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Ⅰ. 국가일반 
 

1. 국가개요 
 
가. 일반사항 
  

국명 아랍에미리트(United Arab Emirates) 
위치 중동(아라비안 걸프해 연안, 사우디, 카타르 및 오만과 접경) 
면적 83,600 ㎢(99% 사막지대) 
기후 고온 다습 아열대성기후 및 사막성 기후 (최고 53℃) 
수도 아부다비(Abu Dhabi) 

인구 약 490 만 명(‘09년 추정, 자료: IMF) 
주요도시 아부다비(Abu Dhabi), 두바이(Dubai), 샤쟈(Sharjah) 

민족 자국민(약 20%), 외국인(약 80%) 
언어 공용어(아랍어) 상용어(영어) 
종교 회교 (수니파 70%, 시아파 30%) 

건국(독립)일 1971년 12월 2일 (영국으로부터 독립) 

정부형태 7개 에미리트로 구성된 연방대통령제 

국가원수(실권자) 
대통령, 쉐이크 칼리파 빈 자예드 알 나하얀(H.H.Sheikh Khalifa Bin 
Zayed Al-Nahyan) 2004. 11. 5일 8대 대통령에 취임. 임기 5년 

자료: UAE 경제부, IMF, 두바이 정부 등 
 
나. 경제지표 
 

GDP US$ 2,543억(‘08년), US$ 2,444억(‘09년 추정) * 자료: EIU 
실질경제성장률 7.4%(‘08년 추정), -0.6%(‘09년 추정) * 자료: IMF 

1인당 GDP  US$ 54,607(‘08년 추정), US$ 43,857(‘09년 추정) * 자료: IMF 

실업률 4.0%(‘08년) * 자료: UAE 경제부 
물가상승률 11.45%(‘08년 추정), 2.03%(‘09년 추정) * 자료: IMF 
화폐단위 Dirham, Fils (1Dirham = 100 Fils) 

환율 US$1 = 3.67 Dirham 
외채 US$ 1,269억(‘08년 추정) * 자료: EIU 

외환보유고 US$ 348억(‘08년 추정) * 자료: EIU 

산업구조 
광업(39%), 제조업(12%), 도소매업(10%), 건설업(8%), 부동산업(8%), 
식당 및 호텔업(6%), 금융업(6%), 농업(6%), 기타 (5%) 

교역규모 수출 US$2,599억, 수입 US$1,768억(`08년 추정) * 자료: IMF 

교 역 품 
o 수출: 원유, 나프타, 가스, 알루미늄 등 
o 수입:기계, 전자, 섬유, 자동차 등 

주: 2009. 9월 기준 확보가능 최신자료임 
자료: EIU, IMF, CIA, PETRONET, UAE 경제부 등 
 
다. 한-UAE 관계 
 

체결협정 
항공협정, 투자보장협정, 이중과세방지협약, 원자력협력협정,  
검찰협정(두바이, 09년 6월) 

교역규모 
o 우리 수출: 2009년 7월까지 33억 달러(전년 동기대비 2.7% 감소) 
o 우리 수입: 2009년 7월까지 47억 달러(전년 동기대비 62% 감소) 

교역품 
o 우리 수출: 승용차, 무선전화기, 전선, 자동차부품, 선박, 철강 및 비합급강형강 등  
o 우리 수입: 원유, 나프타, LPG, 알루미늄 등 

투자교류 
o 대 UAE 투자: 2009.9월 누계 기준 253건(신고건수), 319.6백만 달러(투자금액) 
o 대한 투자: 2008년 당해 년도 신고 기준 4건, 600만 달러 

교민 
아부다비/푸자이라 850명, 두바이 3,000명, 샤르자 300명, 
아즈만/라스알카이마/움무알꾸와인 200명 등 총 약 4,350여명으로 추산 

자료: KOTIS, 한국수출입은행, 외교통상부(교민, 재외국민등록기준으로 추산) 
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2. 정치 사회 동향  

 

가. 연방제  

  

UAE는 7개의 에미리트가 모인 연방국가이며 각 에미리트는 준 독립국가처럼 독자적 관할 

구역과 역내 관할권을 행사한다. 

 

7개의 에미리트는 아부다비, 두바이, 샤쟈, 라스알카이마, 아즈만, 푸자이라, 움무 알 꾸와 

인으로 구성된다.  

 

연방정부는 대통령제이나 각 에미리트별로는 왕정을 취하고 있다. 연방정부에는 대통령과 

부통령이 있는데 임기는 각각 5년이며 7개 에미리트의 통치자(王, Ruler, Sheik 등으로 다양 

하게 불림)로 구성된 Supreme Council에서 대통령과 부통령을 선출하며 대통령은 수상과 

내각을 임명한다. 

 

전통적으로 대통령은 Abu Dhabi Ruler가 자동적으로 선출되고, 부통령과 수상은 Dubai 

Ruler가 지명되며, 연방정부의 장관은 각 에미리트 Ruler의 추천에 의해 임명된다. 

 

연방정부의 역할은 군사와 외교 등 극히 일부에 국한되며 거의 대부분의 권한은 각 에미리 

트에서 행사한다.  

 

각 에미리트의 기구 중에서 Ruler's Office가 핵심기구로 중요한 정책은 통치자가 결정한다. 

  

나. 헌법  

  

UAE 헌법은 1971년 제정되어 이후 여러 차례 개정되어 왔으며 헌법은 연방정부의 주요 

헌법 기관인 최고통치자위원회(SUPREME COUNCIL), 대통령, 내각, 연방평의회, 연방최고 

법원 등을 규정한다. 

  

각종 헌법기관 중 가장 영향력이 있고 중요한 기관은 최고 통치자 위원회이며 동 위원회는 

UAE를 구성하는 7개 에미리트의 통치자들의 회의로 최고 권한을 갖고 연방 대통령을 선출 

하고 임명하며 수상과 연방 최고법원 판사를 지명한다. 

 

동 최고통치자위원회는 공식 회의가 연 1회 있고, 필요하면 수시로 비공식 회의를 개최하며, 

의사 결정에는 5명 이상의 통치자들의 찬성이 필요하다. (아부다비 및 두바이의 통치자 

들은 거부권을 가짐) 

  

대통령은 최고통치자위원회에서 선출되나 독립 이후 현재까지 아부다비 에미리트의 통치자 

가 맡아 왔으며 대통령은 군 통수권도 가진다. 

 

현 대통령인 칼리파는 막대한 재정원조를 배경으로 두바이를 제외한 5개 에미리트의 통치 

자들에 대해 절대적인 영향력을 행사하고 있어 최고통치자위원회의 의사결정은 사실상 대통 

령이 행한다. 

 

다. 법률체계 

  

헌법과 법률이 존재하나 이슬람법인 샤리아법이 강력한 영향력을 행사한다.   
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라. 행정부 

  

각료 위원회(내각)가 행정부 역할을 하는데 각 에미리트는 최소한 각료 한 명을 임명할 수 

있으며 에미리트 규모별로 더 많은 각료를 할당 받는다. 

 

아부다비 에미리트는 6개의 각료직을, 두바이 에미리트는 3개의 각료직을 할당받고 연방 

정부의 기능이 한정되어 있기 때문에 내각과 각료의 역할이 크지는 않다.  

 

각료는 별다른 실권이 없는 경우가 많으며 준 명예직에 가까운 경우가 대부분이다. 

  

각 에미리트들도 자체의 정부조직을 갖고 있으며 이중 아부다비 에미리트에서는 16명으로 

구성된 행정부가 있고 각 에미리트의 정부는 민간항공, 석유, 치안, 재정, 투자, 경제정책 

등을 독자적으로 담당한다. 

   

마. 사법부  

  

이슬람 사회인 UAE의 사법제도는 코란에 의거하고 있으며 법원에는 이슬람 정신에 의거해 

재판하는 샤리아 법정, 연방최고법원, 지방법원 성격의 각 에미리트별 민형사 법정이 있다. 

 

재판은 대부분 단심제로 운영되지만 사형과 같은 중형에 한하여 샤리야 법정에서 이슬람 정 

신(샤리아법)에 의거해 재심한다. 

  

바. 입법부  

  

연방평의회(Federal National Council)가 의회의 역할을 하고 있으며 연방평의회는 각 에미 

리트에서 선출된 40명으로 구성되는 명목상의 입법기관으로 각료 위원회가 상정한 법안을 

검토한다. 단, 심의하여 의견을 제시할 뿐 변경하거나 결정할 수 있는 권한은 없다. 

 

사. 정치제도 

 

UAE는 왕정 국가여서 선거나 의회 등에서 평민들의 의결권이 없고, UAE를 구성하는 7개 

에미리트(아부다비, 두바이, 샤쟈, 아즈만, 후자이라, 움알콰인, 라스알 카이마)에는 각각의 

Ruller(Sheikh)들이 있으며, 연방 최고 회의에서 UAE의 대통령과 중요 정부 인사를 결정 

한다. 

 

아. 최근 정치 이슈 

 

건국 이래 30여 년 동안 아부다비 에미리트의 Sheikh가 대통령을 맡아오고 있으며 지난 

2004년 11월 쉐이크 자에드가 서거하자 뒤를 이은 쉐이크 칼리파 빈 자예드 알 나하얀 

(H.H. Shaikh Khalifa Bin Zayed Al-Nahayan)이 대통령직을 맡게 되었다. 

 

부통령은 지난 2006.1월 두바이 Ruller인 쉐이크 막툼 빈 라시드 알 막툼(H.H. Shaikh 

Maktoum bin Rashid Al Maktoum)이 서거하자 뒤를 이른 세이크 모하메드 빈 라시드 알 막 

툼(H.H. Shaikh Mohammed bin Rashid Al Maktoum)이 두바이 Ruller이자 UAE 부통령직을 

맡게 되었다. 

 

정치적 불안 요소 없이 안정적인 통치가 이루어지고 있으며 특별한 정치적 이슈는 없다. 
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2009년 1월 움무 알 꾸와인 에미레이트 통치자 Sheikh Ahmad Bin Rashid al Mulla의 

사망으로 Sheikh Saud bin Rashid al Mulla가 신임 통치자로 선임되었다. 

 

자. UAE 정부 내각 개편 

 

2009년 5월 11일 UAE 대통령인 쉐이크 칼리파 빈 자예드 알 나하얀(H.H.Sheikh Khalifa 

Bin Zayed Al-Nahyan)은 내각 개편안을 승인하여 부수상 두 명을 비롯한 일부 부처의 

수장이 교체되었다. 

 

이번 개편안은 쉐이크 무함마드(H.H. Shaikh Mohammed bin Rashid Al Maktoum)가 지난 

2006년 부통령이자 내각 총리로 임명된 이후 두 번째로 제안한 개편안으로서, 2008년 2월 

내각 인원을 22명에서 24명으로 늘렸던 것을 다시 22명으로 줄인 것이 특징이다.  

 

기존 부수상 2 명은 내각에서 사퇴하였으며, 기존 내무부 장관 및 대통령 비서실장이 각각 

새로운 부수상으로 임명되고 기존 직책을 겸임하게 되면서 총 내각 인원이 22명으로 

줄어들게 되었다. 내무부, 재정부, 외무부 등 주요 장관들은 연임되었으며, 교육부와 보건부 

장관이 자리를 서로 바꾸었다. 

 

UAE 각료 명단(2009. 9월 기준) 

 

소속 성명 

부통령 겸 총리 겸 국방부 장관(두바이 Ruller) 
H.H. Shaikh Mohammed bin Rashid Al 
Maktoum 

부수상 겸 내무부 장관 Sheikh Saif bin Zayed Al Nahyan 

부수상 겸 대통령 비서실장 Sheikh Mansour bin Zayed Al Nahyan  

재정부 장관 Sheikh Hamdan bin Rashid Al Maktoum 

외무부 장관 Sheikh Abdullah bin Zayed Al Nahyan  

고등교육 및 과학기술부 장관 Sheikh Nahyan bin Mubarak Al Nahyan  

공공사업부 장관 Sheikh Hamdan bin Mubarak Al Nahyan 

대외 무역부 장관 Sheikha Lubna Al Qasimi 

내각부 장관(Minister for Cabinet Affairs) Mohammed Abdullah Al Gargawi 

에너지부 장관 Mohammed bin Dha’en Al Hamili  

경제부 장관 Sultan bin Saeed Al Mansouri 

사회부 장관 Mariam bint Mohammed Khalfan Al Roumi 

교육부 장관 
Humaid Mohammed Obaid Al Qattami(전 
보건부 장관) 

보건부 장관 Hanif Hassan Ali(전 교육부 장관)  

문화청소년지역사회개발부 장관 Abdul Rahman Mohammed Al Owais  

법무부 장관 Hadef bin Jua'an Al Dhaheri 

환경 수자원부 장관 Rashid Ahmed bin Fahad  

노동부 장관 Saqr Ghobash Saeed Ghobash 

외무관련 국무장관 및 연방위원회관련 
국무장관 

(Minister of State for Foreign Affairs & Minister 
of State for Federal National Council Affairs) 

Anwar bin Mohammed Gargash 

재정관련 국무장관 
(Minister of State for Financial Affairs) 

Obaid Humaid Al Tayer 

국무장관 (Minister of State) Maitha bint Salem Al Shamsi 

국무장관 (Minister of State) Reem Ibrahim Al Hashimi 
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차. UAE 두바이 왕세자 임명 

 

두바이의 경우, 2008. 2월 왕세자 책봉 및 두바이 부수장을 임명하여 현재 두바이의 정책 

방향을 지속적으로 유지하기 위한 발판을 마련한 바 있으며 이로써 현 두바이 수장인 

Sheikh Mohammed 의 정치 경제 분야 정책 일관성이 향후에도 지속될 것으로 기대된다. 

 

UAE 의 부통령 겸 수상인 두바이 수장 Sheikh Mohammed 는 Dubai Executive Council 의 

장을 맡고 있는 아들 Sheikh Hamdan 을 왕세자로 책봉함으로써 현 두바이 개발 

프로젝트가 차세대까지 안정적으로 시행될 것이라는 낙관적인 기대감이 높아지고 있으며 

정치적 안정도 동시에 얻고 있다. 두바이 왕세자는 2006년 당시 두바이 왕세자였던 Sheikh 

Mohammed 이 현 두바이 수장 및 UAE 부통령 겸 수상직 승계 이후 약 2년간 공석이었다. 

 

1982년생인 Sheikh Hamdan 은 2006년부터 두바이 정부의 정책 결정기구인 Dubai 

Executive Council 의 의장직을 수행해 오고 있으며 한편, Sheikh Hamdan 의 동생인 Sheikh 

Makhtoum 이 두바이 부수장으로 임명돼 이로써 총 2명의 두바이 부수장이 존재하게 

되었다. 참고로 현 두바이 수장인 Sheikh Mohammed 의 형이자 UAE 재정부 장관인 Sheikh 

Hamdan Bin Rashid 이 1995년 이후 두바이 부수장직을 겸하고 있다. 

 

카. 주요 인사 

 

1) 아부다비 에미리트 통치자 겸 연방정부 대통령 

  

ㅇ 성명: Khalifa bin Zayed al-Nahyan 

ㅇ 생년월일: 1948년생 

ㅇ 학력: 공식적으로 알려진 바 없음. 

ㅇ Al Ain 출생 

ㅇ 경력 

- 1966.9.18: the Ruler's Representative in Eastern Region of Abu Dhabi(based in Al 

Ain) 및 Head of the local Courts Department 임명  

- 1969.2. 1: Abu Dhabi 왕세자  

- 1969.2. 2: Abu Dhabi 방위청장(Department of Defense)  

- 1971.7. 1: Abu Dhabi 수장 및 국방부, 재정부 장관  

- 1971.12: UAE 연방회의(Federal Ministerial Council) 부의장  

- 2004.11: UAE 대통령 

  

2) 두바이 에미리트 통치자 겸 연방정부 수상. 부통령 

 

ㅇ 성명: Mohammed Bin Rashid Al Maktoum 

ㅇ 생년월일: 1949년생 

ㅇ 학력  

- 1965 년: 두바이 고등학교 졸업  

- 1966 년: The Bell School of Languages 입학(영국)  

- 1968 년: MONS 사관학교 입학(영국) 

ㅇ 경력  

- 1969 년: 두바이 경찰청장  

- 1995.1.4: 두바이 왕세자  

- 2005.1.4: 두바이 수장 임명  

- 2005.1.5: UAE 연방 부통령 겸 연방수상 임명 
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ㅇ 특이 사항 

- 1990 년대 중반 두바이를 세계 최고의 관광명소로 발돋움시키겠다는 Sheikh Mohammed bin 

Rashid al Maktoum 의 비전에 따라 Palm 프로젝트에 대한 검토가 이루어졌으며 동 

프로젝트 진행 을 위해 2001 년 The Palm 사 설립 

- 이후 Palm Island 두 번째 프로젝트인 Palm Jebel Ali 의 시작과 함께 2003 년 AL 

NAKHEEL 로 회사명 변경  

* 참고: AL NAKHEEL 은 아랍어로 야자수라는 뜻으로 The Palms 를 의미하며 동 프로 

젝트는 두바이 기후와 걸프 해변의 장점을 바탕으로 두바이의 주요 상징인 야자수와 

물의 이미지를 결합해 형상화 

- 최근 Sheikh Mohammed bin Rashid al Maktoum 은 "나의 비전(My Vision)"이라는 제 

하의 책을 발간하기도 했으며 이 책을 통해 두바이 발전과 개발에 대한 의견을 피력 

하기도 함. 

 

3) 연방 부수상 

  

ㅇ 성명: Sheikh Sultan Bin Zayed Al Nahyan 

ㅇ 생년월일: 1953년생 

ㅇ 학력: 영국 Cambridge 대학 및 영국사관학교 졸업(1973) 

ㅇ 경력  

- 1977: UAE 합참부의장(Assistant Chief of Staff of the UAE) 

- 1978~82: UAE 군사령관(Commander in Chief of the UAE Armed Forces) 

- 1989!: 현재 연방 부수상  

              

4) 여타 에미리트별 통치자 

  

ㅇ 샤쟈 에미리트: Sheikh Sultan Bin Muhammed Al Qasimi 

ㅇ 아즈만 에미리트: Sheikh Humaid bin Rashid Al Nuaimi 

ㅇ 움알꾸와인 에미리트: Sheikh Saud Bin Rashid al Mulla 

ㅇ 라스알카이마 에미리트: Sheikh Saqr Bin Muhammed Al Qasimi 

ㅇ 후자이라 에미리트: Sheikh Hamad Bin Muhammed Al Sharqi 

 

 

3. 한국과의 주요이슈 

 

한국과의 특별한 이슈는 없으며 2005년 이해찬 총리의 UAE 방문에 이어 2006.5월 노무현 

대통령이 UAE 를 공식 방문한 바 있으며, 2006.6.13~16일간 무함마드 UAE 아부다비 왕 

세자가 방한한 바 있다. 또한 2006. 9월 한명숙 총리도 UAE 를 방문하였다. 2009. 6월에는 

한승수 총리가 UAE 를 방문하여 원자력협력협정을 체결한 바 있다. 

 

2007년 4월 이명박 대통령(당시 한나라당 대선후보)이 UAE를 방문한 바 있으며, 2007년 

5월 두바이 수장이자 UAE 부통령인 쉐이크 무함마드가 방한했고 6.7~9일 간 경제부 

장관인 쉐이카 루브나가 이끄는 150여 명 규모의 경제 사절단이 방한했다. 

 

지금까지 수도인 아부다비에 대사관이 있었으나, 2007년 12월 두바이에 총 영사관이 

개설되어 두바이, 샤자, 아즈만, 움무 알 꾸와인, 라스 알카이마 등 5개 에미레이트를 

영사관할지역으로 하여 업무수행중에 있다. 

 

2009. 9월 기준 UAE에 약 144개 한국기업이 진출해 있다. 
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Ⅱ. 경제 
 

1. 경제동향 및 전망 
 

가. 경제지표 추이  

 

1) 2009 년도 UAE 경제 성장률 -0.6% 전망  

  

ㅇ IMF 전망에 따르면 2008년도 7.4% GDP 성장을 기록한 UAE는 2009년도에 -0.6%의 

마이너스 성장을 기록할 것으로 예상하고 있다. 

- 2008년의 경우 오일부분에 대한 의존도가 2007년도 기준 35.9%으로 전체 GDP에서 

아주 큰 비중을 차지하고 있지 않지만, 연중 배럴당 147달러까지 치솟은 고유가에 

힘입어 금융위기의 여파를 상당부분 흡수한 것으로 보인다. 

- 2009년의 경우 그 동안 성장의 뒷받침이 되었던 유가가 하락하고, 글로벌 금융 위기에 

따라 신규 부동산과 인프라 구축 프로젝트 자금 투입에 어려움을 겪는 등 어려움이 

예상되어 마이너스 성장을 할 것으로 보이지만 2010년부터는 다시 회복세를 나타낼 

것으로 기대된다. 

과거 UAE 경제 성장 현황 및 2009년 전망 
 

구분 단위 2004 2005 2006 2007 2008(전망) 2009(전망) 

GDP 상승률 % 9.7 8.2 9.4 6.3 7.4 -0.6 

GDP 10 억$ 107.3 135.2 164.2 180.2 260.1 215.2 

1 인당 GDP $ 28,531 32,927 38,819 40,147 54,607 43,857 

인플레이션 % 5.0 6.2 9.3 11.1 11.5 2.0 

인구 백만 명 3.761 4.106 4.229 4.488 4.764 4.907 

주: GDP 상승률(실질), GDP(명목)  
자료: IMF(2009. 5 기준 최신자료) 
 

2005~09 년 GCC 국가 GDP 성장률 
            (단위: %)  

국가 명 2005 2006 2007 2008 년(추정) 2009 년(추정) 

바레인 7.9 6.7 8.1 6.1 2.6 

쿠웨이트 10.6 5.1 2.5 6.3 -1.1 

오만 6.0 6.8 6.4 6.2 3.0 

카타르 9.2 15.0 15.3 16.4 18.0 

사우디아라비아 5.6 3.0 3.5 4.6 -0.9 

UAE 8.2 9.4 6.3 7.4 -0.6 

자료: IMF  

  

2) 08 년까지 고유가 지속으로 인한 정부 재정 수입규모 증가와 이에 따른 국가 인프라 확충   

  

ㅇ 2008 년도 연 평균 유가가 배럴당 90 달러를 넘으면서 UAE 정부의 재정수입규모 역시 

크게 늘어 2007 년 908 억 달러 수준에서 2008 년 1,270 억 달러 수준으로 증가하였다. 

 

ㅇ UAE 를 비롯한 GCC 국가들의 경우 정부 지출을 통해 인프라 구축을 하는 등 경제 

성장을 이끌어 왔으며, 최근 몇 년간의 고유가로 재정이 튼튼해 지면서 이를 토대로 

인프라 구축 등을 위한 정부 재정지출도 증가하였으나 2009 년의 경우 전 세계적인 

경기 침체로 석유 수요가 감소 및 유가 하락하여 UAE 정부 재정 수입도 감소할 것으로 

예상된다. 
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UAE 정부 재정수입 및 지출규모(2007~08 년) 
 

구   분 
2007 2008 

금액(US$ 십억) 비중(%) 금액(US$ 십억) 비중(%) 

전체 재정수입 규모 94.00 100.0 132.69 100.0 

석유 가스 수입 69.75 74.2 112.80 85.0 

비 석유 가스 수입 24.25 25.8 19.89 15.0 

전체 재정지출 규모 40.60 100.0 49.59 100.0 

재정수지 53.40 - 83.10 - 

주: US$ 1=3.67AED 기준 환산 적용한 대략적인 수치 
자료: Institute of International Finance(2009. 9 기준 최신자료) 

 

□ 참고: UAE GDP 규모 

  

ㅇ 2007~08년 기준 사우디, 이란에 이어 중동 국가 중 GDP 3위를 기록한 것으로 추정 

된다. 

 중동 국가 GDP 동향  
(단위: 십억 달러)  

순위 국가명 
연도 

2004 2005 2006 2007 2008* 
1 사우디아라비아 250.67 315.76 356.63 381.94 481.63 
2 이란 161.26 188.05 222.13 285.93 344.82 
3 UAE 103.78 135.20 164.17 180.18 260.14 

주: * 추정치 
자료: IMF(2009. 5 기준 최신자료) 

 

□ UAE 1인당 GDP 규모 

  

ㅇ 2007년 기준 UAE의 1인당 GDP는 약 4만147달러였으며, 2008년에는 5만 4,607달러에 

이르러 카타르에 이어 중동에서 두 번째로 많은 수치를 기록한 것으로 추정된다. 

 

중동 주요국의 1인당 GDP 동향  
(단위: US$)  

국가 명 
연도 

2004 2005 2006 2007 2008* 

카타르 41,949 53,333 67,922 76,374 93,204 

UAE 28,530 32,927 38,819 40,147 54,607 

쿠웨이트 21,586 27,013 31,909 33,760 45,920 

바레인 15,601 18,323 21,157 24,138 27,248 

오만 9,994 12,325 13,865 14,725 18,988 

사우디아라비아 11,127 13,658 15,050 15,724 19,345 

이란 2,390 2,746 3,152 3,990 4,732 

주: * 추정치 

자료: IMF(2009. 5 기준 최신자료) 

 

□ UAE 원유 생산량  

  

ㅇ 2008년 원유 생산량, 사우디아라비아, 이란 등에 이어 중동지역 3위를 나타내고 있음 

- 세계 전체 생산량의 3.6% 생산 
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원유생산량 
 (단위: 천 b/d, %)  

국가명 
연도별 생산량 증가율 

(`08/`07) 
전체 비중 

2005 2006 2007 2008 

사우디아라비아 11,114 10,853 10,449 10,846 4.0 13.1 

이란 4,233 4,282 4,322 4,325 -0.2 5.3 

아랍에미리트 2,753 2,971 2,925 2,980 2.0 3.6 

쿠웨이트 2,618 2,690 2,636 2,784 5.3 3.5 

이라크 1,833 1,999 2,144 2,423 13.0 3.0 

카타르 1,028 1,110 1,197 1,378 13.2 1.5 

오만 782 747 701 728 3.7 0.9 

시리아 450 435 415 398 -4.1 0.5 

예멘 416 380 345 305 -11.6 0.4 

중동합계 25,262 25,499 25,168 26,200 4.0 31.9 

전세계 합계 81,089 81,497 81,443 81,820 0.4 100.0 

자료: BP Statistical Review of World Energy 2008(2009. 9 기준 최신자료) 

 

나. 전 세계 금융위기의 영향 및 최신 동향 

 

1) 두바이 200 억 달러 채권 발행 이 중 UAE 중앙은행 100 억달러 매입하여 적극 개입 

  

ㅇ 두바이 정부는 200억불 규모의 5년 만기 무담보 채권을 연4% 확정금리로 발행 

하였으며, 이는 금융위기 이후 자금 조달 악화, 유동성 위기 해결 위한 조치이다.  

 

ㅇ UAE 중앙은행이 이 중 100 억불 매입 하여 시장의 불안심리를 잠재우려는 노력을 

보였다. UAE 중앙은행 재정의 70%를 아부다비가 부담하고 있기 때문에 실질적으로는 

두바이가 아부다비의 도움을 받았으며, 과거 몇 년간 막대한 오일머니로 탄탄히 

기초를 다져온 아부다비(UAE 오일 생산의 대부분 차지)가 두바이에 대해 직접적인 

영향력을 발휘하는 신호탄이라는 전망이 지배적이다. 

  

ㅇ 두바이 주요 기업들의 부채가 올해만 127억불이 도래하는데 이중 만기연장이 가능한 

금액은 반이 안될 것으로 금융권에서 추정하고 있었다. 

 
두바이 주요부채현황 (2009 ~ 2010) 

 (단위: 백만 달러) 

2009 년 2010 년 

채무기관 금액 만기 채무기관 금액 만기 

Borse Dubai 3,500 2.23 Borse Dubai 2,500 2.19 

Dewa 2,200 4.13 Dubai Investment Capital 600 3.21 

Ports Customs & Free Zone 
Corporation 

1,000 7.10 Dubai World 1,198 3.31 

Emirates National Oil Company 500 7.20 
Dubai Multi Commodoties 
Centre 

60 5.6 

Dubai Civil Aviation Authority 600 11.2 Nakheel 978 5.13 

Dubai Civil Aviation Authority 1,000 11.4 Dubai World 2,100 6.20 

Nakheel 3,520 12.14 Dubai International Capital 1,250 6.27 

Axiom Telecom 420 12.19 Empower 2,250 12.5 

2009 년 총액 12,740   2010 년 총액 10,936   

자료 : Meed, EFG-Hermes 
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2) 아부다비는 대규모 경제 개발계획 지속 추진 중  

 

ㅇ 아부다비의 경우 건실한 재정을 바탕으로 07 년 6 월 발표한 경제개발플랜인 

‘아부다비 2030’플랜 지속 추진 중이다. 동 플랜은 경제개발, 사회 및 인적자원 개발, 

사회간접자본 개발 등에 중점을 두어 추진 중이며 최근 글로벌 경기 침체에도 불구 

예정대로 추진되고 있다(세부내역 아래 ‘라’항 참고) 

 

ㅇ 이 외에도 아부다비는 철도 건설, 항만 확충 등 대규모 프로젝트들 추진 중이며, 그 

동안 두바이에만 집중되었던 각 기업들의 관심이 아부다비로 급속히 옮겨가고 

있으면서 기업들간 경쟁도 치열해지고 있다. 

 

다. 2009년도 UAE 정부 예산 

 

1) 2009년도 UAE 예산 422억 디르함 책정  

 

ㅇ 2008.10.23일 발표된 UAE 연방 정부 예산 규모는 422억 디르함(약 117억 달러, 

1$=3.6 디르함)으로 5년 연속 적자 예산 편성 없이 사상 최대치를 기록했다. 

­ 예산은 아부다비 29억 디르함의 기부금, 재무부 투자를 통한 수익금, 마지막으로 연간 

세입이 성장하면서 생긴 이익금으로 구성 

 

ㅇ 2008년도 연방 정부 예산 규모는 349억 디르함 이었으며 2009년도 예산의 경우 

이보다 73억 디르함 증가한 수치이다. 

 

ㅇ 예산 편성 시 자국민에 대한 혜택 및 복리 후생 증진을 기본 방향으로 하여 지속 가능 

한 균형 잡힌 국가 개발을 중심으로 예산 집행이 이루어 질 것으로 전망된다.  

- 2009년 200억불 국채발행과 상관없이 승인되었으며, 세금도 포함되어 있지 않음 

- 예산집행 분야로는 공공사업 분야의 경우 전년 대비 81% 증가한 예산규모를 보였으며 

그 외 교육부, 외무부, 사회서비스 분야에 예산이 집중될 예정 

 

2) 2009년도 UAE 예산 분야별 편성 개요 

 

ㅇ 사회서비스 분야는 전체 예산의 38.3%가 할당되어 있는 만큼 UAE 전반에 걸친 

투자가 지속적으로 이루어질 것으로 전망되며, 교육부 예산은 1억 3백만 디르함이 

인상되면서 전체 예산의 21%를 차지한다. 고등교육의 환경 개선 및 강화를 위하여 

5억 디르함이 투자될 전망이며 보건부의 예산도 전년대비 7천9백만 디르함 증가하여 

사회서비스 개선을 위한 정부의 노력이 두드러진다.  

 

ㅇ 사회서비스 분야에는 교육, 보건, 노동, 사회, 문화, 청소년 및 사회개발 등이 포함되며 

2009년 예산액은 지난해보다 13% 증가한 162억 디르함으로 책정되었다.  
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주요 예산 편성 부서 
 

주요 예산 편성 분야 예산 규모 예산 할당 비율 
사회 서비스 (Social Services) 162 억 디르함 38.3% 
안전 및 법무부 (Justice & Security) 151 억 디르함 35.8% 
인프라 (Infrastructure) 22 억 디르함 5.1% 
외무 (Foreign affairs) 13 억 디르함 3.1% 

금융 및 고정 투자(Financial, fixed investment) 10 억 디르함 2.4% 
경제 (Economic affairs) 7 억 디르함 1.6% 
기타 58 억 디르함 13.7% 

자료: Emirates Business 24/7 

 

ㅇ 안전 분야의 예산도 안정성을 유지하고 효과적인 범죄 퇴치와 민간 보호 장비를 

현대화 하기 위한 계획을 위해 23억 5천만 디르함이 추가로 지급되었으며 외무부는 

6,600백만 디르함을 받아 세계적으로 외교관계를 강화 시키고 새로운 대사를 설립 

하기로 하였다. 

 

ㅇ 인프라 분야에는 두바이와 후자이라(Fujairah)를 연결하는 도로 건설에 25억 디르함, 

쉐이크 자이드 주택건설에 10억 디르함, 기타 도로 건설 프로젝트에 2억 9백만 

디르함이 할당 되었다. 

 

ㅇ 법무부는 아즈만(Ajman), 후자이라(Fujairah), 움 알 꾸와인(Umm Al Quwain)에 법원 

건설을 마무리 짓기 위한 3,600만 디르함을 지원받았으며, 문화 예술 분야에는 문화 

센터 건축을 위해 5,200만 디르함이 지급되었다. 이외에도 법무부, 문화청소년부, 

노동부의 경우에도 각각 1억9,900만 디르함, 1억 1,100 만 디르함, 1억3,700만 디르함 

규모의 예산이 편성되었다. 

 

라. UAE 아부다비 경제 개발 계획 

 

아부다비는 지속적인 발전을 위한 가이드라인을 제시하기 위하여 2007년 하반기에 ‘Plan 

Abu Dhabi 2030’을 수립한 바 있으며, 동 플랜의 실행 및 감독을 위해 아부다비 왕자이자 

UAE 군 최고 부사령관인 쉐이크 모하메드 빈 자이드 알 나흐얀(Sheikh Mohammad Bin 

Zayed Al Nahyan)을 위원장으로 하는 UPC를 설립하였다. 

 

Abu Dhabi 2030의 목표는 크게 두 가지로 나눌 수 있는데 우선 2030년을 겨냥해 포괄적인 

도시개발 계획을 수립하고, 두 번째는 미래에 아부다비를 개발하는데 있어서 효율적인 

감독규칙을 만들고 제도상의 뼈대를 확립하는 것이다. 

 

2009년 3월 UPC는 첫 연례회의에서 Abu Dhabi 2030의 일환으로 신 행정도시(Capital 

District) 개발, 칼리파 B도시(Khalifa B) 개발, 샤하마(Shahama)와 바히야(Bahiya) 

재건계획으로 구성된 신 도시계획을 승인한 바 있다. 

 

또한 아부다비는 무공해 신도시인 마스다르(Masdar)를 2009년까지 건설한다는 계획을 

수립하고 공사에 착수했으며, 마스다르는 시내에 이산화탄소를 배출하는 차량은 금지하고 

풍력, 태양열, 지열로 생산한 전기만 공급하는 도시 속 미니 환경도시를 목표로 하고 있다. 

 

그 동안 아부다비는 대규모 프로젝트를 통한 성장을 이뤄낸 두바이에 비해 상대적으로 

주목을 받지 못하였지만 고유가로 자본력을 확보하여 전 세계적인 경기 침체에도 불구하고 
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각종 프로젝트를 정상적으로 추진하는 모습을 보이면서 두바이의 뒤를 이은 UAE 성장의 

핵심으로 부상하고 있다. 

 

2009년 현재 진행 중인 아부다비의 10대 프로젝트의 세부 사항은 아래와 같다. 

 

아부다비 10 대 프로젝트 상세내용 

  

순위 프로젝트명 내용 
전체규모 

(기 투자액) 

1 
칼리파 시티 
(Khalifa City) 

2030 년 완공을 목표로 정부기관, 
대사관 등이 들어서는 행정도시 

400 
(-) 

2 
야스 아일랜드 
(Yas Island) 

주거지, 호텔, 마리나, 골프장 등이  
들어서는 휴양단지 

390 
(35) 

3 대규모 주거단지 
Burooj Properties 주도로 개발될 
대규모 주거단지 

240 
(-) 

4 
사디야트 아일랜드 
(Saadiyat Island)  

호텔, 마리나, 박물관, 주거단지 등이 
복합적으로 구성 

220~280 
(-) 

5 마스다르 시티(Masdar City) 탄소제로, 폐기물제로의 친환경 도시 
220 
(24) 

6 
라하 비치 콤플렉스 
(Al Raha Beach Complex) 

12 만명이 거주하는 복합 매립지 개발 
프로젝트 

185 
(-) 

7 
간투트 그린 시티 
(Ghantoot Green City) 

복합 상업단지 
100 
(-) 

8 
림 아일랜드 
(Al Reem Island) 

아부다비와 림아일랜드를 연결하는 
다리 주변지역 개발 

78 
(-) 

9 
쉐이크 모하메드 빈 자이드 
시티(Sheikh Mohammad  
Bin Zayed City) 

374 개의 주거 및 상업용 빌딩 및 
엔터테인먼트 시설이 들어서는 신도시 

65 
(0.9) 

10 
아부다비 경전철 및 MGM  
그랜드 호텔 

350km 경전철 건설 및 1,200 개 
객실의 MGM 그랜드 호텔 

각 30 
(-) 

자료: Gulf News(2009. 3) 

  

마. UAE 두바이 경제 개발 계획 

 

"‘2015 두바이 경제 개발 계획(Dubai Strategic Plan 2015)’이란 2000년 발표되었던 ‘비전 

2010 계획’에 따라 추진된 두바이 개발 프로젝트의 결과, 2010년 달성 예정이던 목표를 

2005년도에 이미 도달해 장기적인 전략적 개발 계획 수립이 요구되었다.  

 

이에 따라 두바이 수장이자 UAE 부통령겸 수상인 쉐이크 무함마드 빈 라쉬드 알 막툼이 

2008년부터 2015년 까지 8년간 두바이 경제 성장의 목표를 확대, 재수정하여 2007.2.3 

발표한 경제 개발 계획이다. 

 

‘비전 2010’은 경제 개발, 외자 유치에 치중되었던 반면 ‘2015 두바이 경제 개발 계 획’은 

사회 전반에 걸친 다각적인 발전 방향을 모색하고, 목표의 상향 조정을 통해 경제 성장을 

도모하고자 하며, 2015년까지 GDP 1,080억 달러, 1인당 GDP 4만4,000달러라는 가시적 

목표를 수립하였다.     

 

‘2015 두바이 경제 개발 계획(Dubai Strategic Plan 2015)’에서 향후 경제 성장 동력 

산업으로 강조되고 있는 부문은 서비스 부문, 특히 관광 산업으로 이와 관련된 프로젝트 

진행이 활발해질 것으로 예상된다.  



 kotra 국가정보 

 

 

아랍에미리트-13 

 

하지만 2009년 들어 전 세계적인 신용 경색의 여파로 투자 자본이 빠져나가 건설업을 

중심으로 침체를 겪고 관광객이 감소하는 등의 영향으로 2009년의 경우 GDP 성장율이 

둔화될 것으로 보이나, 국채를 발행하고 정부 지출을 늘리는 등(2008년 대비 49% 증가 

편성)의 조치를 통해 두바이 경제는 재 도약의 발판을 마련하고 있으며, 향후 이와 같은 

조치들을 통해 지속적인 발전을 계속할 것으로 기대하고 있다. 

 

 

2. 주요 산업 동향 
 

가. 건설분야: 2015년 까지 3,000억 달러  

 

ㅇ 현재 UAE 에서 향후 10 년 내, 계획 중이거나 현재 시행 중인 각종 건설 프로젝트 중 

공사 규모 2,000만 달러 이상의 주요 건설 프로젝트 및 각종 소형 민간 건설 부문까지 

합칠 경우 2015년까지 UAE 전체 건설시장은 3,000억 달러에 달할 것으로 예상  

 

나. 전력분야: 2010년까지 51억 달러 

 

ㅇ 2010년 까지 현 11,522MW 용량에 6,600MW을 추가 증설할 예정이다. 향후 6년간 지 

역별로 아부다비 30억 달러, 두바이 12억 달러, 샤자에 1억 달러 등을 투입할 예정이 

며 Umm al-Nar IWPP 18억 달러, Jebel Ali Phase 210억 달러 등 7개 주요 프로젝트 

가 진행 또는 계획 중이다. 

 

다. 원유, 가스(석유화학)분야 

 

ㅇ 천연가스 생산을 위한 OGD-3/AGD-2프로젝트 23억 달러를 비롯, 원유증산을 위한 가 

스재 주입 시설공사 Umm Sahif gas reinjection 프로젝트 6억 달러 등 총16개의 메이 

저급 프로젝트가 예정되어 있다. 

 

라. 제조설비: 2010년 까지 3억 달러  

 

ㅇ 최근 건설 붐에 따라 관련 기자재 제조산업 발달 가속화 

- PU 패널제조공장 및 식품, 음료 등 기초 산업육성으로 중소형 포장 및 포장재 제조 

설비 증가 

 

마. 친환경/신재생 에너지 분야 

 

ㅇ 지난 6월 30일 열린 국제재생에너지기구 IRENA(International Renewable Energy 

Agency) 총회에서 IRENA 본부를 UAE의 아부다비에 유치하기로 결정 

 

ㅇ 2009년 1월 26일 전 세계적인 재생가능에너지 사용 활성화를 위해 설립된 IRENA는 

129개 회원국이 재생에너지 사용에 대한 가이드라인을 구축하고 이를 발전시키는 데 

도움을 주는 것이 주목적임. 

 

ㅇ 이번 IRENA 본부 유치의 경우 UAE로서는 처음으로 국제기구를 자국에 유치한 사례일 

뿐 아니라 중동국가들 중 그동안 국제기구 본부를 유치한 국가가 없었다는 점에서 

의미가 있음. 
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ㅇ 무엇보다 UAE는 지금까지 환경문제를 야기하는 주범인 원유 수출이 주된 수입원인 

국가였고 1인당 탄소배출량도 세계국가들 중 가장 높은 수준을 차지하는 국가였기 

때문에 이번 IRENA 본부 유치는 UAE의 친환경 행보에 큰 영향을 미칠 것으로 기대 

 

ㅇ IRENA 본부는 아부다비에 현재 건설 중인 친환경 도시 마스다르시티(MASDAR 

CITY)에 위치할 예정임. 마스다르시티는 세계에서 처음으로 탄소배출제로 목표 하 

100% 재생에너지로 운영되는 친환경도시이므로 IRENA 본부 입지로는 최적의 장소임. 

 
 

참고 : UAE의 중장기 각 산업별 투자액(추정) 
(단위 : 십억 달러) 

산업 인프라 석유&가스 석유화학 전력&수자원 부동산 합계 
20 137.5 72.3 13.6 66.8 607.4 918.1 

자료: IMF(2009. 3) 

 

 

3. 지역무역협정 체결현황 
 

UAE는 대외 FTA 체결 시 단독 협상이 아닌 GCC 차원에서 협상을 진행하는 것을 원칙으로 

하며 현재 미국, EU 등과의 체결 협정 준비를 위해 의견 조율 중에 있다. 2008년 하반기에 

GCC-EU 간 FTA 체결을 위한 고위급 회담이 개최된 바 있으나 2009년 5월 인권과 관세 

문제 등 때문에 또다시 회담이 연기되어 2009년 내 체결이 가능할지는 좀 더 지켜봐야 할 

것으로 보인다. 

 

 

Ⅲ. 무역 
 

1. 수출입동향 
 

가. UAE 수입시장 개황 

 

IMF에 따르면, 2008년도 UAE 수입시장 규모는 FOB기준 1,768억 달러로 2007년 1,166억 

달러 대비 약 51.6% 증가한 것으로 예상된다. 

 

그 동안의 건설플랜트 시장을 중심으로 한 UAE 내수시장 호황세에 힘입어 2006년 이후 

매년 20% 이상의 성장을 나타냈지만 2009년의 경우 글로벌 경기 침체에 따른 UAE 내 

경기 하강으로 인해 1,791억 달러로 2008년 대비 소폭 증가에 그칠 것으로 예상된다. 

 

연도별 UAE 수출입 규모 동향 

                                                   (단위: 억 달러)  

연도 수출 수입 무역수지 

2008 2,599 1,768 832 

2007 1,703 1,166 537 

2006 1,457 881 576 

2005 1,172 745 427 

2004 902 633 268 

자료: IMF(2009. 5 기준 최신자료) 
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나. UAE 주요수입국 동향 

 

UAE의 수입시장 내 Big 3 국가는 인도·중국·미국으로 이들 3개국에서 수입되는 금액은 

2008년도 1월부터 10월 기준 총 460억 달러 규모로 전체 UAE 수입시장의 30% 이상을 

점유하고 있다.  

 

UAE 주요수입국은 2008년에 이어 2009년 1분기에도 인도, 중국, 미국, 일본, 독일 5강 

체재가 지속되었으며, 향후 당분간 이러한 추세가 계속될 것으로 보인다. 

 
2009년도 1월~3월 UAE 주요 수입국가 

                                                (단위: 백만 달러) 
순위 국가 명 금액 비율(%) 

1 인도 4,881 13.9 
2 중국 4,377 12.5 
3 미국 3,932 11.2 
4 독일 2,309 6.6 
5 일본 2,029 5.8 

총 계 35,141 100 
자료: KOTIS(IMF 인용, 2009. 9 기준 최신자료) 
 

2008년 UAE의 주요 수입국 중 우리나라는 제10위 수입국 위치를 차지하고 있으며 2009년 

1분기에도 9위를 차지하여 과서 2006년부터 약 10위권을 지속적으로 유지하고 있다.  

 

2006~2009.3월 연도별 UAE 의 주요 수입국 동향 

                                                (단위: 백만 달러)  

순위 
2006 2007 2008 2009. 1 ~ 3 

국가 명 금액 국가 명 금액 국가 명 금액 국가 명 금액 
총계 114,726 145,606 184,289 35,141 

1 미국 13,113 중국 18,740 중국 25,313 인도 4,881 
2 중국 12,553 인도 14,568 인도 18,403 중국 4,377 
3 인도 11,246 미국 12,770 미국 17,324 미국 3,932 
4 독일 7,064 일본 8,869 독일 12,877 독일 2,309 
5 일본 6,646 독일 8,688 일본 11,976 일본 1,847 
6 영국 6,338 영국 7,752 터키 8,773 이탈리아 1,409 
7 프랑스 4,675 이탈리아 6,719 이탈리아 8,397 영국 1,370 
8 이탈리아 4,587 프랑스 5,463 영국 7,372 프랑스 1,361 
9 싱가포르 3,513 싱가포르 3,835 프랑스 5,587 한국 1,043 
10 한국 2,860 한국 3,705 한국 4,818 싱가포르 1,027 

자료: KOTIS(IMF 인용, 2009. 9 기준 최신자료) 

 

ㅇ 2008년 10월까지 누계기준 우리나라는 UAE 주요 수입국 제10위를 차지했으며, 매년 

대UAE 수출 증가세를 기록하였다.  

 

다. 2008년 UAE 주요수입국의 품목 분석 

 

1) 우리나라의 대 UAE 수출품목 개황 

 

ㅇ 2007년 약 37억달러를 기록했던 우리나라의 대 UAE 수출금액은 2008년 48억불을 

기록하며 전년대비 30% 가량 증가하였음(통계 수치에 따라 차이를 조금 보이고 

있으며, 무역협회의 한국무역 통계에서는 대 UAE 수출이 57억불로 집계됨) 
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ㅇ 2008년의 경우 전통적인 강세 품목인 자동차, 자동차 부품, 철강, 전선, 직물, 무선 

전화기 외에도 선박 수출이 강세를 보였음. 

 

2) UAE 의 대한 수입품목 및 경쟁국과의 경합품목 분석
1)
  

 

ㅇ 무선통신기기류(HS Code 8517)  

- UAE 의 외부인구 유입률 증가로 인한 무선통신기기 수요 증가가 휴대폰, 위성전화 단말기 

등 제품 구매로 이어져 우리나라를 포함한 중국, 독일, 미국 제품의 대 UAE 수출 폭증 

 
2005~2008 대 UAE HS Code 8517 제품 수출 동향 

 (단위: 백만 달러) 
국가명 2005 2006 2007 2008 
한국 16.93 19.07 372.40 353.38 
중국 78.46 61.38 564.38 965.23 
인도 1.46 1.89 7.97 21.38 
미국 54.31 88.63 173.65 246.21 
일본 50.54 58.84 54.79 50.83 
독일 24.31 24.35 654.15 363.25 

자료: WTA(2009. 5 기준 최신자료, 인도의 경우 2008년 데이터는 9월까지 누적 데이터임) 
 

ㅇ 자동차(HS Code 8703)  

- UAE 자동차 시장은 크게 우리나라 자동차를 포함하여 일본, 유럽, 미국산의 4파전 양 

상을 보임. 

- 업계에 따르면 일본자동차의 시장 점유율은 전체의 약 60-70%에 이르는 것으로 파악됨. 

- 우리나라 자동차의 경우 최근 배기량 4.0 이상의 SUV 차량 런칭을 통하여 UAE 자동 

차 시장 진출 제품군의 다양화 모색 

ㆍ 1,600~2,000 cc 규모의 중소형 승용차 및 2,000cc 이상 대형 승용차 외에 스포티지, 

모하비(이상 기아), 투싼, 베라크루즈(이상 현대) 등 2,000~4,500cc 사이의 다양한 

SUV 차량을 시장에 선보임으로써 시장진출의 폭을 넓히고 있음.  

- 2009년의 경우 UAE 내수시장 침체로 신차 수출이 크게 줄어 2009년도 상반기 대 

UAE 수출품목의 10순위에서도 빠지는 모습을 보였으나, 신차구매의 핵심인 은행 

대출이 조금씩 풀리고 경제상황도 안정이 되는 모습이 보인다면 점점 다시 수요가 

증가할 것으로 기대 

 
2005~2008 대 UAE HS Code 8703 제품 수출 동향 

 (단위: 백만 달러)  
국가명 2005 2006 2007 2008 
한국 176.47 235.32 328.05 533.60 
중국 7.95 12.67 12.99 13.21 
인도 1.83 5.67 3.51 6.65 
미국 942.86 853.94 1361.78 2260.25 
일본 1490.14 1696.28 2636.09 3614.36 
독일 772.99 796.57 918.42 1225.00 

자료: WTA(2009. 5 기준 최신자료, 인도의 경우 2008년 데이터는 9월까지 누적 데이터임) 
 

ㅇ 전선 케이블류(HS Code 8544)  

- UAE 의 인구증가, 사회 인프라시설 신규건설과 같은 전력 생산수요가 늘어나면서 전력 

생산 플랜트 발주는 물론 전력배전 및 송전용 케이블 수요도 동반 상승 

- 케이블 관련 바이어의 의견에 따르면, 한국산 케이블의 품질이 시장 내에서 호평을 받고 

있으며 UAE 전력시장 활성화와 더불어 우리제품에 대한 수요는 점증할 것으로 전망 
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2005~2008 대 UAE HS Code 8544 제품 수출 동향 
 (단위: 백만 달러) 

국가명 2005 2006 2007 2008 
한국 41.65 37.50 170.93 317.36 
중국 41.67 67.45 104.22 156.99 
인도 32.47 64.68 95.89 108.26 
미국 27.14 32.56 37.78 65.35 
일본 10.52 15.74 46.15 137.37 
독일 27.49 46.99 69.47 80.25 

자료: WTA(2009. 5 기준 최신자료, 인도의 경우 2008년 데이터는 9월까지 누적 데이터임) 

 

 

2. 한국과의 교역동향 및 특징 
 

가. 주요 교역 현황 총괄  

 

1) 대UAE 수출 규모 증가세 지속, 2008년 57억 달러를 기록하여 전년 대비 50% 이상 증가. 

2009년 들어 경기침체의 여파로 다소 감소 

 

ᆼ 2008년 우리나라의 대 UAE 수출 57억 달러, 전년 대비 55% 증가  

- 2007년 수출액은 37억 달러로서 2005년 28억9,600만 달러 대비 28% 증가  

- 1986년 이후 2008년까지 최근 20여 년간 지속적인 증가세를 기록(단, 2003년(전년 

대비 2.3% 수출 감소) 제외) 

- 2001년 이후 20억 달러대 수출 실적을 거양 중 

 

ᆼ 2009년의 경우 경기침체 등으로 7월까지 수출금액이 전년 같은 기간 대비 2.7% 감소 

 

2) 2008년 대UAE 수입 규모 192억불 기록, 전년 대비 52.1% 증가, 2009년의 경우 유가 

하락 등으로 인해 수입금액 대폭 감소 

 

ᆼ 2008년 우리나라의 대UAE 수입 192억 달러, 전년 대비 52.1% 증가  

- 2005년 최초로 100억 달러대에 진입하였으며 2008년에는 전년의 127억 달러 대비 

50% 가량 증가한 192억 달러를 기록하였으며, 이는 유가 폭등에 인한 것으로 보임. 

 

ᆼ 2009년의 경우에는 유가 하락 등에 힘입어 7월까지 수입액이 62%로 대폭 감소 

 

3) UAE, 대 중동 한국 수출입 대상국 1위 

 

ㅇ 2008년 57억달러 수출, 2009년도 7월까지 33억달러 수출하여 한국의 대 중동 수출국 

1위 차지 

- 2008년에는 우리나라의 대 중동 수출액의 21.4% 점유  

    . 2008년 대 중동 수출: 266억 달러(전년 대비 35.1% 증가)  

    . 2008년 대UAE 수출: 57억 달러(전년대비 55.2% 증가)  

 

ㅇ 2008년 대UAE 수입 규모는 192억 달러로 전년도 대비 52.1% 증가, 2009년의 경우 

7월까지 대폭 감소하여 47억 달러, 62% 감소 보임. 

- 우리나라의 대 중동 수입의 18.8% 점유 

    . 2008년 대 중동 수입: 1,016억 달러(전년 대비 50.5% 증가)  

    . 2008년 대UAE 수입: 192억 달러(전년 대비 52.1% 증가)  
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2009. 7월까지 우리나라의 대 UAE 수출입 실적 
(단위: 억 달러) 

구   분 중동 전체 
UAE 

금액(전년 대비 증가율) 중동에서 차지하는 비중(%) 

교역량 
수출(증감률) 139(-8.0) 33(-2.7) 23.6 

수입(증감률) 316(-48.8) 47(-62.0) 14.9 

무역수지 -177 -14 8.1 

자료: KOTIS 
우리나라의 중동 지역 주요 수출국 5위(2007 ~ 2009. 7) 

(단위: 백만 달러, %) 

순위 국명 
2007 2008 2009. 7 까지 

금액 증감율 금액 증감율 금액 증감율 

1 아랍에미리트 3,705 27.9 5,749 55.2 3,292 -2.7 

2 사우디아라비아 4,026 35.2 5,253 30.5 2,240 -22.4 

3 이란 3,266 27.6 4,342 33.0 2,134 -25.1 
4 카타르 1,163 53.1 1,902 63.4 929 - 
5 이집트 1,167 36.7 1,548 32.7 777 -9.7 

자료: KOTIS 
 

우리나라의 중동 지역 주요 수입국 5위(2007 ~ 2009. 7) 
(단위: 백만 달러, %) 

순위 국명 
2007 2008 2009. 7 까지 

금액 증감율 금액 증감율 금액 증감율 

1 사우디아라비아 21,164 3.0 33,781 59.6 9,798 -51.6 

2 카타르 8,454 21.0 14,375 70.0 4,889 -39.5 
3 아랍에미리트 12,656 -2.1 19,248 52.1 4,725 -62.0 
4 쿠웨이트 8,747 7.5 12,128 38.7 4,002 -46.9 
5 이란 6,482 28.4 8,223 26.9 2,800 -37.8 

자료: KOTIS 

 

나. 한-UAE 교역 동향추이 

 

1) 제1의 대 중동 수출대상국 

 

ᆼ 2008년도에는 사우디아라비아에 이어 제2의 대 중동 수출대상국의 위치를 차지하고 

있었으나, 2009년 7월까지는 중동지역 1위로 올라섬 

- 8억300만 달러 수출 실적을 올리며 1992년을 마감했으나 1993년 수출 규모 10억 달 

러를 돌파하면서 사우디아라비아를 2위 자리로 내려 앉히며 지속적인 수출 증가세 

(2003년을 제외)
1)
를 바탕으로 2005년까지는 1위 자리 고수 

 

ᆼ 2006년 대 사우디 아라비아 수출 규모 폭증(전년 대비 42% 증가)으로 인하여 중동 지 

역 내 수출대상국 2위로 순위 변경되었으며 2007년 및 2008년에도 2위 유지. 2009년 

들어 다시 1위로 부상 

 

2) 2008년 57억 달러 수출. 2009년 7월까지 32억 달러 가량 수출 달성 

 

ᆼ 대 UAE 수출 실적은 2001년 사상 최초로 수출 20억불 시대를 열었으며 2008년에는 

50% 이상 급성장하며 57억 달러 규모를 달성함. 2009년 들어서는 전 세계적인 불황 

에도 수출이 크게 줄지 않아 금액기준 총 32억 달러 가량을 수출한 것으로 나타남. 

수출 주력 상품인 무선전화기, 자동차 등 기술집약적 산업 상품을 비롯하여 전통적으로 

강세를 보이고 있는 직물류, 연초류 및 최근에는 철강재 등 건축 기자재가 대 UAE 

주요 수출품목으로 새로 부상하고 있음. 
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대UAE 수출 실적(2001~2009. 7) 
(단위: 백만 달러, %) 

연도 금액 증가율 
2001 2,169 8.9 
2002 2,269 4.6 
2003 2,208 -2.7 
2004 2,587 17.2 
2005 2,733 5.6 
2006 2,896 6.0 
2007 3,705 27.9 
2008 5,749 55.2 

2009. 1~7 3,292 -2.7 
자료: KOTIS 

 

3) 지속적인 수입 증가로 무역 수지 적자 높은 수준 

 

ᆼ 대 UAE 수입 규모는 1989년 8억5,900만 달러를 기록한 이후 1990년 들어 수입 규모 

10억 달러 시대를 맞이하였고, 2006년도 129억 달러를 돌파하였음. 2007년에 잠시 

수입 증가폭이 줄어들었으나, 2008에는 국제 유가 급등의 여파로 수입액이 크게 늘며 

무역수지 적자 또한 큰 폭으로 증가한 바 있음. 하지만 2009년 들어 상대적인 유가 

하락 및 수요 감소로 적자폭이 다소 줄어드는 모습을 보임 

 

대UAE 수입 실적(2001~2009. 7) 

                                          (단위: 백만 달러, %) 

연도 금액 증가율 

2001 4,633 -1.5 

2002 4,210 -9.1 

2003 5,756 36.7 

2004 7,290 26.6 

2005 10,018 37.4 

2006 12,931 29.1 

2007 12,656 -2.1 

2008 19,248 52.1 

2009. 1~7 4,725 -6.2 

자료: KOTIS 

 

다. 한-UAE 주요 수출입 품목동향 

 

1) 주요 수출 품목 동향 

 

ㅇ 우리나라의 대 UAE 수출은 80~90년대까지만 해도 폴리에스테르 직물과 승용차, 컬러 

TV 등 일부 전통적인 수출 강세 품목들이 전체의 72% 점유  

 

ㅇ 90년대 중반을 기점으로 직물과 같은 품목의 수출비중이 점차 감소하고 고급가전, 

위성 수신기, 휴대폰 등 고부가가치 제품으로 수출 품목 변화  

 

ㅇ 승용차를 위주로 한 자동차 수출은 2008년 전년 대비 56.2% 증가한 57억4,900만 

달러에 달해 우리나라의 대 UAE 수출상품 1위로 자리매김하였으나, 신용경색의 

여파로 신차시장이 위축되면서 2009년 들어 수출금액이 크게 줄어들었음 
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ㅇ 98년부터 시작된 GSM 핸드폰 수출은 2008년 기준 전체수출의 5.5%인 3억 1,900만 

달러를 차지하여 자동차에 이은 수출 상품 2위 자리를 차지하고 있음 

 

ㅇ 2008년 들어 선박의 대 UAE 수출이 2007년 30만 달러에서 2008년 2억 1,400만 

달러로 급격히 늘어난 것이 주목할 만한 부분임 

 

ㅇ 우리나라의 수출 주력 품목은 핸드폰, 위성수신기, 가전, 자동차, 기계류, 연초류, 건설 

기자재 등 과거에 비해 점차 부가가치가 높은 기술 집약적 고급가전이나 산업재로 

바뀌고 있어 대기업 위주의 수출구조로 전환 

 

ㅇ 다만 상대적으로 중소기업 제품의 중아 지역 진출은 중국, 이탈리아, 스페인 등 강력한 

경쟁상대의 등장으로 더욱 어려워지고 있어 대책 마련 시급  

 

ㅇ 특히 중국산 제품은 과거 경공업 제품 위주의 수출에서 각종 산업 기계류, 건설 기계 

류, 픽업트럭, 버스 등 중공업 제품까지 수출 범위가 다양화되고, 품질도 향상돼 우리 

제품을 위협  

 

2) 2008년도 및 2009년도 주요 수출 품목 특징 

 

ᆼ 2008년 대UAE 수출 규모는 57억 달러 수준으로 승용차, 자동차부품, 컬러 TV 및 건설 

경기 호황으로 인한 철강, 전선 등 건설플랜트 기자재 부분의 수출 증가뿐 아니라 선 

박의 폭발적인 수출 증가세에 힘입어 전년 대비 55.2% 성장을 보임. 

 

ᆼ 전통적 강세 품목인 무선전화기, 승용차, 자동차부품 외에 건설기자재의 성장세가 크게 

나타났으며 무엇보다도 선박의 수출 증가세가 두드러지고 있음. 

 

ᆼ 2009년도의 경우 UAE 시장이 글로벌 신용경색의 영향을 받으면서 소비재를 중심으로 

크게 수요가 줄어 수출품목에 큰 변화가 있었음. 특히 신차 시장의 경우 UAE 내수시장 

수요가 줄어들어 우리나라의 대 UAE 수출금액도 크게 줄어들었으며, 반면 UAE 

건설경기 경색으로 2008년도 말 및 2009년 초 철강을 비롯한 건자재 수입이 줄었으나 

점점 재고가 감소하고 수요가 늘어나는 등의 이유로 철구조물의 수출이 크게 늘어난 

것으로 나타남. 

 

대UAE 수출 품목 추이(2008~2009. 7) 
(단위: 백만 달러, %, MTI 4단위)  

순위 
품목 

2008 2009. 7 까지 
금액 증감률(%) 금액 증감률(%) 

총계 5,749 55.2 3,292 -2.7 
1 철구조물 63 429.9 1,068 3,087.20 
2 무선전화기 319 -5.3 167 -18.6 

3 자동차부품 243 25.7 154 5.6 
4 화학기계 35 6.1 129 2,228.70 
5 폴리에스터직물 177 26 101 -4.5 
6 칼라 TV 135 77.5 70 -6.6 
7 변압기 101 377.9 68 29.6 
8 전선 317 85.7 66 -63.8 

9 타이어 118 36.4 66 8.1 
10 편직물 133 54.6 56 -29 

자료: KOTIS 
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3) 주요 수입 품목 동향 

 

ㅇ 우리나라의 대 UAE 수입품목은 원유, 천연가스 등 광물성 자원이 대부분을 차지하고 

있으며 유가 상승, 원달러 강세, 석유 수요 증가 등으로 수입 규모가 최근 몇 년간 

증가하였으며 2007년에는 다소 줄어들었다가 2008년 165억 달러로 2007년 대비 

61.6% 대폭 늘어남. 2009년에는 경기침체 등에 의한 수요감소로 전 중동국가로부터의 

수입이 크게 줄어들고 있음. 

 

ㅇ 원유 수입(MTI 4단위)의 경우 UAE는 사우디아라비아에 이은 가장 중요한 자원 

공급국임. 

주요 원유 수입국(2008~2009. 7) 
                                             (단위: 백만 달러, %, MTI 4단위)  

순위 국가 명 
2008 2009. 7 까지 

금액 증감율 금액 증감율 
1 사우디아라비아 28,647 56.4 8,288 -52.2 
2 UAE 16,548 61.6 3,688 -65.3 
3 쿠웨이트 10,125 49.4 3,115 -50.5 
4 이란 6,895 23.1 2,352 -37.3 
5 카타르 6,214 85.7 1,677 -43.8 
 총계 85,855 42.3 1,563 -59.6 

자료: KOTIS 

 

4) 2009년 기준 주요 수입 품목 특징  

 

ᆼ 원유, LPG, 나프타, 알루미늄은 명실공히 우리나라의 대UAE 수입 품목 상위 4개 품목 

으로 전체 수입액의 99% 차지  

 

ᆼ 우리나라의 대 UAE 수입제품군은 매우 제한적이며 이 외의 수입품목도 많지 않으나 

2009년도의 경우 원유 등을 비롯하여 모든 품목 전반적인 수입 감소가 두드러지게 

나타남. 

대 UAE 수입 품목 추이(2008~2009. 7) 
                                             (단위: 백만 달러, %, MTI 4단위)  

순위  
품목 

2008 2009. 7 까지 
금액 증감율 금액 증감율 

총 품목합계 19,248 52.1 4,725 -62.0 
1 원유 16,548 61.6 3,688 -65.3 
2 나프타 1,658 -2.1 717 -35.7 
3 LPG 786 56.0 227 -53.3 
4 알루미늄괴및스크랩 105 -20.4 52 -22.8 
5 동괴및스크랩 38 -6.2 6 77.2 

자료: KOTIS  
 

라. 대 UAE 수출 경쟁국, 중국 

 

ㅇ UAE 수출 시장 중 단순 소비재 부문은 가격대에서 우위를 점하고 있는 중국, 인도, 베 

트남 등에서 생산된 제품군이 강세를 보이고 있다. 

 

ㅇ 특히 중국의 경우, 두바이 인터내셔널 시티 지역 내 드래곤 마트(2004. 12월 개장, 중 

국 제품 무역 및 도소매 업무를 위한 종합 상업 단지 기능 수행)와 같은 대형 유통 매 

장을 통하여 일반 소비재 시장 진출 강화한 바 있어 우리 상품의 진입이 더욱 어려운 

실정이다. 
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ㅇ 2008년도 중국의 대 UAE 수출 규모는 230억 달러로 전년 대비 26% 이상의 성장률을 

보였으며 중국의 대 UAE 수출 상품은 기계, 철강, 자동차를 비롯하여 의복, 가구, 신 

발 등 다양한 제품군이 포진하고 있는 특징을 가지고 있다. 

 

 

3. 수입규제제도 
 

UAE는 자유무역을 표방하는 만큼 특별한 수입 규제나 관리 제도는 없으나 이스라엘 보이콧 

규정에 따라 이스라엘에서 생산된 제품이나 이스라엘제 부품을 사용한 제품은 수입이 금지되어 

있으며 이스라엘 국기나 이스라엘이라는 문구가 들어간 제품도 수입이 금지되어 있다. 

  

수입관세는 2003년 1일부터 발효된 GCC 관세협정에 따라 GCC 국가(사우디, 오만, 카타르, 

쿠웨이트, 바레인, UAE) 모두가 공산품에 대해 공통관세 5%를 적용(단, 무관세 품목은 별도 

지정)한다. 단, UAE에서는 술과 담배에 한해 ‘No.(19) of 2002’ 개정조항에 따라 예외적 

으로 술의 경우에는 50%, 담배의 경우는100%의 수입관세를 적용 받는다. 

  

참고: http://www.dubaicustoms.gov.ae(두바이 관세청 홈페이지에 무관세 품목 별도 리스 

트 공개) 

 

 

4. 대한수입규제 동향 
 

2009년 9월 기준, 한국산에 대한 수입 규제 움직임은 없다. 

 

 

5. 관세제도 
 

가. 개요 

 

수입 관세는 2003년 1일부터 발효된 GCC 관세 협정에 따라 GCC 국가(사우디, 오만, 

카타르, 쿠웨이트, 바레인, UAE) 모두가 공산품에 대해 공통 관세 5%를 적용하고 있으나, 

UAE에서는 술과 담배에 한해 ‘No.(19) of 2002’ 개정 조항에 따라 예외적으로 술 50%, 

담배100%의 수입 관세를 적용한다. UAE 면세 품목은 http://www.dxbcustoms.gov.ae/를 

참고하면 좋다.  

 

나. 관세 환급 제도 

  

재수출용 물품 수입 시 B.E.(Bill of Entry)상에 재수출용 물품임을 기재하고 일단 산정된 

관세액을 납부해야 한다. 관세 환급을 받기 위해서는 B.E. 상의 날짜로부터 180일 내에 

재수출하고 재수출한 날로부터 30일 이내에 관세 환급을 신청해야 한다. 

  

다. 수입 무관세 혜택 제품 

 

1) 수입자 신분에 따른 분류 

 

ㅇ UAE 내 각 에미리트 별 왕족용으로 수입되는 제품 

ㅇ 연방정부 산하 각 부처와 에미리트 정부 부처에서 직접 수입하는 제품 
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ㅇ 군대와 경찰용으로 수입되는 제품 

ㅇ 외국 외교관이 수입하는 제품 

ㅇ 병원, 의료지원단, 자선단체, 국립 스포츠 클럽 등에서 비영리 목적으로 수입하는 제품 

ㅇ 왕족에 의해서 면세 대상으로 지정된 회사에서 수입하는 물품 

  

2) 특별한 사유에 따른 분류 

 

ㅇ GCC 국가에서 생산된 제품 

ㅇ 환적되는 제품 

ㅇ 무료로 제공되는 견본품 

ㅇ 광고를 위한 각종 카탈로그 등 문서류 

ㅇ 전시회 등 공공 목적을 위한 35mm 상영물 

ㅇ 전시회에서 전시된 후 곧바로 반출되는 제품 

ㅇ 국제 항공사들이 자사의 항공기 정비용으로 수입하는 제품 

ㅇ 항공유 및 각종 윤활유 

  

3) 면세 제품 목록  

 

ㅇ 산 동물(말, 양, 염소, 가금류, 노새, 당나귀 등) 

ㅇ 생고기, 냉동고기, 염장고기, 내장류(소과동물, 말, 노새, 당나귀) 

ㅇ 산생선 

ㅇ 냉동 또는 생 생선살(생선각 등 법조항 No. 03.04 조항에 해당하지 않는 것) 

ㅇ 건조, 염장, 훈제된 생선 등 

ㅇ (소, 양 등의) 가공하지 않은 원유 

ㅇ 가공유, 요구르트, 치즈 등 

ㅇ 조류의 알, 천연꿀 

ㅇ 산식물, 야채(감자, 토마토, 양파, 마늘, 파류식물, 양배추, 콜리플라워, 케일, 상추, 치커리 등) 

ㅇ 견과류, 과일, 향신료(계피, 바닐라, 씨앗, 생간, 사프론 등) 

ㅇ 곡류(밀, 보리, 귀리, 옥수수, 쌀 등) 

ㅇ 파종용 씨앗 

ㅇ 음료용 생수, 소금, 수혈용 혈액, 법조항 No.30.01, 30.05, 30.06 에 해당하지 않는 의약품) 

ㅇ 비료, 인쇄물(서적, 브로셔, 신문, 잡지 등) 

ㅇ 다이아몬드 원석 및 가공석(세팅되기 전 단계), 천연 및 양식 진주(세팅되기 전 단계) 

ㅇ 금, 은 

ㅇ 비합금 철강원자재 등 

 

기타 상세 내역은 UAE 두바이 관세청 홈페이지(http://www.dxbcustoms.gov.ae/) 면세 

품목 리스트에서 참조 가능하다.  

 

라. 한시적 수입 무관세 적용 제품 

 

그 동안의 건설 경기 활황으로 인한 수요 급증으로 건자재 값이 상승하면서 2008 년 3 월 

철강 및 시멘트 제품에 한해 5% 관세를 철폐하였으나, UAE 현지 생산업체들의 반발과 

2009 년 들어 가격이 하락하고 수요가 감소하면서 2009 년 3 월 5% 관세를 다시 도입한 바 

있음 
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참조: UAE 면세 품목 리스트 

 

Commodity Description H.S. Code Heading 
Live horses, asses, mules and hinnies.  

01.01 

Pure-bred breeding animals :  
Arabic origin horses 01 01 10 10 
Other 01 01 10 20 

Other :  
Sport horses 01 01 90 10 
Pony 01 01 90 20 
Asses 01 01 90 30 
Mules 01 01 90 40 
Hinnies 01 01 90 50 

Other 01 01 90 90 
Live bovine animals.  

01.02 Pure-bred breeding animals 00 10 02 01  
Other 00 90 02 01  
Live sheep and goats  

01.04 

Sheep :  

Pure – bred breeding animals 10 10 04 01  
Other 90 10 04 01  
Goats :  

Pure – bred breeding animals 10 20 04 01  
Other 90 20 04 01  
Live poultry, that is to say, fowls of the species Gallus 
domesticus, ducks, geese, turkeys and guinea fowls. 

 

 01.05 

Weighing not more than 185 g :  
Fowls of the species Gallus domesticus 00 11 05 01  
Turkeys 00 12 05 01  
Other 00 19 05 01  
Other :  
Fowls of species Gallus domesticus weighing not more than 
2000 g: 

 

Chickens for laying eggs 10 92 05 01  
Chickens for meat 20 92 05 01  
Chickens mothers 30 92 05 01  
Other 90 92 05 01  
Fowls of species Gallus domesticus weighing more than 2000 g :  
Chickens for laying eggs 10 93 05 01  

Chickens for meat 20 93 05 01  
Chickens mothers 30 93 05 01  
Other 90 93 05 01  
Other :  
Ducks, geese of a guinea fowls 10 99 05 01  
Turkeys of guinea fowls 20 99 05 01  

Other 90 99 05 01  
Other live animals.  

01.06 

Mammals :  

Primates 01 06 11 00 
Whales, dolphins and porpoises (mammals of the order Cetacea); 
manatees and dugongs (mammals of the order Sirenia) 

01 06 12 00 

Other:  

Camel 10 19 06 01  
Live rabbits & hares 20 19 06 01  
Deers & Chamois 30 19 06 01  
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Dogs 01 06 19 40 
Live foxes, Minkes & other fur animals 01 06 19 50 
Live animals for zoos, scientific & research labs 01 06 19 60 
Other 90 19 06 01  
Reptiles ( including snakes and turtles ) 01 06 20 00 

Birds :  

Birds of prey 01 06 31 00 
Psittaciformes (including parrots, parakeets, macaws and 
cockatoos) 

01 06 32 00 

Other:  

Wild pigeon, Bobwhite, pheasants, quail, woodcocks, ships, 
sand grouse, wild ducks 

10 39 06 01  

Ornamental birds 01 06 39 20 

Other  90 39 06 01  
Other:  
Live bees (whether or not in traveling boxes or hives) & other 
insects 

01 06 90 10 

Other 90 90 06 01  
Meat of bovine animals, fresh or chilled.  

02.01 
Carcasses and half  carcasses 00 10 01 02  

Other cuts with bone in 00 20 01 02  
Boneless 00 30 01 02  
Meat of sheep or goats, fresh, chilled or frozen.  

02.04 

Carcasses and half-carcasses of lamb, fresh or chilled 00 10 04 02  
Other meat of sheep, fresh or chilled :  
Carcasses and half –carcasses 00 21 04 02  

Other cuts with bone in 00 22 04 02  
Boneless 00 23 04 02  
Meat of goats:  

Carcasses and half carcasses:  

Fresh or chilled 11 50 04 02  
Cut with bone in:  

Fresh or chilled 02 04 50 21 
Boneless:  
Fresh or chilled 02 04 50 31 
Edible offal of bovine animals, swine, sheep, goats, horses, 
asses, mules or hinnies, fresh, chilled or frozen. 

 
02.06 

Other, fresh or chilled:  
Of sheep and goats 02 06 80 10 

Other meat and edible meat offal, fresh, chilled or frozen.  

02.08 

Of rabbits or hares:  
Fresh or chilled 10 10 08 02  
Other:  
Camels:  
Fresh or chilled 02 08 90 11 

Frozen 02 08 90 12 
Live fish  

03.01 

Ornamental fish 00 10 01 03  
Other live fish :  
trout (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus 
clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus gilae, 
Oncorhynchus apache & Oncorhynchus chrysogaster 

 

Breeding 10 91 01 03  

Other 90 91 01 03  
Eels ( Anguilla spp.) :  
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Breeding 10 92 01 03  
Other 90 92 01 03  
Carp :  
Breeding 10 93 01 03  
Other 90 93 01 03  

Other :  
Breeding 10 99 01 03  
Tilapia nilotica 20 99 01 03  
Other 90 99 01 03  
Fish, fresh or chilled, excluding fish fillets and other fish meat 
of heading 03.04. 

 

03.02 

Salmonidae, excluding livers and roes :  

Trout fish (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus 
clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus gilae, 
Oncorhynchus apache & Oncorhynchus chrysogaster) 

00 11 02 03  

Pacific salmon fish (Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus 
gorbuscha, Oncorhynchus keta, Oncorhynchus tschawytscha, 
Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou & Oncorhynchus 
rhodurus), Atlanic salmon (Salmon salar) & Danube salmon 
(Hucho hucho ) 

00 12 02 03  

Other 00 19 02 03  
Flat fish(Pleuronectidae, Bothidae, Cynoglossidae, Soleidae,  
Scophthalmidae and Citharidae), excluding livers and roes : 

 

Halibut (Reinhardtius hippoglossoides, Hippoglossus  
hippoglossus,Hippoglossus stenolepis) 

00 21 02 03  

Plaice (Pleuronectes platessa), 00 22 02 03  

Sole (Solea spp.) 00 23 02 03  
Other 00 29 02 03  
Tunas (of the genus Thunnus) skipjack or stripe bellied bonito 
(Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), excluding livers and roes : 

 

Albacore or longfinned tunas (Thunnus alalunga) 00 31 02 03  
Yellowfin tunas (Thunnus albacares) 00 32 02 03  
Skipjack or stripebellied bonito 00 33 02 03  

Bigeye tunas (Thunnus obesus) 00 34 02 03  
Bluefin tunas (Thunnus thynnus) 00 35 02 03  
Southern bluefin tunas (Thunnus maccoyii) 00 36 02 03  
Other 00 39 02 03  
Herrings(Clupea harengus, Clupea pallasii), excluding livers 
and roes 

00 40 02 03  

Cod (Gadus morhua, Gadus ogac, Gadus macrocephalus), 
excluding livers and roes 

00 50 02 03  

Other fish, excluding livers and roes :  
Sardines (Sardina pilchardus, Sardinops spp.), sardinella 
(Sardinella spp.), brisling or (Sprattus sprattus) 

00 61 02 03  

Haddock (Melanogrammus aeglefinus) 00 62 02 03  
Coalfish (Pollachius virens) 00 63 02 03  
Mackerel(Scomber scombrus, Scomber australasicus, 
Scomber japonicus): 

 

Kingfish 10 64 02 03  

Bagah 20 64 02 03  
Other 90 64 02 03  
Dogfish & other sharks 00 65 02 03  
Eels (Anguilla spp.) 00 66 02 03  
Other :  
Hamoor 10 69 02 03  

Spangled emperor (sheirii) 20 69 02 03  
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Red snaper (Hamra) 30 69 02 03  
Hamam 40 69 02 03  
Zobedi 50 69 02 03  
(Shoomeat) Brium 60 69 02 03  
Nagroor 70 69 02 03  

Bori, Meed, Meah 80 69 02 03  
Other :  
Safi 91 69 02 03  
Other 99 69 02 03  
Livers & roes 00 70 02 03  
Crustaceans, whether in shell or not, live, fresh, chilled, frozen, 
dried, salted or in brine; crustaceans, in shell, cooked by 
steaming or by boiling in water, whether or not chilled, frozen, 
dried, salted or in brine; flours, meals and pellets of 
crustaceans, fit for human consumption . 

 

03.06 

Frozen :  

Rock lobster & other sea crawfish (Palinurus spp., Panulirus 
spp., Jasus spp.) 

03 06 11 00 

Lobsters (Homarus spp.) 03 06 12 00 
Shrimps & prawns 03 06 13 00 
Crabs 03 06 14 00 
Other, including flours, meals & pellets of crustaceans, fit for 
human consumption 

03 06 19 00 

Not frozen :  

Rock lobster & other sea crawfish (Palinurus spp., Panulirus 
spp., Jasus spp.) 

03 06 21 00 

Lobsters (Homarus spp.) 03 06 22 00 
Shrimps & prawns 03 06 23 00 
Crabs 03 06 24 00 
Other, including flours, meals & pellets of crustaceans, fit for 
human consumption 

03 06 29 00 

Bird’s eggs, in shell, fresh, preserved or cooke.  
04.07 Fresh:  

For hatching 04 07 00 11 
Bulbs, tubers, tuberous roots, corms, crowns and rhizomes, 
dormant, in growth or in flower; chicory plants and roots other 
than roots of heading 12.12. 

 

06.01 Bulbs, tubers, tuberous roots, corms, crowns & rhizomes, 
dormant 

06 01 10 00 

Bulbs, tubers, tuberous roots, corms, crowns & rhizomes, in 
growth or in flower; chicory plants & roots 

06 01 20 00 

Other live plants (including their roots), cuttings and slips;  
mushroom spawn. 

 

06.02 

Unrooted cuttings and slips:  

Grapevines (Grapeslips) 06 02 10 10 
Other 06 02 10 90 
Trees, shrubs and bushes, grafted or not, of kinds which bear 
edible fruit or nuts: 

 

Live palm tree seedling 06 02 20 10 

Other 06 02 20 90 
Potatoes, fresh or chilled.  

07.01 Seed 00 10 01 07  
Other 00 90 01 07  
Tomatoes, fresh or chilled 00 00 02 07  07.02 
Onions, shallots, garlic, leeks and other alliaceous vegetables, 
fresh or chilled. 

 07.03 
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Onions and shallots :  
Onions :  

Onions for eating green or dried shelled 11 10 03 07  

Onions for seed 12 10 03 07  
Shallots 20 10 03 07  
Garlic 00 20 03 07  

Leeks & other alliaceous vegetables 00 90 03 07  
Cabbages, cauliflowers, kohlrabi, kale and similar edible 
brassicas, fresh or chilled. 

 

07.04 Cauliflowers & headed broccoli 00 10 04 07  
Brussels sprouts 00 20 04 07  
Other 00 90 04 07  
Lettuce(Lactuca sativa) and chicory (Cichorium spp.), fresh or 
chilled. 

 

07.05 

lettuce :  
Cabbage lettuce (head lettuce) 00 11 05 07  
Other 00 19 05 07  
Chicory :  
Witloof chicory (Cichorium intybus var.foliosum) 00 21 05 07  
Other 00 29 05 07  

Carrots, turnips, salad beetroot, salsify, celeriac, radishes and 
similar edible roots, fresh or chilled. 

 
07.06 

Carrots & turnips 00 10 06 07  
Other 00 90 06 07  
Cucumbers and gherkins, fresh or chilled 00 00 07 07  07.07 
Leguminous vegetables, shelled or unshelled, fresh or chilled.  

07.08 

Peas (Pisum sativum) 00 10 08 07  

Beans (Vigna spp., Phaseolus spp.) 00 20 08 07  
Other leguminous vegetables :  
Beans 10 90 08 07  
Other 90 90 08 07  
Other vegetables, fresh or chilled.  

07.09 

Globe artichokes 00 10 09 07  

Asparagus 00 20 09 07  
Aubergines (eggplants) 00 30 09 07  
Celery other than celeriac 00 40 09 07  
Mushrooms and Truffles:  
Mushrooms of the genus Agaricus 00 51 09 07  
Truffles 00 52 09 07  

Other. 00 59 09 07  
Fruits of the genus Capsicum or of the genus Pimenta 00 60 09 07  
Spinach, New Zealand spinach & orache spinach (garden 
spinach) 

00 70 09 07  

Other :  
Pumpkin 10 90 09 07  
Marrow 20 90 09 07  

Olive 30 90 09 07  
Gombo (Bami) 40 90 09 07  
Parsly 50 90 09 07  
Chervil 60 90 09 07  
Other 90 90 09 07  
Dried leguminous vegetables, shelled, whether or not skinned 
or split. 

 

07.13 
Beans (Vigna spp., Phaseolus spp.):  
Beans of the species Vigna mungo (L.) Hepper or Vigna radiata (L.)  
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Wilczek: 
For sowing 07 13 31 10 
Small red (Adzuki) beans (phaseolus or vigna angularis) :  

For sowing  07 13 32 10 
Kidney beans, including white pea beans (phaseolus 
vulgaris) : 

 

For sowing  07 13 33 10 
Bananas, including plantains, fresh or dried. 00 00 03 08  08.03 
Dates, figs, pineapples, avocados, guavas, mangoes and 
mangosteens, fresh or dried. 

 

08.04 

Dates :  
Fresh 10 10 04 08  
Dried 20 10 04 08  

Stored 30 10 04 08  
Other 90 10 04 08  
Figs :  
Fresh 10 20 04 08  
Dried 20 20 04 08  
Pineapples 00 30 04 08  

Avocados 08 04 40 00 
Guavas, mangoes and mangosteens:  
Guavas 10 50 04 08  
Mangoes 20 50 04 08  
Mangosteens 30 50 04 08  
Citrus fruit fresh or dried.  

08.05 

Oranges 00 10 05 08  
Mandarins (including tangerines & satsumas); clementines, 
wilkings & similar citrus hybrids 

00 20 05 08  

Grapefruit 00 40 05 08  
Lemons (citrus limon, citrus limonum) and limes (citrus 
aurantifolia, citrus latifolia): 

 

Fresh 10 50 05 08  
Dried 20 50 05 08  

Other 00 90 05 08  
Grapes fresh or dried.  

08.06 Fresh 00 10 06 08  
Dried 00 20 06 08  
Melons (including watermelons) and papaws (papayas), fresh.  

08.07 

Melons (including watermelons)  

Watermelons 00 11 07 08  
Other :  
Melon (muskmelon) 10 19 07 08  
Other 90 19 07 08  
Papaws (papayas) 00 20 07 08  
Apples, pears and quinces fresh  

08.08 
Apples 00 10 08 08  
Pears & quinces:  
Pears 10 20 08 08  
Quinces 20 20 08 08  
Apricots, cherries, peaches (including nectarines), plums and 
sloes, fresh 

 

08.09 
Apricots 00 10 09 08  

Cherries 00 20 09 08  
Peaches, including nectarines 00 30 09 08  
Plums & sloes 00 40 09 08  
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Other fruit, fresh.  

08.10 

Strawberries 00 10 10 08  
Raspberries, blackberries, mulberries & loganberries 00 20 10 08  
Black, white or red currants & gooseberries 00 30 10 08  
Cranberries, bilberries & other fruits of the genus Vaccinium 00 40 10 08  

Kiwifruit 00 50 10 08  
Durians 00 60 10 08  
Other :  
Pomegranate 10 90 10 08  
Loquat 20 90 10 08  
Cactus (Prickly-pears) 30 90 10 08  

Other 90 90 10 08  
Coffee, whether or not roasted or decaffeinated; coffee husks 
and skins; coffee substitutes containing coffee in any 
proportion. 

 

09.01 

Coffee, not roasted  
Not decaffeinated 00 11 01 09  
Decaffeinated 00 12 01 09  
Coffee roasted  

Not decaffeinated 00 21 01 09  
Decaffeinated 00 22 01 09  
Other 00 90 01 09  
Tea, whether or not flavoured.  

09.02 

Green tea (not fermented) in immediate packings of a content 
not exceeding 3 kg: 

09 02 10 00 

Other green tea (not fermented) 09 02 20 00 

Black tea ( fermented ) and partly fermented  tea, in 
immediate packing of a content not exceeding 3 kg: 

 

Black tea in immediate packing bags of a content not 
exceeding 3 grams 

09 02 30 10 

Other 09 02 30 90 
Other black tea (fermented) & other partly fermented tea 09 02 40 00 
Nutmeg, mace and cardamoms.  

09.08 
Cardamoms 00 30 08 09  

Wheat and meslin.  

10.01 

Durum wheat 00 10 01 10  
Other :  
Normal wheat 10 90 01 10  
Thin wheat 20 90 01 10  
Mixed wheat and rye 30 90 01 10  

Barley. 00 00 03 10  10.03 
Oats.  

10.04 Grey oats (or black) 10 00 04 10  
White oats (or yellow) 20 00 04 10  
Maize (corn).  

10.05 

Seeds 00 10 05 10  

Other :  
Golden yellow Maize (corn) 10 90 05 10  
White Maize (corn) 20 90 05 10  
Black Maize (corn) 30 90 05 10  
Other 90 90 05 10  
Rice.  

10.06 
Rice in the husk (paddy or rough) 00 10 06 10  
Husked (brown) rice 00 20 06 10  
Semi-milled or wholly milled rice, whether or not polished or 00 30 06 10  
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glazed 
Broken rice 00 40 06 10  
Buckwheat millet and canary seed other cereals.  

10.08 
Buckwheat 00 10 08 10  
Millet 00 20 08 10  

Canary seed 00 30 08 10  
Other cereals 00 90 08 10  
Wheat or meslin flour.  

11.01 Wheat 10 00 01 11  
Meslin flour 20 00 01 11  
Cereal flours other than of wheat or meslin.  

11.02 

Rye flour 00 10 02 11  
Maize (corn) flour 00 20 02 11  
Other 00 30 02 11  
Other :  
Of barley 10 90 02 11  
Of oats 20 90 02 11  

Of sorghum 30 90 02 11  
Of buckwheat 40 90 02 11  
Of millet 50 90 02 11  
Other 90 90 02 11  
Cereal groats, meal and pellets.  

11.03 

Groats and meal :  

Of wheat :  
Groats 10 11 03 11  
Meal 20 11 03 11  
Of maize (corn) :  
Groats 10 13 03 11  
Meal 20 13 03 11  

Of other cereals :  
Of barley 10 19 03 11  
Of sorghum 20 19 03 11  
Of rye 30 19 03 11  
Of buck wheat 40 19 03 11  
Of millet 50 19 03 11  

Of other cereals 90 19 03 11  
Pellets 00 20 03 11  
Seeds, fruit and spores, of a kind used for sowing.  

12.09 

Sugar beet seed 00 10 09 12  
Seeds of forage plants :  
Lucerne (alfalfa) seed 00 21 09 12  

Clover (Trifolium spp.) seed 00 22 09 12  
Fescue seed 00 23 09 12  
Kentucky blue grass 00 24 09 12  
Rye grass (Lolium multiflorum Lam., Lolium perenne L.) seed 00 25 09 12  
Tmothy grass seed 12 09 26 00 
Other :  

Lupine 10 29 09 12  
Other 90 29 09 12  
Seeds of herbaceous plants cultivated principally for their 
flowers 

00 30 09 12  

Other :  
Vegetable seeds :  
Tomatoes 10 91 09 12  

Leeks 20 91 09 12  
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Radish 30 91 09 12  
Carrots 40 91 09 12  
Cucumbers 50 91 09 12  
Marrow 60 91 09 12  
Pumpkin 70 91 09 12  

Seeds of aubergines 80 91 09 12  
Other :  
Lettuce 91 91 09 12  
Rocket 92 91 09 12  
Pepper 93 91 09 12  
Other 99 91 09 12  

Other 00 99 09 12  
Cane or beet sugar and chemically pure sucrose in solid form  

17.01 

Raw sugar not containing added flavouring or colouring 
matter 

 

Cane sugar :  
Barly sugar not containing added flavouring or colouring 
matter 

10 11 01 17  

Other 90 11 01 17  

Beet sugar :  
Barly sugar not containing added flavouring or colouring 
matter 

10 12 01 17  

Other 90 12 01 17  
Other :  
Containing added flavouring or colouring 00 91 01 17  
Other :  

Refined :  
Crystal of varient softness 11 99 01 17  
Block and cube 12 99 01 17  
Powder 13 99 01 17  
Barly sugar not containing 20 99 01 17  
Chemically pure sucrose 30 99 01 17  

Other 90 99 01 17  
Malt extract; food preparations of flour, groats, meal, starch or 
malt extract, not containing cocoa or containing less than 40 % 
by weight of cocoa calculated on a totally defatted basis, not 
elsewhere specified or included; food preparations of goods of 
headings 04.01 to 04.04, not containing cocoa or containing 
less than 5 % by weight of cocoa calculated on a totally defatted 
basis, not elsewhere specified or included. 

 

19.01 
Preparations for infant use, put up for retail sale:  

Infants food based on milk or malted milk prepared as 
substitutes of mother milk, not containing cocoa 

10 10 01 19  

Infants food based on milk or malted milk prepared as 
substitutes of mother milk, containing less than 5%  by weight 
of cocoa 

19 01 10 20 

Other 19 01 10 90 

Food preparations not elsewhere specified or included.  

21.06 
Other:  

Sweets, gums and the like (for diabetics, in particular) 
containing synthetic sweetening agents instead of suger 

70 90 06 21  

Undenatured ethyl alcohol of an alcoholic strength by volume of 
80 % vol or higher; ethyl alcohol and other spirits, denatured, of 
any strength. 

 

22.07 
Ethyl alcohol and other denatured of any strength:  
Denatured ethyl alcohol:  
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For medical uses 22 07 20 11 
Oil-cake and other solid residues, whether or not ground or in 
the form of pellets, resulting from the extraction of soyabean 
oil. 

00 00 04 23  23.04 

Pebbles, gravel, broken or crushed stone, of a kind commonly 
used for concrete aggregates, for road metalling or for railway or 
other ballast, shingle and flint, whether or not heat-treated; 
macadam of slag, dross or similar industrial waste, whether or 
not incorporating the materials cited in the first part of the 
heading; tarred macadam; granules, chippings and powder, of 
stones of heading 25.15 or 25.16, whether or not heat-treated. 

 

25.17 

Pebbles, gravel, broken or crushed stone, of a kind commonly 
used for concrete aggregates, for road metalling or for railway 
or other ballast, shingle and flint, weather or not heat treated.   
( 1 ) 

25171000 

Portland cement, aluminous cement, slag cement, supersulphate 
cement and similar hydraulic cements, whether or not coloured 
or in the form of clinkers. 

 

25.23 

Cement clinkers 25 23 10 00 
Portland cement :  
White cement, whether or not artificially coloured 25 23 21 00 
Other :  
Normal Portland cement 25 23 29 10 
Portland cement, salt resistant 25 23 29 20 

Other 25 23 29 90 

Aluminous cement 25 23 30 00 
Other hydraulic cements 25 23 90 00 
Radioactive chemical elements and radioactive isotopes 
(including the fissile or fertile chemical elements and isotopes) 
and their compounds; mixtures and residues containing these 
products. 

 

28.44 
Radioactive elements & isotopes & compounds other than 
those of subheading 28 44.10, 28 44.20 or 28 44 .30; alloys, 
dispersions 
(including cermets), ceramic products & mixtures containing 
these elements, isotopes or compounds: 

 

For medical use 28 44 40 10 
Other 28 44 40 90 

Acyclic hydrocarbons.  

29.01 

Saturated:  
Ethane 29 01 10 10 
Butanes 29 01 10 20 
Pentanes 29 01 10 30 
Hexanes 29 01 10 40 

Heptanes 29 01 10 50 
Octanes 29 01 10 60 
Other 29 01 10 90 
Unsaturated:  
Ethylene 29 01 21 00 
Propene (propylene) 29 01 22 00 

Butene (butylene) and isomers thereof 29 01 23 00 
Buta-1,3-diene and isoprene 29 01 24 00 
Other:  
Propadiene (allene) 29 01 29 10 
Buta-1,2-diene (1,2-butadiene, methylallene) 29 01 29 20 
Acetylene gas 29 01 29 30 
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Vinyl acetylene 29 01 29 40 
Methyl vinyl acetylene 29 01 29 50 
Butenes (butylenes) 29 01 29 60 
Other 29 01 29 90 
Cyclic hydrocarbons.  

29.02 

Cyclanes, cyclenes and cycloterpenes:  
Cyclohexane  29 02 11 00 
Other 29 02 19 00 
Benzene 29 02 20 00 
Toluene 29 02 30 00 
Xylenes:  

O -Xylene 29 02 41 00 
M -Xylene 29 02 42 00 
P -Xylene 29 02 43 00 
Mixed xylene isomers 29 02 44 00 
Styrene 29 02 50 00 
Ethylbenzene 29 02 60 00 

Cumene 29 02 70 00 
Other:  
Tetralyne (tetralin) 29 02 90 10 
Naphthalene 29 02 90 20 
Other 29 02 90 90 
Provitamins & vitamins, natural or reproduced by synthesis 
(including natural concentrates), derivatives thereof used 
primarily as vitamins, & intermixtures of the foregoing, whether 
or not in any solvent. 

 

29. 36 

Provitamins, unmixed 29 36 10 00 
Vitamins and their derivatives,unmixed:  
Vitamins A & their derivatives 29 36 21 00 
Vitamin B1 & its derivatives 29 36 22 00 
Vitamin B2 & its derivatives 29 36 23 00 
D- or DL-Pantothenic acid (Vitamin B3 or Vitamin B5) & its 
derivatives 

29 36 24 00 

Vitamin B6 & its derivatives 29 36 25 00 
Vitamin B12 & its derivatives 29 36 26 00 
Vitamin C & its derivatives 29 36 27 00 
Vitamin E & its derivatives 29 36 28 00 
OtherVitamins & their derivatives 29 36 29 00 
Other, including natural concentrates 29 36 90 00 

Hormones, prostaglandins, thromboxanes & leukotrienes, 
natural or reproduced by synthesis; derivatives & structural 
analogues thereof, including chain modified polypeptides, used 
primarily as hormones. 

 

29. 37 

Polypeptide hormones, protein hormones and glycoprotein 
hormones, their derivatives and structural analogues: 

 

Somatotropin, its derivatives & structural analogues. 29 37 11 00 
Insulin & its salts. 29 37 12 00 
Polypeptide hormones, protein hormones & glycoprotein 
hormones, thier derivatives & structural analogues 

29 37 19 00 

Steroidal hormones, their derivatives and structural analogues:  

Cortisone, hydrocortisone, prednisone (dehydrocortisone) & 
prednisolone (dehydrohydrocortisone) 

29 37 21 00 

Halogenated derivatives of adrenal cortical hormones. 29 37 22 00 
Oestrogens & progestogens. 29 37 23 00 
Other 29 37 29 00 
Catecholamine hormones, their derivatives and structural  
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analogues: 
Epinephrine. 29 37 31 00 
Catecholamine hormones, their derivatives & structural 
analogues other than epinephrine. 

29 37 39 00 

Amino-acid derivatives. 29 37 40 00 
Prostaglandins, thromboxanes & leukotrienes, their derivatives 
& structural analogues. 

29 37 50 00 

Hormones, prostaglandins, thromboxanes & leukotrienes, 
natural or reproduced by synthesis; derivatives 

29 37 90 00 

Vegetable alkaloids, natural or reproduced by synthesis, & their 
salts, ethers, esters & other derivatives. 

 

29. 39 

Alkaloids of opium & their derivatives; salts thereof:  
Concentrates of poppy straw; buprenorphine (INN), codeine, 
dihydrocodeine (INN), ethylmorphine, etor 

29 39 11 00 

other 29 39 19 00 
Alkaloids of cinchona & their derivatives; salts thereof,  

Quinine & its salts. 29 39 21 00 
Other  29 39 29 00 
Caffeine & its salts. 29 39 30 00 
Ephedrine & their salts.  
Ephedrine & its salts. 29 39 41 00 
Pseudoephedrine (INN) & its salts. 29 39 42 00 

Cathine (INN) & its salts. 29 39 43 00 
other 29 39 49 00 
Theophylline, aminophylline (theophylline-ethylenediamine) & 
their derivatives; salts thereof: 

 

Fenetylline (INN) & its salts. 29 39 51 00 
Other  29 39 59 00 
Alkaloids of rye ergot & their derivatives; salts thereof:  

Ergometrine (INN) & its salts. 29 39 61 00 
Ergotamine (INN) & its salts. 29 39 62 00 
Lysergic acid & its salts. 29 39 63 00 
Other  29 39 69 00 
(Ecgonine, levometamfetamine) ( 2 ) 29 39 91 20 
Other vegetable alkaloids, natural or reproduced by synthesis, 
& their salts, ethers, esters 

29 39 99 00 

Antibiotics.  

29.41 

Penicillins and their derivatives with a penicillanic acid structure; 
salts thereof 

29 41 10 00 

Streptomycins and their derivatives; salts thereof 29 41 20 00 
Tetracyclines and their derivatives; salts thereof 29 41 30 00 
Chloramphenicol and its derivatives; salts thereof 29 41 40 00 
Erythromycin and its derivatives; salts thereof 29 41 50 00 

Other 29 41 90 00 
Glands and other organs for organotherapeutic uses, dried, 
whether or not powdered; extracts of glands or other organs or 
of their secretions for organo – therapeutic uses; heparin and 
its salts; other human or animal substances prepared for 
therapeutic or prophylactic uses, not elsewhere specified or 
included. 

 

30.01 

Glands and other organs, dried, whether or not powdered 30 01 10 00 
Extracts of glands or other organs or of their secretions 30 01 20 00 
Other 30 01 90 00 
Human blood; animal blood prepared for therapeutic, 
prophylactic or diagnostic uses; antisera and other blood 
fractions and modified immunological products, whether or not 

 30.02 
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obtained by means of biotechnological processes; vaccines, 
toxins, cultures of micro-organisms (excluding yeasts) and 
similar products. 
Antisera and other blood fractions and modified immunological 
products, whether or not obtained by means of biotechnological 
processes 

30 02 10 00 

Vaccines for human medicine 30 02 20 00 
Vaccines for veterinary medicine 30 02 30 00 
Other :  
Saxiotoxins 30 02 90 10 
Resin 30 02 90 20 
Other 30 02 90 90 
Medicaments(excluding goods of heading 30.02, 30.05 or 
30.06) consisting of two or more constituents which have been 
mixed together for therapeutic or prophylactic uses, not put up 
in measured doses or in forms or packings for retail sale. 

 

30.03 

Containing penicillins or derivatives thereof, with a penicillanic 
acid structure, or streptomycins or their derivatives 

30 03 10 00 

Containing other antibiotics 30 03 20 00 
Containing hormones or other products of heading 29.37 but 
not containing antibiotics: 

 

Containing insulin 30 03 31 00 
Other 30 03 39 00 
Containing alkaloids or derivatives thereof but not containing 
hormones or other products of heading 29.37antibiotics 

30 03 40 00 

Other 30 03 90 00 
Medicaments (excluding goods of heading 30.02, 30.05 or 
30.06) consisting of mixed or unmixed products for therapeutic 
or prophylactic uses, put up in measured doses (including 
those in the form of transdermal administration systems or in 
forms or packing for retail sale. 

 

30.04 

Containing penicillins or derivatives thereof, with a penicillanic 
acid streptomycins or their derivatives 

30 04 10 00 

Containing other antibiotics 30 04 20 00 
Containing hormones or other products of heading 29.37 but 
not containing antibiotics: 

 

Containing insulin 30 04 31 00 
Containing corticosteroid hormones, their derivatives and 
structural analogues 

30 04 32 00 

Other 30 04 39 00 
Containing alkaloids or derivatives thereof but not containing 
hormones, other products of heading 29.37 or antibiotics 

30 04 40 00 

Other medicaments containing vitamins or other products of 
heading 29.36 

30 04 50 00 

Other:  
Medical solution 30 04 90 10 
Other 30 04 90 90 
Wadding, gauze, bandages and similar articles (for example, 
dressings, adhesive plasters, poultices), impregnated or coated 
with pharmaceutical substances or put up in forms or packings 
for retail sale for medical, surgical, dental or veterinary 
purposes. 

 

30.05 Adhesive dressings & other articles having an adhesive layer 30 05 10 00 
Other :  
Medical cotton 30 05 90 10 
Wadding, gauze, bandages & similar articles:  
Impregnated or coated with pharmaceutical substances 30 05 90 21 
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Not impregnated or coated with pharmaceutical substances 
put up for retail sale without repacking, or packed or label 
affixed to be exclusively used in hospital, health departments, 
emergency, for medical or surgical use 

30 05 90 22 

Other 30 05 90 90 
Pharmaceutical goods specified in Note 4 to this Chapter.  

30.06 

Sterile surgical catgut, similar sterile suture materials (including 
sterile absorbable surgical or dental yarns) and sterile tissue 
adhesives for surgical wound closure; sterile laminaria and 
sterile laminaria tents; sterile absorbable surgical or dental 
haemostatics; sterile surgical or dental adhesion barriers, 
whether or not absorbable: 

 

Sterile surgical catgut for surgical wound closure 30 06 10 10 

Sterile laminaria 30 06 10 20 
Sterile absorbable surgical or dental haemostatics 30 06 10 30 
Sterile tissue adhesives for surgical wound closure 30 06 10 40 
Bloodgrouping reagents 30 06 20 00 
Opacifying preparations for Xray examinations; diagnostic 
reagents designed to be administered to the patient 

30 06 30 00 

Dental cements & other dental fillings; bone reconstruction 
cements 

30 06 40 00 

First aid boxes & kits 30 06 50 00 
Chemical contraceptive preparations based on hormones, on 
other products of heading 29.37 or on spermicides 

30 06 60 00 

Gel preparations designed to be used in human or veterinary 
medicine as a lubricant for parts of the body for surgical 
operations or physical examinations or as a coupling agent 
between the body & medical instruments 

30 06 70 00 

Waste pharmaceuticals 30 06 80 00 
Chemical elements doped for use in electronics, in the form of 
discs, wafers or similar forms; chemical compounds doped for 
use in electronics. 

38 18 00 00 38.18 

Diagnostic or laboratory reagents on a backing, prepared 
diagnostic or laboratory reagents whether or not on a backing, 
other than those of heading 30.02 or 30.06; certified reference 
materials. 

38 22 00 00 38.22 

Residual products of the chemical or allied industries, not 
elsewhere specified or included; municipal waste; sewage 
sludge; other wastes specified in Note 6 to this Chapter. 

 
38.25 

Clinical waste 38 25 30 00 
Printed books, brochures, leaflets and similar printed matter or 
not in single sheets. 

 

49.01 

In single sheets, whether or not folded :  
Serial numbers cards, containing Questions and answers, 
containing general information or educational 

10 10 01 49  

Other 90 10 01 49  

Other :  
Dictionaries and encyclopaedias, and serial instalments 
thereof 

00 91 01 49  

Other :  

Printed books, hand books, periodicals 10 99 01 49  
Books, booklets & pamphlets, in Braille or shorthand 20 99 01 49  
School and university books 30 99 01 49  

Museums & public libraries indexes 40 99 01 49  
Children pictures books where pictures not regarded as 
consist 

50 99 01 49  
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Newspapers, journals & periodical bound otherwise then in 
paper, & sets of newspapers, journals or periodicals 
comprising more than one number under a single cover 
whether or not containing advertising materials 

60 99 01 49  

Other 90 99 01 49  
Newspapers journals and periodicals whether or not illustrated 
or containing advertising material. 

 

49.02 

Appearing at least four times aweek:  
Newspapers 10 10 02 49  

Journals 20 10 02 49  
Other 90 10 02 49  
Other :  
Newspapers 10 90 02 49  
Journals 20 90 02 49  
Periodicals 30 90 02 49  

Other 90 90 02 49  
Children’s picture, drawing or colouring books.  

49.03 
Drawing & painting books for childrens 49 03 00 10 
Picture bound pages for childrens 49 03 00 20 
Other 49 03 00 90 
Maps and hydrographic or similar charts of all kinds, including 
atlases, wall maps, topographical plans and globes, printed. 

 

49.05 
Globes 49 05 10 00 
Other :  

In book form 49 05 91 00 
Other 49 05 99 00 
Unused postage, revenue or similar stamps of current or new 
issue in the country in which they have, or will have, a 
recognized face value; 

 

49.07 

Unused postage stamps of current issue in the country in 
which they have, or will have a recognised face value: 

 

Unused postage stamps 49 07 00 11 
Revenue stamp 49 07 00 12 
Other stamp 49 07 00 19 
Papers, cards or envelopes impressed with postage stamps 49 07 00 20 
Banknotes :  

Banknotes in legal tender 49 07 00 31 

Banknotes not yet in legal tender 49 07 00 32 
Travelers cheque 49 07 00 40 
Negotiable ratified cheque 49 07 00 50 
Stocks, shares, bond certificates & the like, numbered & 
signed 

49 07 00 60 

Stocks, shares, bond certificates & the like intended for use 49 07 00 70 
Cheque forms 49 07 00 80 

Other 49 07 00 90 
Diamonds, whether or not worked, but not mounted or set.  

71.02 

Unsorted 71 02 10 00 
Industrial :  

Unworked or simply sawn, cleaved or bruted 71 02 21 00 
Non-industrial :  

Unworked or simply sawn, cleaved or bruted 71 02 31 00 
Silver (including silver plated with gold or platinum), unwrought 
or in semi-manufactured forms, or in powder form. 

 

71.06 Powder 00 10 06 71  
Other:  

Unwrought:  
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Ingot of silver 10 91 06 71  
Other 90 91 06 71  
Semi manufactured 00 92 06 71  
Gold (including gold plated with platinum) unwrought or in semi-
manufactured forms, or in powder form. 

 

71.08 

Non-monetary:  

Powder 00 11 08 71  
Other unwrought forms:  

Ingot of gold 10 12 08 71  
Other 90 12 08 71  
Other semi – manufactured forms 00 13 08 71  
Monetary 00 20 08 71  

Platinum, unwrought or in semi-manufactured forms, or in 
powder form. 

 

71.10 

Platinum:  
Unwrought or in powder :  
Ingot 10 11 10 71  
Other 90 11 10 71  
Other 00 19 10 71  

Palladium :  
Unwrought or in powder form 00 21 10 71  
Other 00 29 10 71  
Rhodium :  
Unwrought or in powder form 00 31 10 71  
Other 00 39 10 71  

Iridium, osmium and ruthenium :  
Unwrought or in powder form 00 41 10 71  
Other 00 49 10 71  
Coin.  

71.18 Coin (other than gold coin), not being legal tender 00 10 18 71  
Other 00 90 18 71  

Other bars and rods of iron or non-alloy steel, not further 
worked than forged, hot-rolled, hot-drawn or hot-extruded, 
but including those twisted after rolling. 

 

72.14 
Forged ( 1 ) 72 14 10 00 
containing indentations, ribs, grooves or other deformations 
produced during the rolling process or twisted after rolling. ( 1 ) 

72 14 20 00 

Centrifuges, including centrifugal dryers; filtering or purifying 
machinery and apparatus, for liquids or gases. 

 

84.21 Filtering or purifying machinery and apparatus for liquid:  

Other:  

Filtering or purifying machinery and apparatus for blood 10 29 21 84  
Carriages for disabled persons, whether or not motorised or 
otherwise mechanically propelled. 

 
87.13 

Not mechanically propelled 00 10 13 87  
Other 00 90 13 87  
Parts and accessories of vehicles of headings 87.11 to 87.13.  

87.14 
Of carriages for disabled persons 00 20 14 87  

Other aircraft (for example, helicopters, aeroplanes): 
spacecraft  (including satellites) and suborbital and spacecraft 
launch vehicles 

 

88.02 
Helicopters:  

Of an unladen weight not exceeding 2,000 kg 88 02 11 00 
Of an unladen weight exceeding 2,000 kg 88 02 12 00 
Aeroplanes and other aircraft, of an unladen weight not exceeding 
2,000 kg 

88 02 20 00 
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Aeroplanes and other aircraft, of an unladen weight exceeding 
2,000kg but not exceeding 15,000 kg 

88 02 30 00 

Aeroplanes and other aircraft, of an unladen weight exceeding 
15,000 kg 

88 02 40 00 

Spacecraft (including satellites) and suborbital and spacecraft launch 
vehicles 

88 02 60 00 

Aircraft launching gear; deck-arrestor or similar gear; ground 
flying trainers; parts of the foregoing articles. 

 
88.05 

Ground flying trainers and parts thereof:  

Other 88 05 29 00 
Cruise ships, excursion boats, ferryboats, cargo ship, barges 
and similar vessels for the transport of persons or goods. 

 

89.01 

Cruise ships, excursion boats and similar vessels designed for 
the transport of persons; ferryboats of all kinds 

89 01 10 00 

Tankers 89 01 20 00 
Refrigerated vessels, other than those of subheading 8901.20 89 01 30 00 
Other vessels for the transport of goods and other vessels for 
the transport of both persons and goods 

89 01 90 00 

Fishing vessels; factory ships and other vessels for 
processing or preserving fishery products 

89 02 00 00 89.02 

Tugs and pusher craft 89 04 00 00 89.04 
Light vessels, fire floats, dredgers, floating cranes, and other 
vessels the navigability of which is subsidiary to their main 
function; floating docks; floating or submersible drilling or 
production platforms. 

 

89.05 
Dredgers 89 05 10 00 
Floating or submersible drilling or production platforms 89 05 20 00 
Other:  

Firefloats 89 05 90 10 
Lightvessels 89 05 90 20 
Other 89 05 90 90 
Other vessels, including warships and lifeboats other than 
rowing boats. 

 

89.06 
Warships 89 06 10 00 
Other :  

War vessels & boats, of all kinds including lifeboats 89 06 90 10 
Other 89 06 90 90 
Other floating structures ( for example, rafts, tanks, 
cofferdams, landing 

 
89.07 

Inflatable rafts 89 07 10 00 
Other 89 07 90 00 
Vessels and other floating structures for breaking up 89 08 00 00 89.08 

주: 면세품목 리스트 내역은 2008. 4월 기준으로 작성된 것으로 적용 시 최종 확인은 필히 해당        
관세청에 문의 필요 
자료: 두바이 관세청 

 

 

6. 주요인증제도 
 

가. UAE 발급 인증 제도 

 

UAE 의 경우에는 제조업 미발달로 인하여 인증 제도 역시 발달되어 있지 않으며 대부분의 

제품을 수입에 의존하고 있다. 선진국에서 발급해 주는 인증서를 취득했을 경우 UAE 

수출에 도움이 될 수 있다. 
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단, 자동차, 에어컨 등의 경우에는 GCC Specifications 를 충족시켜야만 수출이 가능하며 

아울러 식료품(농수산물, 육류 등), 의약품 등은 해당 기관(Ministry of Agriculture & 

Fisheries, Ministry of Health)으로부터 승인을 받아야 한다. 
 
나. 수출 시 도움이 되는 인증 제도 
 

품목 인증 제도 
전자 제품 CE, US standards 

전기, 기계류 UL, BS, TUV 
의약품 USFDA, EU, GCC specs 

 

 

7. 지적재산권 
 

1) 개요 

  

UAE 정부는 원칙적으로 상표권 등 공업 소유권을 보호하고 있다. 그러나 UAE는 위조 상품 

천국이라고 할 수 있을 정도로 상표 또는 원산지 위조 상품이 범람하고 있다. 이에 따라 

UAE 시장에서 성과가 높은 한국산 담요나 자동차 시트 커버 등의 경우 중국 등 후발 

개도국산 제품이 한국산으로 둔갑해 유통되고 있다. 반면 한국산 안경테나 시계가 이탈리아 

등 유럽산으로 위조되어 판매되는 경우도 있다. 

  

이와 같은 현상은 UAE 정부, 특히 상업 중심지인 두바이 정부가 위조 상품이 경제에 

미치는 영향을 고려해 피동적으로 단속하고 있기 때문이다. 피해 당사자가 정확한 증거를 

제시했을 때만 단속을 한다. 다만 최근에는 영화, 게임 관련 해적판 단속을 강화하고 

있으며 자동차 부품 등의 정품 사용 캠페인이 실시되는 등 지적재산권 보호 움직임이 

활발해지고 있다. 

  

그러나 단순히 포장할 때 국가 명을 도용한 경우와 같은 원산지 위조에 대해서는 

거의 단속하지 않는다. 한국 담요가 중국산처럼 시장에서 판매되고 있는 것이 단적인 

예이다. 비닐 포장에 ‘Made as Korea’, ‘Made in as Korea’라는 문구가 새겨져 있어 마치 

한국산인 것처럼 팔리고 있다. 다만 UAE에 등록된 상표에 대해서는 비교적 철저하게 

단속하고 있다. UAE에 상표가 등록되어 있는 경우에 한하지만 피해자의 신고에 

의거해 관련 부처 (DEPARTMENT OF ECO -NOMIC DEVELOPMENT)에서 행정력을 동원해 

단속하고 있다. 

  

특허나 의장 등에 대해서도 보호가 미흡하다. 1993년 들어 관련 법규를 제정해 특허나 

의장을 보호하고 있다. 그러나 동 업무를 담당하는 독립된 정부 조직조차 없을 정도로 

보호가 미흡하다. 특허를 출원하거나 의장 등록을 신청할 만한 기술/디자인이 UAE에서 

개발되지 않고 있는 것이 이와 같은 미흡한 보호의 원인이다. 

 

특허출원을 할 경우 국내출원과 GCC에 의한 출원으로 나뉘며, 국내 심사의 경우는 

방식심사, 실체심사(상호계약에 의해 호주 특허청이 실행)를 거쳐 특허를 취득하고 공보에 

게재한 후 이의신청(60일)을 거쳐 특허증이 교부한다. 비밀특허는 방위성의 선언에 의해서 

행해진다. 모든 요구가 만족된 출원은 통보 후에 3개월 이내에 특허가 부여되고, 

공고요금을 지불해야 한다. 특허교부 결정이 게재되어 교부된 후에는 출원 내용이 공개된다. 

공시일로부터 3개월 이내에 누구나 이의신청을 할 수 있으며, 이의신청이 받아들여지면 

특허가 취소되지만 그 이외의 경우 특허는 존속이 된다. 출원서류는 공시되며 실시의무는 

특허교부로부터 3년이다. 
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2) 상표권(Trademark) 출원 

 

ㅇ 1992 년 법령 37/1992 호로 제정  

ㅇ 1993.1.12. 발효  

ㅇ 2002.7.31. 법령 8/2002 호로 대체 및 관보 384 호 공시  

ㅇ Ministry of Economy & Commerce 내 Trade Mark Section 에 신청 및 등록: 등록 이후 

각 상공회의소에 상표 관련 상세 내역을 신고하여야 함  

ㅇ 상표권 보장 기간: 10 

 

3) 저작권(Copyrights) 출원 

 

ㅇ 1992 년 법령 40/1992 호로 제정  

ㅇ 1993.4.12. 발효(관련 규정 1994.9.1 일 발효) 

ㅇ 2002.7.14 일 7/2002 호로 대체 및 관보 공시  

ㅇ Ministry of Information & Culture 에 신청 및 등록  

ㅇ 저작권 보장 기간: 저자 생전 시 및 사후 50 년(단, 응용 미술(applied art) 및 방송용 

저작물의 경우 인쇄 및 방송일로부터 각각 25 년 및 20 년) 

 

4) 특허/의장/실용신안권(Patents, Design & Models) 출원 

 

ㅇ 1992 년 법령 44/1992 호로 제정  

ㅇ 1993 년 발효  

ㅇ 2002.11.30. 17/2002 호로 대체 및 관보 390 호에 공시  

ㅇ UAE 경제부(Ministry of Economy)에 신청 및 등록(최근 상표권, 저작권 및 특허/의장/ 

실용신안권에 대한 등록 업무는 UAE 경제부에서 통합 수행하고 있는 것으로 파악됨) 

ㅇ 보장 기간  

- 특허: 20년 

- 실용실안: 10년 

- 의장: 10년 

 

5) 지적재산권 침해 시 구제 절차 

 

중동 아프리카 지역의 거대 자유 무역 시장인 UAE는 제조업 기반은 매우 취약하며 상품 

생산보다 수입 의존도가 현격히 높다. 제3국에서 반입된 모조 상품이나 상표권이 도용된 

제품의 경우 상표 도용 제품을 확인하더라도 생산업체에 대한 법적 처벌에는 한계가 있다. 

  

상표권 침해의 경우 경찰 상업범죄 담당 부서(Commercial Crime Department)에서 원본과 

위조 상표 간 대조, 확인 작업을 실시하며 상표권자는 민사상 소송을 제기할 수 있고 소송 

전 또는 소송 기간 중 위조제품에 대한 사전 압류 명령을 요청할 수 있다. 또한 위조 

상표가 포함된 포장, 라벨 등도 압류 요청이 가능하다. 원고가 승소한 경우 법원으로부터 

위조제품의 폐기와 경우에 따라 피해액에 대한 배상 명령을 받아낼 수 있으며 법원은 위조 

상품 제조자에게 위조품 생산 중지 명령과 함께 지역 신문에 동 재판 내역을 공지할 수 

있다. 위조품 생산자는 판결에 따라 15일에서 6개월간 거래면허(Trade License)가 중지되며 

이 기간 동안 UAE 내에서의 영업활동도 일체 금지된다.  

 

 



 kotra 국가정보 

 

 

아랍에미리트-43 

 

저작권법 침해의 경우 일시적인 조치로서 법원은 관련 저작물의 생산, 발간, 게시 등을 

규제하거나 저작물에 대한 상세 보고서 제출을 요구할 수 있으며, 침해 내역에 따라 구속 

또는 벌금을 부과한다. 특허, 실용신안 등 공업소유권 침해 적발 시에 해당품목은 사전 

예방 조치로 압수되며 구속 또는 5천 디르함 이상 10만 디르함 이하의 벌금이 부과된다. 

또한 법원의 결정에 따라 공업소유권 침해 물품에 대한 몰수 및 폐기를 실시한다. 

 

 

8. 통관/운송 
 

가. 통관 절차 

 

1) 1 단계: 수입 물품 보세 구역 반입   

  

2) 2 단계: Bill of Entry Form 작성 및 제출(아래 부속 서류 첨부 요) 

  

ㅇ Delivery Order(D.O)   

ㅇ Bill of Lading 

ㅇ Packing List  

ㅇ Certificate of Origin(C.O) 

ㅇ 수입상 Trade License 사본        

ㅇ 수입상의 위임장(Authorisation Letter to Shipping Co.)  

ㅇ 참고 

- 세관 내 창고 및 부두에 출입하기 위해서는 ID 또는 Pass 를 소지해야 한다. Shipping 

Co.나 C&F 에이전트인 경우는 세관에서 ID 를 발급받을 수 있고, 개인인 경우는 

B/E(Bill of Entry), 여권 사본 및 신청 서한을 제출하면 임시 Pass 를 발급받을 수 있다. 

  

3) 3 단계: 관세 납부 및 수입 물품 보관 장소 확인  

  

ㅇ CIF 기준 5% 관세 부과 

ㅇ 관세 납부 후 수입 물품 보관 장소 확인 

  

4) 4 단계: 수입 물품 검사 및 확인 스탬프 날인  

      

ㅇ 수입품 검사소에 관련 서류 제시, 검사 일시 지정 받음. 

ㅇ 지정된 날짜/시간에 하주 또는 대리인 입회 하에 수입 물품 검사가 이루어지며 이상이 

없을 경우 B.E.에 "Cleared"라는 확인 스탬프 날인 

ㅇ 참고: 물품 검사 시 주요 점검 내용은 다음과 같음. 

- 마약, 주류, 음란물(포르노 물품) 

- Under Value   

- 원산지(이스라엘 보이콧 규정에 어긋나는지 여부) 

  

5) 5 단계: 반출 확인서(Out Gate Pass) 및 운송 차량 통과증(Vehicle Pass) 발급  

 

6) 6 단계: 반출 

  

ㅇ 식품류의 경우 돼지고기 함유 여부 등 성분 검사가 까다로우며, 제조 업체에서 영문 

으로 명기된 성분 분석표를 첨부시켜 샘플 테스트를 통과해야만 수입이 가능하다. 



 kotra 국가정보 

 

 

아랍에미리트-44 

 

ㅇ 참고 

- UAE 의 경우는 통관 시 UNDER VALUE 에 대하여 비교적 관대하나 최근에 들어 세관 

측에서 UNDER VALUE 제품에 대하여 자체적으로 VALUE 을 산정하여 세금을 부여하 

는 경우가 종종 발생하고 있는 실정임.   

 

나. 운송 

 

1) 국제 공항 

 

각 에미리트가 별도의 국제공항을 운영하고 있다. 그러나 두바이, 아부다비, 샤자 공항이 

주로 이용된다. 그 중에서도 상업 중심지인 두바이 공항이 가장 활발하게 이용되고 있으며 

우리나라로부터의 연결 편도 대부분 두바이 공항을 경유한다. 알아인, 라스알카이마와 후자이라 

에도 국제공항이 있으나 이용도는 낮다. 

 

� 두바이 공항 개요 

  

두바이 공항은 UAE를 비롯한 중동, 아프리카 지역의 주요 관문으로서 2008년 370만명의 승객이 

두바이 공항을 이용한 바 있다.  

 

2009년 1분기의 경우, 두바이 항공국(DIA)에 따르면 전 세계적인 침체에도 불구하고 두바이 공항 

이용 승객은 총 950만에 달해 2008년 1분기 대비 2%의 증가율을 기록한 것으로 나타났다. 

상반기 전체를 보면 2월만 -0.2% 전년 같은기간 대비 감소하고 그 외의 기간은 승객이 늘어난 

모습을 보였으며, 특히 여름이 시작되는 6월과 7월에는 각각 10.27%, 12.59%의 증가세를 보인 

것으로 Dubai Airport관계자는 밝히고 있다. 화물 역시 2008년 1분기 42.3만톤에서 2009년 

1분기에 42.5만톤으로 처리량이 소폭 증가하였다. 

 

두바이 항공국은 현재 공사가 진행중인 탑승동 3이 2011년 말경 완공되면 연간 승객 처리규모가 

현재 1,600만명에서 2,400만명으로 늘어날 것으로 내다보고 있다.  

 

� 아부다비 공항 개요 

 

아부다비 공항의 경우 두바이 공항에 비해 규모가 작지만 Abu Dhabi Airport Company에 

따르면 이용객수가 2009년 1월에 2008년 1월 대비 10%, 2009년 2월에는 2008년 2월 

대비 6%, 2009년 3월에는 74만명이 이용하여 2008년 3월 대비 7.9% 늘어나는 등 

지속적인 증가 추세를 보이고 있으며 2009년도 상반기 승객수를 계산한 결과 전년 

같은기간 대비 8.1%가 늘어난 것으로 나타났다. 향후 아부다비 경제 발전 프로젝트가 

지속되면서 점점 늘어날 것으로 기대하고 있다. 

  

� 샤자 공항 개요 

  

19개 항공사가 취항 중. UAE 유일의 항공-해상 연계화물 터미널 시설을 보유, 항공 화물이 

직접 선박으로 Transit 될 수 있다. 

 

공항 이용료가 저렴하여 많은 항공사의 화물기가 이용하고 있으며 대한항공 화물기도 샤자 

공항을 이용하고 있다. (여객기는 두바이 공항 이용) 

  



 kotra 국가정보 

 

 

아랍에미리트-45 

 

2) 국제 항구 

 

UAE의 비 원유 부문 교역량의 75% 정도가 두바이를 통하여 이루어지는 관계로 두바이의 

항만 시설이 가장 잘 발달되어 있다. 한국으로부터의 수입품도 대부분 두바이 항만(Port 

Rashid 및 Jebel Ali Port)에서 처리된다. 

 

한편 아부다비의 석유 수출은 아부다비 주 항구인 Port Zayed를 이용하지 않고 Jebel 

Dhanna의 해상 시설을 이용한다. 

  

이란의 호르무즈 해협 봉쇄에 대비해 샤자 에미레이트에 위치하고 있으면서도 호르무즈 

해협 바깥쪽에 위치한 Khor Fakkan 항구의 이용이 최근 계속 증가하고 있다. 

 

Khor Fakkan는 인도양에 접한 외항이기 때문에 파도가 거칠다는 단점이 있으나 아시아-

유럽 간 항로에 보다 가까워 운반 기간이 짧으며 호르므즈 해협 바깥쪽으로 보험료도 낮아 

최근 들어 이용이 늘고 있다. 

 

� Port Rashid 항구 개요 

  

ㅇ 콘테이너 터미널 

- 수심 13m 의 콘테이너선 5 척이 동시에 접안 가능한 접안 시설(총 연장 1,350m 에 

7 개 크레인 보유) 

- 8 개의 컨테이너 실내 전용 창고(총 면적 6 만 s/m) 

  

ㅇ 일반 화물 및 Bulk 화물 터미널 

- 최대 수심 11.5m 의 대형 선박 접안 시설 36 개 

- 14 개의 전용 창고(야적장 포함 총 면적 68 만 9,400 s/m) 

 

� Jebel Ali 항구 개요 

  

ㅇ 컨테이너 터미널 

- 총 연장 1,300 m 의 컨테이너선 접안 시설 

- 컨테이너 실내 전용 창고(총 면적 1 만 s/m) 

- 수용 용량 8,000 TEUs 의 컨테이너 야적장 

  

ㅇ 일반 화물 및 Bulk 화물 터미널 

- 6 개의 접안소 

- 6 개의 실내 창고(총 면적 4 만 8,000 s/m) 

- 115 만 800 s/m 의 야적장 

  

ㅇ 기타 냉동선 등 특수선 접안 시설 및 보관 시설 

 

ㅇ 총 면적 2,500 에이커의 세계 최대 인공 항구. 9 마일에 걸쳐 각종 접안 시설 보유 

 

� 기타 항구 

  

ㅇ 아부다비: Port Zayed (13 개 접안 시설) 

ㅇ 샤자: Port Khalid (13 개 접안 시설), Khor Fakkan 
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ㅇ 라스알 카이마: Port Saqr (8 개 접안 시설) 

ㅇ 후자이라: Port Fujairah(5 개 접안 시설) 

   

3) 주요 운송회사 및 통관서비스 회사 

 

ㅇ 업체명: Bridgeway 

- 담당자: Mr. Vinay Sharma 

- 전화번호: 971 4 2821421 

- 팩스번호: 971 4 2822399 

- 이메일: bwayexhb@emirates.net.ae 

- 홈페이지: www.bridgewaygroup.com 

 

ㅇ 업체명: Trident Freight 

- 담당자: Mr. Madhav Kurup 

- 전화번호: 971 4 3936377 

- 팩스번호: 971 4 3936313 

- 이메일: madhav@trident-freight.com 

- 홈페이지: www.trident-freight.com 

 

4) 운송 비용 

 

두바이에서 한국 부산항 기준 컨테이너 운송 비용은 20 TEU의 경우 USD 225 + Local 

Charges(Aed 2,000), 40 TEU 의 경우 USD 400 + local Charges(Aed 3000~ Aed 3,500) 

수준이다. 또한 우리나라에서 UAE 간 컨테이너 운송 경비는 20 TEU의 경우 USD 950 + 

Local Charges(Aed 2,000)이며, 40 TEU의 경우 USD 1800 + local Charges(Aed 3000~ Aed 

3,500) 수준이다. 컨테이너 운송 시 개인 화물과 상업 화물 간의 경비 차이는 없으나, local 

charge의 경우 물품에 따라 상이할 수 있다. 

 

우리나라-UAE 간 컨테이너 운송 기간은 경우에 따라 상이하나 3~4주 정도 소요된다. 

 

상기와 같이 UAE에서 우리나라로 향하는 컨테이너 운송 가격이 대 UAE 운송비용보다 

저렴한 이유는 UAE로 오는 물동량에 비하여 우리나라로 향하는 물동량이 적어 컨테이너 

선적 비율이 낮아 운송비도 낮게 책정되기 때문이다. 

 

 

Ⅳ. 투자 
 
1. 투자환경 
 

가. 외국인 투자에 대한 개방화 정도 

 

UAE에서는 자유무역지대를 제외하고는 외국인의 지분 소유가 49%까지만 허용된다. 따라서 

자유무역지대 이외의 지역에서는 외국인은 지분 참여만 가능할 뿐 경영권을 행사할 수 없다. 

한편 투자 문호는 금융업 및 석유·가스 산업을 제외하고는 대부분 개방되어 있다.  
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금융업의 경우 경제 규모에 비해 금융기관의 수가 과도하게 많아 내국인, 외국인을 

막론하고 신규 설립을 제한하고 있다. 아울러 과거에는 외국인에 대한 부동산 소유가 

불가능했으나 최근에 들어 특정 지역의 경우 99년 소유 또는 free hold가 가능하도록 

하였다. 정부에서는 특정 지역에 한하여 외국인의 부동산 완전 소유 관련 법규를 

마련하였다.  

 

UAE는 외국인투자기업에 대한 별도의 투자 인센티브는 제공하지 않는다. 외국인투자기업 

및 자국기업에게는 법인세 및 소득세를 부과하지 않기 때문에 세금 우대부분에 있어서도 

차별은 존재하지 않는다. 다만 일반 지역 내에 외국인투자기업이 법인 및 지사 ․ 

연락사무소를 설립할 때에는 자국민 스폰서를 지정해야 하지만, 투자 기업의 경우 이를 

면제해 주고 있다. 또한 UAE 자유무역지대 내 외국인투자기업은 법인(유한책임회사 등) 

설립 시 100%의 지분을 인정받을 수 있으며, 스폰서 지정 의무에서도 벗어날 수 있다. 

 

법인세와 소득세를 납부하지 않는다는 것은 기업 투자 유치에 가장 좋은 조건 중 하나이나 

특정 산업의 경우 법인세 납부의무를 지닌다. 법인세가 부과되는 예외 업종은 은행(20%), 

석유산업(50%, 두바이 지역의 경우 55%) 두 가지 부문이다. 또한 두바이의 경우 

주택(residential premises) 및 사무실(commercial premises) 연간 임대비의 일정 비율이 

일종의 지방세 형식으로 부과되고 있다.  

  

나. 투자 매력도 

   

기본적으로 내수 시장의 규모가 작고 외국인의 지분 소유에 제한이 있어 과거 대 UAE 

외국인 투자는 많지 않았지만 두바이를 중심으로 외국 기업을 유치하기 위한 각종 

자유무역지대를 개발하는 등 정부 차원의 노력과 물류, 교통, 사회 인프라가 여타 중동 

국가에 비해 뛰어나다는 것을 장점으로 자유무역지대를 중심으로 외국기업의 투자가 급속히 

늘어났다. 

 

□ 다음과 같은 요인들이 자유무역지대에 투자, 입주하는 주요 요인들이다. 

 

ㅇ 중동의 물류 중심지   

ㅇ 외환 통제 및 수입 규제 전무 

ㅇ 저렴한 전력·에너지 요금 

ㅇ 노사 문제 없음(노동조합 및 노동자들의 단체 행동 금지) 

ㅇ 항만, 공항, 도로 등 사회 간접 시설이 중동 및 아프리카 국가들 중 가장 잘 정비되어 

있음. 

ㅇ 안정적인 정치 체제  

  

UAE는 제조업이 발달되어 있지 않으며 원부자재, 중간재 확보가 곤란하다. 따라서 외국 

기업의 제조업 투자가 활발하지 않으나 최근 들어 UAE 정부의 제조 산업 육성 드라이브 

정책에 따라 제조업 유치에 박차를 가하고 있다. 특히 석유화학, 식료 등 기초 산업에 대한 

제조업 진출이 유망하다.  

  

아울러 UAE의 입지상 이점(중동, 아프리카, 서남아 지역을 커버하는 중계무역 기지로서 

인근 시장에 대한 유통 센터의 역할을 하고 있음)을 활용할 수 있는 업종에 대한 투자도 

가능하다. 특히 100% 외국인 지분 소유가 가능하고 각종 인프라가 잘 정비되어 있는 제벨 

알리 자유 무역지대(JEBLE ALI FREE ZONE, 두바이 에미리트 소재)가 유망하다. 제벨알리 

자유무역 지대에 대한 투자는 대부분이 벌키(BULKY)한 제품의 조립, 유통을 위한 투자이다.  
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다. 투자 허가 

 

UAE는 외국인 소유의 법인 설립이 현재까지 불가능하다. 법인 설립 시 현지인 51%, 

외국인 49%의 지분 참여가 법적으로 명시되어 있다. 그러나 자유무역 지대의 경우에는 

100% 외국인 소유가 가능하다. UAE에는 7개의 자유무역지대가 있다. 

 

□ UAE에서 외국인이 회사를 설립할 수 있는 형태는 아래와 같다. 

 

ㅇ LLC (유한책임회사, Limited Liability Company) 

ㅇ 지사(Branch Office) 

ㅇ 연락사무소(Representative Office) 

ㅇ 개인회사 또는 전문회사(Sole Proprietorship or Professional Company) 

ㅇ 프리존 회사(자유무역 지역 내 회사, Free Zone Company) 

ㅇ 오프쇼어 회사(Offshore Company) 

 

UAE 에 지사를 설립하기 위해서는 라이선스(Trade license)를 획득해야 한다. 라이선스는 

법률과 규제들에 의해 운영되고 있으며, 은행, 보험 및 상업기관과 같은 특정 분야와 

관련되어 있다. 라이선스 획득 절차는 두바이 경제개발부(Department of Economic 

Development)가 규제 및 관리 법령 하에서 다루고 있다. UAE 제도상 연락사무소 

(Representative Office)는 본점과 UAE 내에 있는 고객 사이에서 연락업무, 거래알선, 기타 

자사제품의 판촉 기능만을 수행할 수 있으며 직접적인 영업활동은 할 수 없다. 회사명의의 

영업활동을 전개하기 위해서는 지사(법인) 설립이 필요로 한다. 

 

 

2. 외국기업 투자동향 
 

□ UAE 투자 통계 개황 

 

1) 2008년 UAE 외국인 직접 투자 유치 규모 350억 달러 기록 

  

ㅇ Dubai International Financial Centre에서 발표한 자료에 따르면 2008년 UAE는 전체 

350억 달러의 외국인 직접투자 유치를 기록, 전체 중동의 2008년도 FDI 총 금액 

1,540억 달러 중 22.7%를 기록한 것으로 나타났음 

 

ㅇ UAE 전체 중에서도 두바이가 210억 달러를 기록, 대부분의 자금이 두바이에 집중된 

것으로 나타남. 하지만 앞으로 아부다비를 중심으로 여러 프로젝트가 진행될 것으로 

기대되어 두바이 집중 현상은 줄어들 것으로 보임 

  

ㅇ 참고로 두바이 통계국(Dubai Statistic Centre)의 ‘2007 두바이 직접 투자 보고서’에 따 

르면 두바이에 대한 외국인 직접 투자 규모는 영국·일본·인도 순이었으며 우리나라의 

경우에는 아랍에미리트 6대 투자국으로 전체 외국인 투자 유치 금액의 3%를 차지했다. 

  

투자국 투자 비중(%) 투자국 투자 비중(%) 
영국 35.9 한국 3.0 
일본 21.6 걸프(Gulf) 지역 국가 2.8 

인도 9.7 아랍국가(걸프 지역 제외) 1.3 
미국 6.3 기타 15.6 

네덜란드 3.7   

자료: Dubai Statistic Centre/2007 직접투자 보고서 
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2) UAE 외국 직접 투자 규모는 금융 및 보험업·건설업·무역업·제조업 순  

  

ㅇ UAE 외국 직접투자유치 금액을 분야별로 살펴보면 외국계 금융기관의 진출이 활기를 

띠면서 금융과 보험업 분야가 전체 외국인 투자유치의 34.4%를 차지했고, 건설업 

이 29%, 무역업과 제조업은 각각 14%, 10.1%를 점유하였다. 

- 단, 두바이는 금융업과 건설업의 외국인 직접 투자 비중이 35%로 동일한 반면, 아부 

다비는 금융업 42%, 건설업 21%, 제조업 17%의 비율을 기록하였다. 

  

ㅇ 한편 UAE 직접 투자 유치로 인한 일자리 창출 효과는 총 7만 445건으로 2005년도에 

비해 24.8% 증가한 것으로 나타났다. 

 

 

3. 우리기업 투자동향 
 

가. 한국과의 투자 통계 

 

연도별 우리기업의 대 UAE 투자실적(2009. 9월 기준) 
(단위: 건수 / 천 달러) 

연도 신고건수 신규법인수 신고금액 송금횟수 투자금액 

합계 253 114 634,802 321 319,590 

1980 3 3 391 3 353 

1982 1 0 67 0 0 

1983 0 0 0 0 0 

1984 1 0 2,087 0 0 

1986 1 1 2,400 1 2,395 

1989 1 1 150 1 150 

1990 1 0 74 0 0 

1992 0 1 0 1 74 

1993 1 0 68 0 0 

1994 2 1 1,272 1 272 

1995 1 1 92 2 1,092 

1996 4 2 4,437 4 908 

1997 0 0 0 1 48 

1998 3 0 5,040 1 5,000 

2000 1 1 275 1 275 

2001 1 1 3,000 3 3,000 

2002 4 3 705 4 615 

2004 7 3 12,865 5 8,191 

2005 13 7 32,993 23 6,154 

2006 45 19 133,895 62 104,356 

2007 64 34 156,209 81 89,755 

2008 72 27 247,674 92 81,578 

2009 28 10 32,480 36 16,746 

자료: 한국수출입은행(2009. 9 기준 최신자료) 

 

ㅇ 우리나라의 對 UAE 투자실적은 2005년 까지는 미미하였으나 2006년도부터 중동지역 

고유가에 따른 오일머니를 타깃으로 한 우리기업의 투자 진출이 매우 활발히 이루어져 

괄목할 만한 성장세를 보였음. 
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1) 2009년 1분기 까지 우리나라의 대 UAE 투자진출 업종 분석 

  

ㅇ 두바이 개발 붐을 계기로 건설업이 2009. 3 월 말 기준 신고건수 총 137 건, 투자금액 

총 1 억 757 만 달러로 수위를 달리고 있다(전체 투자금액 3 억 787 만 달러의 46.3%) 

 

ㅇ 두바이 정부의 신규 개발단지의 외국인 소유 100% 인정에 따라 2006 년부터 반도건설, 

디세코 건설 등이 분양사업에 합류한 바 있으며, 건설업이 집중될 경우 현재와 같은 

건설경기가 안 좋을 경우 그 만큼 타격도 심하게 입기 때문에 업종 다변화가 필요한 

시점이나 제조업에 대한 여건이 타 지역에 비해 미숙하다는 것이 걸림돌로 작용하고 

있다. 

분야별 투자진출 실적(2009. 3 월 말 기준) 
(단위: 건수 / 천 달러) 

업종대분류 신고건수 신규법인수 신고금액 송금횟수 투자금액 

합계 424 176 696,940 426 378,870 

광업 2 1 1,000 2 552 

제조업 62 33 84,631 78 44,141 

전기, 가스, 증기 및 수도사업 3 2 1,191 3 1,100 

건설업 137 50 287,587 158 175,707 

도매 및 소매업 82 30 34,175 68 22,383 

운수업 13 5 6,313 5 1,915 

숙박 및 음식점업 2 1 620 3 575 

출판, 영상, 방송통신 및 정보서비스업 12 8 7,909 9 3,401 

금융 및 보험업 9 6 16,965 18 16,219 

부동산업 및 임대업 41 12 248,487 42 108,334 

전문, 과학 및 기술 서비스업 12 7 2,352 11 2,110 

사업시설관리 및 사업지원 서비스업 48 20 5,688 28 2,413 

협회 및 단체, 수리 및 기타 개인 서비스업 1 1 21 1 21 

자료: 한국수출입은행(2009. 5 기준 최신자료) 

 

제조업 투자진출 사례: W사(밍크담요생산) 

 

ㅇ 설립연도: 2005년 

ㅇ 소재 도시: 제베랄리 자유무역지대(Jebel Ali FTZ, UAE) 

ㅇ 투자금액: 500만 달러 

ㅇ 투자업종: 제조업 

ㅇ 종업원 수: 100명 

ㅇ 연간매출: 2,500만 달러 

ㅇ 수출지역: 사우디 60%, UAE 20%, 쿠웨이트 20% 

ㅇ 투자장점: GCC 국가 대상 수출 시 무관세 수출 수혜 

 

2) UAE 물류기지 활용 대 중동아프리카 진출 확대 유망 

 

ㅇ 한국기업, 중아지역 진출거점으로 UAE 활용 확대 

- UAE는 한국의 수출, 관광, 금융, 물류거점으로 정착 

ㆍ 한국 수출의 60% 이상이 중계무역 형태 추진 

- UAE 진출 한국기업의 40%가 중아지역 관할 

ㆍ UAE 진출 한국기업수: 140여개사 

ㆍ 주요 기업: 삼성전자, LG전자, 현대차, 휴맥스, 기아차 등 
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부문별 UAE 진출 주요 한국기업 

 

ㅇ 건설 : 금호건설, 대림산업, 대우건설, 삼성물산, 삼성엔지니어링, 두산중공업, 

현대건설, 쌍용 건설, SK 건설, 포스코 E&C, 성원건설, 반도건설, 태영건설 등 

ㅇ 제조업 : 삼성전자, LG전자, 대우일렉트로닉스, 현대중공업,  금호타이어, 한국타이어, 

기아자동차, 현대자동차 등 

ㅇ 유통/물류: 삼성물산, 대한항공, 한진해운, 현대상선 등 

ㅇ 금융 : 외환은행, 우리은행 등 

ㅇ 서비스 : 삼성SDS, 제일기획, LG애드, 한국선급 등 

 

ㅇ JAFZ(제베랄리 자유무역지대) 통한 물류기지 활용 극대화  

- 85년부터 20여 년간 운영, 5,500개 사 입주 중  

- 세금면제, 외국인 노동자 자유채용, 과실송금 규제 없음. 

- 2009년 기준 한국기업 약 20개사 입주 중  

- JAFZ 활용하여 중동아프리카 지역 진출확대 추진 

 

ㅇ 설립시기: 2002년 

ㅇ 설립장소: 두바이 JAFZ(제베랄리 자유무역지대) 

ㅇ 설립면적: 18,000평 

ㅇ 취급제품: 자동차부품(12만 종, 관리품목 60만 개) 

ㅇ 수출대상지역: 중동, 아프리카, CIS 지역 

- UAE 등 중동 국가 수출비중은 70% 점유 

주: JAFZ 물류기지 활용사례- H사(자동차부품) 

 

나. UAE, 대 한국 투자진출현황  

 

ㅇ 2008.12월 기준 UAE의 대한 투자 진출 규모는 총 19건, 6,743만 달러이며, 2008년 

한해에 4건, 626만 달러의 신규 투자가 이루어 진 것으로 파악하고 있다. 

 
연도별 UAE의 대 우리나라 투자실적 

                 (단위: 건수 / 천 달러) 
연도 건수 금액 

2000년 0 0 
2001년 0 0 
2002년 1 485 
2003년 0 0 
2004년 1 500 
2005년 3 7,150 

2006년 5 8,047 
2007년 5 44,992 
2008년 4 6,263 

자료: KOTRA 
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4. 주요 투자법 내용 
 

두바이는 흔히 중동의 ‘홍콩’이라고 불릴 정도로 널리 알려진 중계무역기지이자 성공을 

상징하는 아이콘이다. 

  

전 국토의 99%가 사막인 UAE, 그 중에서도 인구 130만의 작은 도시 두바이가, 이처럼 

중동 최대의 무역기지가 되어 현재와 같은 번영을 구가할 수 있는 제일의 이유는 ‘세금이 

없다’는 점이다. 

  

두바이를 포함한 UAE는 법인세, 소득세 등 일체의 세금이 없다. 말 그대로 두바이는 ‘세금 

천국’으로 은행업, 상업용 부동산 임대업, 석유산업 등 세 가지 업종을 제외한 일반 기업과 

개인은 소득에 대해 세금을 낼 필요가 없다.  

  

굳이 세금과 유사한 것을 찾는다면 모든 기업이 매년 사업자 면허(Trade License)를 갱신할 

때 납부하는 ‘등록비’가 유일할 정도로 그야말로 벌면 버는 만큼 모두 가져갈 수 있다.  

  

심지어 물품 수입 관세도 술, 담배를 제외한 모든 수입품에 GCC 공통 관세 5%만 부과하고 

있다. 이 관세조차도 6개월 내에 재수출하면 100% 환불된다.(술 50%, 담배는 100% 부과, 

물론 재수출되면 환불된다) 

 

소득세도 없고 수입 관세도 낮다 보니 인도, 파키스탄, 이란, 이라크, 레바논 등 인근국은 

물론 멀리 CIS에서도 많은 무역상들이 몰려와 두바이에 둥지를 틀고 주변 국가를 대상으로 

물건을 사고파는 중계무역이 발달하였다.  

 

수출입 과정에서 발생하는 마진을 주 소득으로 하는 중계 무역상들에게 세금이 없다는 점은 

엄청난 이점이기 때문이다.  

 

세금 다음으로 중요한 요소로는 ‘풍부한 물류 기반’을 들 수 있다. 현재 UAE 비 원유부문 

교역량의 75%를 담당하는 두바이는 중동과 세계를 잇는 항공, 해운교통의 메카로서 중동 

최대 시장인 이란, 사우디, 이라크 등을 비롯, 중동, 아프리카, CIS 지역에 공급되는 각종 

물자가 모이는 집산지다.  

 

두바이 국제공항과 항만을 통해 수입된 물품들은 현장에서 바로 환적되어 제3국으로 

수출되거나 일단 두바이 역내로 반입된 후 재수출되고 있다. 

 

두바이 국제공항은 2008.8월 제 1,2 터미널 외에 추가로 제 3 터미널을 개장하였으며 총 

42억 달러가 투입되는 대규모 확장 공사를 진행 중이다. 아울러 제벨 알리 프리존 근처에도 

신규 공항 건설이 예정되어 있다. 

 

두바이는 국제공항 외에도 라시드 항, 제벨 알리 항 등 2개의 무역항을 가지고 있다. 

라시드 항과 제벨 알리 항의 2007년도 물동량은 1,065만 TEU로 1991년 120만 TEU 대비 

약 10배 가까이 증가하였다. 
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라시드 항구 및 제벨 알리 항구 물동량 추이 
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자료: DP World 

 

제벨 알리 항은 라시드 항과 함께 두바이 해상 운송에서 중요한 역할을 담당하고 있는 

항구로 총 연장 15㎞ 길이에 67개 부두를 보유한 세계 최대 항구 중 하나이다. 연 평균 

원유 700만 톤, 컨테이너 45만 TEUs, 일반 Cargo 화물 180만 톤을 처리하고 있으며 

라시드 항과는 별도로 MERSK 등 전 세계 유수 해운사 20 여 개가 진출해 있다. 

 

이와는 별도로 두바이 크릭(Creek)에 위치한 다우 항도 중요한 물류 거점 중 하나이다. 다 

우(DOW)는 100톤 이하의 중소형 목선으로 대형 선박이 접안할 수 없는 아프리카 해안이 

나 이란의 소형 무역항들과 두바이를 연결하는 정기 무역선들이다. 이들이 실어 나르는 제 

품은 가전 제품부터 타이어에 이르기까지 다양하며 심지어 중고차도 싣고 다닌다. 

  

두바이는 항공, 해운과 더불어 육상 무역로도 잘 발달되어 있는데 두바이에서 출발한 컨테 

이너는 육로를 통해 사우디 등을 거쳐 2주 내에 터키까지 도착할 수 있고 남쪽으로는 3일 

이내에 예멘까지 수송이 가능하다. 

   

세금 혜택, 물류 기반과 함께 두바이 성공을 뒷받침하고 있는 세 번째 요인은 ‘편리한 무역 

금융 시스템’이다. 중계 무역에 있어서 L/C 개설과 대금 결제 등 무역 금융은 가장 중요한 

핵심 요소다. 무역 대금의 안전한 결재가 보장되지 않고서는 무역 자체가 성립될 수 없기 

때문이다. 아프가니스탄, 이란, 이라크, 수단, 에티오피아 등 은행을 포함한 금융 시스템 

자체를 신뢰 할 수 없는 곳은 무역활동에 많은 제약을 받을 수 밖에 없다. 

  

하지만 두바이에서는 모든 문제가 해결된다. 바꿔 말해서 두바이에서는 위에서 언급된 지역 

뿐만 아니라 전 세계 어디라도 무역 대금 결재가 가능한 시스템을 갖추고 있다. 다만, 투자 

진출 시 역내 지역에서는 외국인 지분 한도율 49% 제한 제도가 있어 법적인 경영권 확보 

가 어려운 점이 투자 유치의 걸림돌이 되고 있다. 
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5. 진출형태별 절차 
 

가. 개요 

  

UAE 에서 외국인이 회사를 설립할 수 있는 형태는 아래와 같다. 

 

- LLC (유한책임회사, Limited Liability Company) 

- 지사(Branch Office) 

- 연락사무소(Representative Office) 

- 개인회사 또는 전문회사(Sole Proprietorship or Professional Company) 

- 프리존 회사(자유무역 지역 내 회사, Free Zone Company) 

- 오프쇼어 회사(Offshore Company) 

 

UAE 제도상 연락사무소(Representative Office)는 영업활동(Business Operation)의 당사자 

가 될 수 없으며 본점과 UAE 내에 있는 고객 사이에서 연락업무, 거래알선, 기타 자사제품 

의 PROMOTION 기능만을 수행할 수 있다. 

 

□ 참고: UAE 상법(Commercial Companies Law(CCL))상 회사 유형  

 

회사 유형 주요 내용 

① General Partnership 
- 2 인 이상 파트너 기업으로 UAE 자국민에게만 인정되며 

외국인의 경우 동 형태의 회사 설립 불가 
- 최소 자본금 규정 없음. 

② Simple Limited Partnership 
- 1 명 이상의 파트너 기업으로 UAE 자국민에게만 인정 
- General Partnership 회사 형태를 일부 개정한 유형 

③ Joint Participation Venture 
- 2 명 이상의 파트너 기업으로 UAE 자국민 지분 51% 이상 
- 이윤 배분 비율은 지분과 별도 비율 가능  

④ Public Joint Stock 
   Company(PJSC) 

- 10 명 이상의 주주 
- 사장 및 이사 과반수는 UAE 자국민으로 구성 
- 최소 3 인 이상 최대 12 명으로 이사회 구성 
- 현지인 지분 구성 51% 이상 
- 최소 자본금 1,000 만 디르함(US$ 272 만 달러)이나 

업종별로 상이 
� 은행업 4,000만 디르함(US$ 108.9만 달러) 
� 보험 및 투자회사 2,500 디르함(US$ 690만 달러) 
- 주식 액면가는 최소 1 디르함에서 최대 100 디르함 

(US$ 0.27~27 달러) 
- 영국의 Public Limited Company(공공 유한 회사) 형태와 유사 

⑤ Private Joint Stock 
   Company  

- PJSC 설립 요건과 유사 
- PJSC 와 차이점 
� 최소 자본금 200만 디르함(US$ 54만5, 000달러) 으로 

자본금 규모가 상대적으로 작음. 
� 최소 주주 구성 인원 3인 
� 비상장주 
- UAE 자국민 지분 구성 51% 이상 
- 단, 일정 요건을 갖출 경우 PJSC 로 전환 가능 

⑥ Limited Liability 
   Company(LLC) 

- 최소 주주 2 명 이상 최대 50 명 
- UAE 자국민 지분 51% 이상 
- 일반법인 최소 자본금 규정 폐지(2009 년 8 월), 각 

건별로 별도 심사 
- 최소 주식 액면가 1,000 디르함(US$ 270 달러) 
- 증자를 위한 주식 공모 불가 
- 은행, 보험 관련 업무 불가(PJSC 형태는 가능) 
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⑦ Partnership Limited 
   with Shares(PLS) 

- UAE 자국민에게만 인정 
- 최소 자본금 50 만 디르함(US$ 136,147 달러) 

⑧ Branch 또는  
Representative  Office 

- UAE 자국민 또는 UAE 자국민 소유 기업을 현지 서비 
스 에이전트(Local Service Agent, 통칭 Sponsor)로 
등록해야 함. 
� 통상 Sponsor는 업무에 관여하지 않고, 연간 Sponsor 

Fee를 수령하며, 비자 신청 등 대정부 관련 서류 업무시 
관련 서비스를 제공 

- 외국인 회사 지분 100% 가능 
- Representative Office 의 경우, 홍보 및 마케팅 활동 

외의 판매 행위는 불가 

자료: UAE 법률회사 Tamimi(Business in Dubai) 

 

나. 법인(LLC) 설립 

 

UAE 내 가장 일반적인 회사 설립 형태이다. 외국 회사가 설립할 수 있는 법인은 주로 

유한책임회사(LLC) 형태로 주주는 최소 2명에서 최대 50명으로 구성된다. 회사의 외국인 

소유 주식 한도는 최대 49%이며 손익 분배는 상호 간에 협의할 수 있다. 

 

설립되는 회사는 사업활동에 따라 아래의 라이선스 중의 하나를 취득해야 한다. 

 

① 상업 라이선스(Commercial License): 상거래활동을 허가  

② 전문 라이선스(Professional License): 서비스업, 지적 산업 등의 활동을 허가  

③ 공업 라이선스(Industrial License): 제조 활동을 허가  

 

이러한 라이선스는 UAE 각 토후국의 정부기관(두바이의 경우는 두바이 정부 경제개발부, 

호텔 등 관광관련 회사는 두바이 정부 관광국 등)으로부터 발급 받는다. 일부 산업의 경우 

연방정부의 승인이 필요하다(제조업은 재무공업국, 의료산업은 보건국 등). 회사 설립 

자본금은 두바이에서는 최저 30만 디르함(약 7천 6백만 원), 그 외 지역(아부다비, 샤르자 

등)은 최저 자본금 15만 디르함(약 3천 8백만 원)이 필요하였으나, 2009년 8월 UAE 대통령 

칙령에 의하여 동 조항이 폐지되고 각 건별로 별도 심사를 하게 되었다. 

 

1) LLC 설립 시 구비 서류 

 

④ 은행에서 받은 불입 자본 증명서  

⑤ 회사 주식에 대한 회계 감사원의 증명서  

⑥ 회사 설립 신청서에 명시된 관련 항목 및 서류  

 

2) LLC 설립 절차 

 

① 경제개발부서, 해당 에미리트 정부, 상공회의소 등 회사 설립 허가 관련 부서로부터 

회사 이름과 활동에 대한 승인 취득 

② 회사 정관은 각 emirate의 요구에 맞게 공증 취득 

③ 관련 신청서는 경제개발부서 또는 시당국 등 담당 부서에 제출 

④ 각 담당 부서의 허가를 득한 후 회사는 상공회의소 및 해당 정부에 등록되며 회사 

정관은 UAE 경제부 공보에 공개됨.  

⑤ 사업자 등록증은 해당 에미리트의 경제개발부서 또는 해당 지역 상공회의소에서 발행된다.  
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다. 지사 및 연락 사무소 설립 

  

1) 지사 및 연락 사무소 설립 시 구비 서류 

 

① 회사(본사) 정관 내용 중 회사의 설립 목적 부문 

② 회사(본사) 과거 2 년간 결산 서류 중 재무제표(Balance Sheet), 손익계산서, 

공인회계사 의견 부문 

③ 위임장(Power of Attorney) 

④ 이사회의 지사 설립 의결서(Decision Letter) 

⑤ 사업자 등록증  

⑥ 회사 소개서(Company Profile) 

⑦ 회사 소개 카탈로그 및 제품 카탈로그 각 1 부 

⑧ UAE 에 에이전트가 있는 경우 에이전트 동의서, 없는 경우 에이전트가 없다고 확인하는 레터 

ㆍ 상기 서류는 모두 영어로 작성(번역)한 후 국내 공증인에서 공증을 받고 대한 상공 

회의소 및 주한 UAE 대사관에서 인증을 받아야 함. (인증 절차 약 3 일 소요) 

ㆍ 회사 소개서, 이사회 의결서 등 자체 작성하는 서류는 가급적 회사의 레터헤드지를 

사용하는 것이 바람직함. 

ㆍ 추가 서류 작성의 경우가 발생할 수 있으므로 회사의 레터헤드지를 반드시 지참 요망 

 

2) 지사 및 연락 사무소 설립 절차 

  

ㅇ 상기 국내에서 준비해 온 모든 서류를 Ministry of Foreign Affairs 의 두바이 지국에서 

인증을 받음. (인증료는 서류의 종류에 따라 다름. 소요 기간 1 일)  

 

ㅇ Ministry of Foreign Affairs 에서 인증을 받은 모든 서류를 아랍어로 번역(두바이 시내 

곳곳에 위치한 공인 Typing Centre 에서 번역. 일주일 소요)  

 

ㅇ 스폰서(법률상 명칭은 SERVICE AGENT 이나 보통 스폰서라고 불림)물색 및 스폰서 계 

약 체결(가능하면 Sponsor 는 서류 준비 이전에 확보해 놓는 것이 바람직함. 스폰서 

계약서는 4 부를 작성해 두바이 법원의 공증을 받음) 

  

ㅇ Ministry of Economy & Commerce 의 두바이 지국에 지사설치 허가 신청 

- 구비 서류 

ㆍ 상기 아랍어로 번역된 서류 일체 

ㆍ 스폰서 계약서 

ㆍ 지사 설립 허가 신청서(소정 양식) 

ㆍ 지사장 내정자 여권 사본, 스폰서 여권 및 I.D.카드 사본 

- 소요비용: DH5,000("No-Objection Letter" 발급비 명목)+DH10,000(등록세. 등록세는 

매년 납부) 

- 소요 기간: 1 주일 이내("No-Objection Letter"를 발급하는 committee 가(1 주일에 한 

번씩 개최). Ministry of Economy & Commerce 에서 추가적인 서류 제출 요구 시 

2 주일 이상 걸릴 수 있음. 

- 유의 사항: 상기 모든 서류는 파일화하여 제출해야 함. (원본 1 부, 사본 1 부) 검토가 끝 

나면 원본 파일 1 부는 돌려 받고 사본 2 부를 다시 추가로 제출함. 
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ㅇ 두바이 Economic Department 에 지사 설립 승인 신청 

- 구비 서류  

ㆍ Ministry of Economy & Commerce 승인서 원본 

ㆍ 지사 설립 승인 신청서(소정 양식)   

ㆍ 사무실 계약서 사본 

ㆍ 상기 파일화한 원본 서류철은 사본과의 대조를 위해 항상 지참 要 

- 소요 기간: 7 일(추가적인 서류 제출 요구 시 2 주일 이상 걸릴 수 있음) 

 

ㅇ Dubai Chamber of Commerce & Industry 회원 등록 

- 구비 서류:  

ㆍ 스폰서 여권 사본  

ㆍ 지사장 내정자 여권 사본 

ㆍ 에이전트 계약서 사본(에이전트가 있는 경우) 

ㆍ 신청서(소정 양식) 

- 소요 기간: 즉시 

- 등록처: 두바이 Economic Department 내에 상주하고 있는 두바이 상의 카운터에 등록 

  

ㅇ 상기의 모든 절차가 완료된 경우 제 서류 사본 및 아래에 예시한 수수료를 Dubai 

Economic Departmen 내의 New Licence 카운터에 제출하면 Trade Licence 와 

Commercial Register 를 발급해 줌. 

 

ㅇ 소요비용 예시(본사 직원 1 인 지사 개설 시) 

- Employee Accommodation Fee: DH2,500 

ㆍ 주택 임차료의 5%(주택 임차료 연간 5 만 디르함 가정 시) 

- Market Fee: DH5,000 

ㆍ 사무실 임차료의 10%(사무실 임차료 연간 5 만 디르함 가정 시) 

- Processing Fee 등: DH1,700 

- 상공회의소 연회비: DH3,000 

ㆍ 상기 수수료는 예시이며, 지사 성격, 본사 파견 직원의 수, 현지 채용 직원의 수, 사무 

실 임차료가 달라짐에 따라 변동됨. 

 

ㅇ 마지막으로 두바이 Economic Department 에서 발급 받은 Trade Licence 와 

Commercial Register 사본을 Ministry of Economy & Commerce 의 두바이 지국에 

제출하고 2~3 일 후 외국인 업체 등록증을 발급 받으면 모든 절차가 끝남. 

 

ㅇ 이후 이를 근거로 지사 사무실 내 통신시설 설치, 주재원 거주비자 취득, 노동 허가증 

(Labour Card) 발급, 차량 구입, 현지 면허증 발급 등의 절차를 밟을 수 있음. 

 

라. 자유무역지대내 법인/지사(연락 사무소)/공장 설립 

 

UAE내 약 30여 개의 자유무역지대가 운영 중인데 다양한 인센티브를 통하여 외투기업의 진출을 

유치하고 있다. 
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UAE 자유무역지대 현황 
 

연번 자유무역지대 명 
설립  
연도 

웹사이트 비고 

1 Jebel Ali Free Zone Authority 1985 www.jafza.ae 
두바이 

(80 년 계획 입안, 
85 년 1 차 완공) 

2 Fujairah Free Zone 1987 www.fujairahfreezone.com 후자이라 

3 Ajman Free Zone 1988 www.ajmanfreezone.gov.ae 아즈만 

4 Sharjah Airport Free Zone 1995 www.saif-zone.com 샤자 

5 Hamriyah Free Zone 1995 www.hamriyahfz.com 샤자 

6 Dubai Airport Free Zone 1996 www.dafza.ae 두바이 

7 
Ahmed Bin Rashid Port & 
Free Zone 

1998 N.A. 움무 알꾸아인 

8 Dubai Media City 2000 www.dubaimediacity.com 두바이 

9 Dubai Internet City 2000 www.dubaiinternetcity.com 두바이 

10 Dubai Cars & Automotive Zone 2000 www.ducamz.ae 두바이 

11 Gold & Diamond Park 2001 www.goldanddiamondpark.com 두바이 

12 Dubai Knowledge Village 2002 www.kv.ae 두바이 

13 
Dubai Metals & 
Commodities Centre 

2002 www.dmcc.ae 두바이 

14 Dubai Silicon Oasis 2002 www.dso.ae 두바이 

15 Ras Al Khaimah Free Trade Zone 2002 www.rakftz.com 라스 알카이마 

16 
International Media 
Production Zone 

2003 www.impz.ae 두바이 

17 Dubai Maritime City 2003 www.dubaimaritimecity.com 두바이 

18 Dubai Healthcare City 2003 www.dhcc.ae 두바이 

19 Dubai Studio City 2004 www.dubaistudiocity.com 두바이 

20 
Dubai International Financial 
Centre 

2004 www.difc.ae 두바이 

21 Dubai Industrial City 2004 www.dubaiindustrialcity.ae 두바이 

22 Dubai Outsource Zone 2005 www.dubaioutsourcezone.com 두바이 

23 Dubai Biotech & Research Park 2005 www.dubiotech.com 두바이 

24 Dubai Logistics City 2005 www.dubailogisticscity.ae 두바이 

25 
Heavy Equipments & Trucks 
Free Zone 

2006 www.aafz.ae 두바이 

26 Dubai Flower Centre 2006 www.dubaiflowercentre.com 두바이 

27 International Humanitarian City 2007 www.ihc.ae 두바이 

28 Dubai Techno Park - www.tp.ae 두바이 

29 Dubai Auto Zone - www.daz.ae 두바이 

자료: www.emiratesfreezone.com, A to Z guide  

 

자유지역에 회사를 설립하기 위해서는 각 에미리트 자유지역 관할청에서 인가를 받아야 

한다. 면허는 업체의 사업 영역과 관련이 있다. 해당지역의 자유지역 관할청은 무역면허 

(Trade License), 서비스면허(Service License), 제조면허(Manufacturing License), 국제산업 

면허(National Industrial License)(동 면허는 자국민 또는 GCC 출신 국민이 51%이상의 

지분을 소유하고 있는 제조업체에게 발급되는 면허로 동 면허가 있을 경우 GAFTA 등 

자유무역협정국가로 수출 시 관세가 면제되며, 제조물품의 부가가치의 총합 중 40% 이상이 

UAE 제품으로 이루어져야 한다) 등 크게 4 종류의 면허를 회사에 발급한다. 
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1) 자유무역지대 인센티브 

 

ㅇ 자유무역지대에 입주하는 기업은 기업 국적에 상관없이 동일한 인센티브를 적용받으며 

제공받는 인센티브는 아래와 같다.  

 

ㅇ 자유무역지대별 공통 인센티브  

- 법인세, 소득세 비과세  

- 법인 설립 시 외투기업 지분율 100% 인정  

� 역내에 외투기업이 법인(예: 유한 책임회사 등) 설립시 외투기업이 확보할 수 있는 

지분율은 49%로 제한 

- 법인 및 지사/연락 사무소 설립 시 UAE 자국민 스폰서 지정 의무 면제 

� 역내의 경우 외투기업이 법인 및 지사/연락 사무소 설립 시 UAE 상법에 의거하여 

UAE 자국민 또는 자국민 소유 회사를 스폰서로 지정해야 함.  

 

ㅇ UAE 자유무역지대는 업종, 취급 상품에 따라 특화되어 있어 외투기업의 입장에서는 

진출 시 자유무역지대의 적합도에 따라 선택하는 것이 바람직하다.  

 

ㅇ 예) Dubai Media City: 언론, 방송, 출판  

       Dubai Internet City: IT, 전자  

       Dubai Healthcare City: 의료, 의학 관련  

       Dubai Flower Centre: 농수산, 화훼류  

       Dubai International Financial Centre: 외환거래, 투자, 금융  

       Dubai Studio City: 영화  

 

ㅇ 이 중 외투기업의 진출이 가장 활발한 제벨 알리 자유무역지대를 중심으로 관련 절차를 

아래와 같이 안내한다. 

 

2) 제벨알리 자유무역지대 개요 

 

ㅇ 명칭: Jebel Ali Free Zone (JAFZ) 

- 설치 목적 

ㆍ 원유 고갈에 대비한 제조업 중심 자국 산업 육성 

ㆍ 두바이를 중동의 중계무역 중심지로 육성 

- 규모: 100 ㎢ 

- 위치: 두바이 시내 중심에서 35 ㎞ 지점  

ㅇ 외국인 투자 현황: 2007 년 기준 약 6,000 여개사 이상이 입주 

 

ㅇ 한국 업체 진출 현황: LG 전자 등 20 개사 

 

ㅇ 위치 및 주소  

- 위치: 두바이에서 아부다비 쪽으로 35km 지점  

- 주소: Jebel Ali Free Zone Authority(JAFZA)  

- Add.: P.O.Box 17000, Dubai, UAE  

- Tel.: (971-4) 8812222  

- Fax: (971-4) 8815001/10128  

- Web: www.jafza.ae  
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3) 제벨알리 자유무역지대 설립가능 회사 1 : 지사(Branch Office)  

 

ㅇ 지사는 말 그대로 외국 회사의 지사로 설립 자본금이나 일체의 경비가 필요하지 않고 

신청 시에 사업자 등록비(License Fee)만 납부하면 설립이 가능하다. 자유무역지대 내 

3 개 회사 설립 절차 중 가장 편한 형태이다. 

 

ㅇ 지사 설립 시 초기 자본금은 없지만 한번 등록 시 US$ 1,362 를 지불해야 한다. 

 

ㅇ 지사 설립시 제반서류는 다음과 같다 

 

① 사업자 등록증  

② 회사 협약서와 회사 조합 내용  

③ 이사회 결의서와 위임장  

- 대표이사 (보증할 수 있는 증명서/이력서)  

- 지사장 (보증할 수 있는 증명서/이력서)  

- 지사장 위임장  

④ 지사장과 대표이사의 서명 견본과 여권 복사본  

⑤ 회사 소개서 (Company Profile)        

⑥ 프로젝트 설명서(Project Summary: UAE 에서의 사업 경험이나 앞으로 진행할 사업의 

전반적인 내용 A4 용지 1 장 분량)  

 

� 참고 사항 

 

ㅇ 제반 서류들과 함께 Branch Office 신청서를 포함해 제출한다. 

ㅇ 모든 서류는 UAE 대사관의 공증을 받아야 한다.  

ㅇ 지사의 경우엔 별도의 등록비가 없다.  

 

4) 제벨알리 자유무역지대 설립가능 회사 2 : FZE(Free Zone Establishment)  

 

ㅇ 단일 주주로 구성된 회사로 설립 주체는 개인(1 인) 또는 기업이 될 수 있음. 

ㅇ FZE 초기 설립 자본금은 US$ 272,480  

ㅇ 설립 당시 은행에 증거금으로 적립했다가 설립이 확정되면 인출 사용 가능  

ㅇ 설립 등록비는 US$ 2,725(일시불)  

 

5) 제벨알리 자유무역지대 설립가능 회사 3 : FZCO (Free Zone Company)  

 

ㅇ 2~5명 정도의 복수 주주로 구성된 회사로 설립 주최는 개인 또는 기업이 될 수 있음.  

ㅇ FZCO 설립 시 초기 자본금은 최소 US$ 136,240 이며, 각 지분의 가치는 US$ 27,248  

ㅇ 설립 당시 은행에 증거금으로 적립했다가 설립이 확정되면 인출 사용 가능  

ㅇ 설립 등록비는 US$ 4,087(일시불)  

 

6) 산업 용지 분양가 및 임대료(제벨알리 자유무역지대 기준) 

 

ㅇ 임대 가격  

- 나대지: US$ 5.45~21.8/㎡(위치에 따라 가격은 달라짐)  

- 공장건물: 연간US$ 53,133~59,945/unit(조립식 건물, 공장 또는 창고로 사용 가능하며 

표준 규격은 510㎡)  

- 사무실: 연간 US$13,171(표준형 규격 26.88㎡ 기준)  
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� 제벨알리 자유무역지대 임대기준 세부사항 

 
제벨알리 자유무역지대 임대가격 

 

나대지 5.45~21.8 달러/㎡ 

공장건물 
5 만 3,133~5 만 9,945 달러/unit(조립식 건물, 공장 또는 창고로 사용 
가능하며 표준 규격은 510 ㎡) 

사무실 1 만 3,171 달러(표준형 규격 26.88 ㎡ 기준) 

자료: JAFZA 
제벨알리 자유무역지대 나대지 임대기준 세부사항 

  

나대지 기준 단위 2,500 ㎡부터 

임대료 

- 평방미터 당 5.45~21.8달러 
- 위 가격은 이미 지정된 위치와 구역에 제조 산업을 위한 공업 

프로젝트를 기준으로 한 가격임 
- 그 외에 나대지 가격은 협상을 통해 결정 

전기세 / 수도세 

- 전기 사용료는100KWH 당 5.4달러 
- 수도 사용료는 1000갤런(약 3785리터)당 8.2달러(추가적으로 

수도연결비용 부과) 
- 모든 전기, 수도 사용료는 차용자 부담 

공중보건서비스 
부과세 

- 연간 임대료 중 2%가 적용(연간 최대 2,725달러) 

공업 폐수 
처리비용 

- 폐수 처리 연결관 첫 연결 시 6,812달러 지급 
- 사용비는 1.4달러/1,000갤런(약 4546리터)  

전기 및 수도 
설비 

- 설비연결은 직접Dubai Electricity and Water Authority(DEWA)에 
신청을 해야 함 

위치 - 산업종류에 따라 설비구역이 정해짐  

지불기한 - 연간 임차료를 선불로 지불(분할분 입금은 임차료에 포함) 

기타 서비스 
- 전화, 팩스, 인터넷 은 차용자가 설치하고 이용료 지불 
- 보안, 화재, 통과수속과 같은 기타 다른 서비스는 Jafza 내의 각 

관계부서에서 직접 조정, 지원  

자료: JAFZA 
 

제벨알리 자유무역지대 사무실 임대기준 세부사항 
 

면적 - 표준형 규격 26.88㎡ 

임대료 - 사무실 위치와 규모에 따라 다름(490~599달러/㎡) 

보험 - 1.1달러/㎡ 

공공설비 - 전기 및 수도세, 에어컨 사용료가 임대료에 포함 

회사 문패 - 136달러 

임차기간 - 1년에 한 번씩 매년 계약기간을 연장가능 

지불기한 - 연간 단위로 선금 지불 

보수관리 - Jafza에서 복도, 화장실, 식기실 관리 

출입시간 - 24시간 사무실 출입 가능 

주차 - 햇빛 차 단 커버가 있는 주차시설이 제공 

식기실/화장실 - 건물 안에 있는 식기 실/화장실에서 이용 가능 

전자 통신 
시설 

- 전화, 팩스, 비즈니스 패키지(광대역, 최소 384kbps, 최대 2mbps, 
DSL케이블선) 사용 가능 

- 설치 시 발생하는 비용과 전자 통신시설 이용료는 차용자가 부담 

자료: JAFZA 
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제벨알리 자무역지대 창고 및 공장 건물 임대기준 세부사항 
 

창고 및 공장 
기준 단위 

555 ㎡  313 ㎡  

창고보관 단위면 적 
실평수 510 ㎡ 

(넓이 17m×길이 30m) 
약 5,489 평방피트 

267 ㎡ 
(넓이 13m×길이 20m) 

약 2,873 평방피트 

높이 단위 
7.8m 마룻대 
5.8m 지붕골 

7.8m 마룻대 
5.8m 지붕골 

임대료 
물류창고 위치와 크기 등 상세내용에 
따라 연간 5 만 3,133~5 만 9,945 달러 

연간 3 만 2,697 달러 

사무실 면적 - 46㎡(넓이 4.2mX길이 11m) 

보험료 - 82달러/unit  

전기세 / 수도세 

- 전기사용료는 100KWH당 5.4달러 
- 수도사용료는 1,000갤런(약3785리터)당 8.2달러 

    (추가적으로 수도연결비용 부과) 
- 모든 전기, 수도 사용료는 차용자가 부담 

공중보건서비스부과세 - 연간 임대료 중 2%가 적용(연간 최대 2,725달러) 

공급전력 - 창고는 10KVA / 경공업설비건물은 100KVA 

지불기한 - 연간 단위로 선금으로 지불 

임차기한 - 연간 임차계약기간 연장 가능 

보수관리 - 차용자가 청소와 보수 관리를 책임 

창고시설 - 건물 밖 에서 물건을 야적 하는 것은 허용하지 않음 

주차시설 
- 물류창고와 경공업 설비장 앞에 각각 주차(2대) 공간(햇빛 차단 

커버가 있는)을 제공 

자료: JAFZA 

 

 

6. 투자입지여건 
 

가. UAE 자유무역지대 

 

1980 년 제벨 알리 자유무역지대 설립을 시작으로 80 년대 UAE 내 총 3 개의 자유무역지대 

가 설립되었다. 

 

ㅇ 1980 년: 제벨 알리 자유무역지대(두바이)  

ㅇ 1987 년: 후자이라 자유무역지대(후자이라)  

ㅇ 1988 년: 아즈만 자유무역지대(아즈만)  

 

1990 년대 자유 무역지대 4 곳이 설립되었으며 2000 년 이후 19 개의 자유무역지대가 추가 

개설 되어 2006 년까지 27 개 자유무역지대가 설립, 운영 중이며 이들 자유무역지대를 

중심으로 외국 기업 진출이 적극적으로 유치되고 있다. 

 

나. UAE 자유무역지대 활성화 지역: 두바이  

 

UAE 의 7 개 토후국 중 가장 활발한 자유무역지대 설립이 이루어지고 있는 곳은 두바이로 

최근에는 제벨 알리 자유무역지대 설립 당시와는 달리 주요 핵심산업을 중심으로 특화하여 

설립하고 있다. 
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두바이 미디어 시티 자유무역지대가 설립되었던 2000 년 이후 대부분의 자유무역지대는 두 

바이에서 개설되었으며 UAE 전체 27 개 중 20 개가 두바이 지역에서 설립, 운영되고 있다. 

 

신 성장 산업 및 핵심 육성사업을 중심으로 가장 잘 알려진 제벨 알리 자유무역지대 이외 

에도 미디어(언론, 방송, 출판 등) 시티, 인터넷(IT 등) 시티, 헬스케어(의료, 의학 등) 시티, 

플라워 센터(농수산, 화훼류 등), 국제금융센터(외환거래, 투자, 금융 등) 등 다양한 분야에 

걸쳐 자유 무역지대를 운영 중이다. 

 

현재 설립을 추진하고 있는 주요 자유무역지대로는 Dubai Carpet Free Zone, Dubai Textile 

village 등이 있으며 기존 자유무역지대와의 차별화에 중점을 두고 있다. 

 

ㅇ Dubai Textile village  

- 현재 120 억 달러 규모로 추정되는 UAE 직물 시장을 연간 150~170 억 달러 시장으로 

성장할 것으로 판단, 설립 준비 중  

- 95 개의 쇼룸 및 상점으로 구성될 예정  

 

ㅇ Dubai Carpet Free Zone  

- 두바이 데이라 지역에 설립 예정으로 중동 지역 특산물 중 하나인 카펫 교역 중심지로 

자리잡을 전망  

 

ㅇ 두바이 플라워 센터의 경우 신선 과일 및 농수산품 라벨링, 재포장 시설을 갖추는 등 

각 자유무역지대는 특화된 기초 인프라 기반 구축을 통하여 유사 산업 부문에 종사하고 

있는 기업을 유치하고자 노력  

 

다. 두바이 지역 자유무역지대: Dubai Media City 현황 

 

2001 년 1 월에 설립되었으며 뉴 미디어 산업을 위한 커뮤니티 개발과 “창조하는 자유”를 

모토로 내세우고 있으며 두바이 미디어 시티 안에 입주해 있는 업체들은 ‘미디어 자유 

지대’라는 통상적 업무 혜택을 받게 된다. 

 

� 100% 외국인 회사 소유권 인정, 개인소득세나 법인세 50 년 동안 면제 등  

 

Dubai Media City 는 잡지, 교육/전문 서적, 판촉물, 온라인·전자 컨텐츠, E-Book, 미디어 

디렉토리와 가이드 북 등을 편집하고 출판, 인쇄하는 작업을 담당하는 출판&인쇄공간을 

비롯하여 뉴 미디어 공간, 음악&사운드 공간 등의 시설 구비하고 있다. 

  

현재 미디어시티에는 1,310 개가 넘는 기업들이 입주한 상태이며, 5,000 명이 넘는 방송 

전문인들이 이곳에서 근무하고 있다. AP 통신을 비롯하여 Bertelsmann, CNN, CNBC, 국제 

광고협회(IAA), McGrawhill Platts, SONY, 로이터 통신사(Reuters) 등 세계 유명 방송국 및 

미디어 회사들과 MBC(Middle East Broadcasting Corporation), Network Productions, 

Rahbani Productions, SRPC(Saudi Research & Publishing Co.), Taj TV 등 중동지역의 

주요방송사 및 신문사들이 입주해 있으며, 한국의 국영방송 KBS 도 입주한 상태이다. 
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� Dubai Media City 사무실 설립 절차  

 

ㅇ 기업일 경우  

 

① 제반 서류 및 사무실 신청서 제출(아래에 명시된 서류 제출)  

- DMC 사무실 설립 신청서  

- 사업계획서  

- 회사 소유주와 지사장 이력서  

- 회사 소유주와 지사장 여권 사본  

- 은행에서 발급받은 신용보증 증명서  

② DMC 와 법적서류 및 임차서류, PSA(Public Service Association) 계약(첫 분할 불입금 납부)  

③ DMC(Dubai Media City)측에서 은행신용장 발행  

④ 발행된 신용장으로 회사의 은행 계좌 개설  

⑤ 주식 자본금을 보증금으로 위탁  

⑥ DMC 에 자본금 위탁 증명서 제출  

⑦ Trade License 발급  

 

ㅇ 개인(프리랜서)인 경우  

 

① 제반 서류 및 사무실 신청서 제출(아래에 명시된 서류 제출)  

- DMC 사무실 설립 신청서  

- 사업 계획서  

- 회사 소유주와 지사장 될 사람의 이력서  

- 회사 소유주와 지사장 될 사람의 여권 사본  

- 은행에서 발급받은 신용보증 증명서  

- 추천서  

- 사업 portfolio 나 진행하고 있는 업무 견본 제출  

② DMC 측에서 임차서류 및 PSA 발행 개인회사설립자는 DMC 와 이 서류들에 대한 계약 

승인(첫 분할 불입금 납부)  

③ Trade License 발급  

 
� FZ LLC(Free Zone Limited Liability Company) 설립 시 기초자본금과 제반서류  
 

설립할 회사 분야 기초 자본금 (AED 기준) 
Publishing(출판) 200,000 

Broadcasting(방송) 2,500,000 
기타 50,000 

주: 환율: US$ 1 = AED 3.65  
자료: www.dubaimediacity.com 등 
 

① FZ LLC 설립 신청서  

② DMC 사업 활동 계획서  

③ 회사 제품 가격 요율표  

④ 설립 형태 개요(지사 설립 또는 새 회사 설립)  

⑤ 원하는 회사 사무실 크기 제출 

 

� 제벨 알리 자유무역지대의 경우 5. 진출형태 별 절차 ‘라’ 항을 참고 
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7. 노무관리 
 

가. 고용 

  

UAE 자국민의 생산직 취업은 거의 전무하며 서남아 인이 주 노동력이다. 특히 인도인, 

파키스탄 인의 비중이 높은 편이며 건설 노동자의 경우 자국민 비율은 특히 전무하다. 다만, 

최근 서비스 업종에서 자국민의 고용이 확대되는 편이며 까르푸 등 대형 마트에서 UAE 

자국민이 전면에 배치되는 등 변화의 모습을 보이고 있다.  

 

이외에도 은행권과 같이 자국민 채용 비율이 법적으로 정해져 있는 경우 자국민 고용 

비율이 타업종에 비하여 높은 편이다.  외국인 노동자는 아래 고용절차를 걸쳐 채용 

가능하다. 

GCC 국가별 외국인 인력 비율 
 

지역 전체 노동시장에서 외국인이 차지하는 비중 
쿠웨이트 81% 
카타르 89% 

사우디아라비아 47% 
오만 33% 

UAE 90% 
바레인 59% 

자료: Emirates Business 24-7(2009. 7. 13, 원출처 : Nationalisation Surveys 2006) 
 

나. 임금 수준 

 

UAE 는 외국인 노동자에 대한 최저임금제 미실시 국가이며 연방 노동법에는 자국민 및 

외국인 노동자에 대한 최저 임금 조항이 명시되어 있지 않다.  

 

단, 2006.4 월 노동부는 Ministerial Resolution No. 286 에 의거 UAE 자국민에 최저 임금제 

적용을 시작하였으며 초등학교 학력 소지자의 경우 월 최저 급여는 3,000AED(약 850$)로 

책정되어 있다.  

 

ㅇ 초등학교 학력: 3,000 디르함 

ㅇ 중학교 학력: 4,000 디르함 

ㅇ 고등학교 학력 이상: 5,000 디르함  

 

또한 두바이의 경우 두바이 정부 인력 운영 관련법(Dubai Government Haman Resources 

Management Law No. 27 of 2006) 71 조항에 의거, 두바이 정부 공무원의 최저 임금을 

4,250AED 로 책정하였으며 동 최저 임금은 두바이 정부 공무원으로 일하고 있는 자국민 및 

외국인 모두에게 적용된다. 

 

UAE 민간 부문 노동력의 90% 이상이 외국인 노동자로 구성되어 있으며 국적, 학력, 경력, 

자격 조건, 업무 능력 등에 따라 임금 차이가 발생한다. 이 때문에 외국인 노동자에 대한 

직종 및 직급에 따른 급여 수준은 각 건별로 매우 상이하며 우리나라와 같이 직종별 평균 

임금을 단순화하는 것이 현실적으로 불가하다. 

 

참고로 중동 지역 인력 채용 관련 회사인 Bayt.com 의 2008.1 월 HR 관련 조사 결과에 

따르면 중동 지역의 인력 시장 내에서 서구 출신 인력의 경우 상대적으로 급여 수준이 높게 

책정되는 것으로 분석된다.  
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UAE 의 경우 2008 년 말 기준 현지 헤드헌팅업체 Bayt.com 에서 실시한 설문조사에 따르면 

월 급여 500US$ 이하 수령 노동자 비중은 전체 인력 시장의 8%이며, 급여가 

500~2,000US$는 24%, 2,001USD$~5,000US$는 35%, 5,001US$ 이상 월 급여 수령자는 

27%를 차지한다. 

 

중동 지역 내 급여 수준별 비중(2008 년 말 기준 설문자료) 

자료: Bayt.com 

 

또한 우리나라와 같이 기업체 공채를 통하여 연간 일정 수의 신입 직원을 공급하는 것이 아 

니라 인력 수급 필요에 따라 상시적으로 인력을 채용하고 있어 대부분 급여는 협상에 의해 

결정된다. 

 

영업직, 전문직(변호사 등)의 경우 기본 급여 외에 실적에 따른 수당이 추가되는 것이 상례 

이며, 단순 노무자 및 운송업에 종사하는 시간대별 급여가 책정되는 경우에는 초과 수당이 

지급된다. 

UAE 직종별 급여 수준 

(단위: 디르함) 

 구분 C 사/D 사(호텔) S 사(건설) Z 사(법률) K 사(서비스) G 사(인력) 

엔지니어링  - 10,000~15,000 - - 8,000~12,000 

 노무일반 2,500~3,000 400~500     -  - 600~700 

관리직일반 8,000~10,000 10,000~15,000 10,000~12,000 8,000~16,000  - 

사무직일반   - 2,500~3,000 3,500~4,000 5,000~8,000  - 

호텔서비스 
6,000~13,000 

(영업) 
-  -  - 8,000~10,000 

전문직  -  - 15,000~25,000 8,000~16,000 7,000~80,000 

운송  -  2,000~3,000  - 2,500~3,500 2,000~3,000 

주 1: 초과 수당 제외  

주 2: 한국인, UAE 자국민, 유럽 등 선진국 노동자 제외  

주 3: G 사의 경우 인력공급회사로 고객사의 급여 수준 평균치 

자료: 무역관 실사 
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건설사의 경우 대부분 전문 인력 공급회사를 통하여 인력을 공급받고 있으며, 노동자 평균 

급여는 아래와 같다. 

UAE 노동자 급여 
(단위 : 디르함) 

연번 직종 K 사(건설) S 사(건설) 

1 목수 600~800 600~800 

2 용접공/석공/배관공 2,000~3,000 2,000~3,000 

3 대형차량 운전  2,500~3,000 2,000~3,000 

4 중장비 운전  3,000~4,000 2,500~3,000 

5  측량기사  3,000 이상 3,000 이상 

6 현장반장  2,000~3,000 2,500~3,000 

자료: 무역관 실사 

 

다. 노동조합 

  

노동단체 결성은 법으로 금지되어 있다.  

  

라. 고용 절차 

  

UAE 노동법규는 80년에 제정된 연방법(FEDERAL LAW ON REGULATING LABOR REAL 

TIONS)이 있으며, 동 법으로 고용절차를 규정하고 있다. 

  

동 법에서는 고용절차를 아래와 같이 내국인과 외국인으로 나누어 규정하고 있다. 

  

1) 근로자가 내국인일 경우 

  

내국인을 고용하는 경우 채용일로부터 15일 이내에 노동부(LABOR DEPARTMENT)에 서면 

으로 근로자 이름, 연령, 채용일, 급여, 근로내용 및 등록카드 번호 등을 신고해야 한다. 

  

2) 근로자가 외국인일 경우 

  

외국인일 경우 고용 전에 반드시 노동부(LABOR DEPARTMENT)로부터 노동 허가서(WORK 

PERMIT)를 취득해야 하며, 이를 위해 다음 조건을 충족시켜야 한다. 

 

ㅇ UAE 가 필요로 하는 기술소지자 또는 교육 이수자 

ㅇ 합법적으로 입국하여 UAE 거주 조건을 충족시킬 것 

  

마. 고용 계약 

 

근로계약서는 2부 작성하며 1부는 사용자, 1부는 근로자가 보관해야 한다. 계약서에는 계약 

날짜, 근로 개시일, 근무 성격, 장소, 계약 기간, 급여 등이 명시되어야 한다. 신규 채용자는 

6개월을 넘지 않는 선에서 수습 기간을 둘 수 있으며 동 기간 중 고용자는 사전예고 없이 

계약을 해지할 수 있다.  
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바. 근무 시간 

  

성인일 경우 1일 8시간, 1주 48시간을 초과할 수 없다.  단, 무역·호텔·경비·레스토랑 및 노 

동부 장관(LABOR MINISTER)이 정하는 직종에 종사하는 근로자의 경우 추가 1시간(1일 

9시간까지) 연장 근무를 시킬 수 있다. 라마단 기간 중에는 2시간 단축 근무한다. 

  

사. 해고 

  

계약기간이 명시되어 있지 않은 경우 고용주는 적어도 30일 전에 피고용자에게 해고 통보 

를 함으로써 해고시킬 수 있다. 계약기간이 명시된 경우 아래 항목 이외의 이유로 피고용 

자를 해고할 경우 피고용자에게 3개월 또는 잔여 계약기간 중 짧은 기간에 해당하는 급여 

상당액을 보상금으로 지급해야 한다. 

  

ㅇ 피고용자의 입사 서류에 하자가 있거나 위조된 자격증 등을 제출한 경우 

ㅇ 피고용자를 수습 기간 중에 해고하는 경우 

ㅇ 피고용자의 실수로 고용주에게 재산상의 큰 손해를 입혀 고용주가 48 시간 내에 동 

사실을 노동부에 신고한 경우 

ㅇ 피고용자가 사전에 고지된 작업상 안전 규정을 어긴 경우 

ㅇ 피고용자가 계약상의 기본 업무를 계속해서 수행하지 못 하는 경우 

ㅇ 피고용자가 업무상 취득한 기업 비밀을 발설한 경우 등 

 

아. 퇴직금 

  

피고용자가 1년 이상 근무 후 퇴직할 경우 아래의 퇴직금을 지급해야 한다. 

  

ㅇ 고용 후 5 년 이내 퇴직 시: 최종 월 급여의 21 일분 상당액 X 근무 년수 

ㅇ 고용 후 5 년 이후 퇴직 시: 최종 월 급여의 21 일분 상당액 X 5 년 + {최종 월 급여의 

30 일분상당액 X  (총 근무 년수 - 5)} 

ㅇ 단 퇴직금 총액은 2 년 분 임금 총액을 초과할 수 없음. 

   

자. 임금 이외의 비용(Fringe Benefit) 

  

ㅇ 임금 이외에 통상 연간 100~200%의 보너스 지급 

ㅇ 정기휴가 시 2 년에 1 회 피고용자의 본국까지 왕복항공권 제공이 관례 

ㅇ 마케팅 분야 종사자에게는 영업실적에 따라 연간 통상임금의 약 200~400% 수준의 

성과급 추가 지급 

 

차. 사회보장제도 

 

1) 현지인 사회보장 

  

서구 선진국이나 한국에서 실시되고 있는 형태의 사회보장제도는 없다. 그러나 UAE는 자 

국민(전체 인구 중 자국민 비중은 25% 이하) 중 가난한 자에 대해서는 정부에서 건립하는 

상가를 무료로 분양한다거나 서민용 주택을 무료로 제공하는 등의 방법으로 생계를 지원 

한다. 이러한 정부 정책으로 인해 UAE 국민 중 생계에 곤란을 느낄 정도로 가난한 층은 

거의 없다. 
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2) 외국인에 대한 사회보장 

  

과거 고유가 시절에는 자국민은 물론 외국인에 대해서도 무상으로 교육 및 의료 서비스를 

제공하였다. 또한 매우 낮은 가격에 전기 수도 등 공공서비스를 제공하였다. 그러나 90년대 

들어 유가가 지속적으로 하락하고 정부의 재정적자가 확대됨에 따라 외국인에 대한 복지는 

차츰 줄어들고 있다. 다만 아직까지도 전기료나 수도료 등을 원가 이하에 공급하고 있으며 

개인에 대해서는 어떠한 형태의 세금도 없다. 

  

한편 외국인 근로자에게는 노동법으로 재해보상을 규정하고 있다. 직업병이나 작업 중 사고 

등 산업재해의 경우 고용주는 피고용자의 치료비 전액을 지불해야 한다. 

 

 

8. 조세제도 
 

UAE는 일반 개인, 기업에 대한 소득세나 법인세가 없으나 석유기업과 은행은 수입의 일정 

부분을 소득세로 UAE 정부에 내야 하고 상업용 건물의 경우도 일정액의 세금을 내야 한다. 

또한 호텔 서비스를 받는 경우 서비스 수수료 외에도 정부세를 지불해야 한다. 

  

1) 석유관련 기업 소득세 

  

ㅇ 두바이: 순이익의 55% 

ㅇ 기타 지역: 순이익의 50% 

   

2) 은행 소득세 

  

ㅇ 순이익의 20%      

  

3) 상업용 건물 

 

ㅇ 연간 임대료의 10%를 시청에 납부 

 

WTO 의 권고사항으로 부가가치세 부여를 검토 중에 있었으나, UAE경제부 고위당국자인 

Mohammed Ahmad bin Abdul Aziz가 3월 24일 열린 Arab Investment Forum에서 당분간 

제도 도입을 하지 않겠다고 밝힌 바 있어 향후 1~2년 내에 도입하지는 않을 것으로 보인다. 

 

 

9. 외환관리 및 자금조달  

 

UAE는 대외적으로 자유무역지대를 표방하고 있는 만큼 타국과의 외환 입출금에 관해서는 

‘완전 자유’라고 해도 과언이 아니다. 

 

현재, 외환유통 루트는 환전소와 은행으로 구분되는데 환전소(Money Changers)란 중동지역 

특히 UAE에 활성화되어 있는 제도로 100개사 212개 점포가 외환 환전, 국내외 외환 송금, 

입금 업무를 하고 있으며 예금업무는 하지 않는다. 
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이들 환전소는 전 국민의 80%를 차지하는 외국인들이 많이 선호하는데 저임금 노동자나 

은행 구좌보다 현금 보유를 선호하는 사람들이 주로 이용한다. 송금, 입금 금액은 원하는 

만큼 얼마든지 할 수 있다. 단 2,000디르함(600달러 상당) 이상의 금액은 반드시 신분증 

(ID)을 제시해야 하며 이것은 일반 은행도 마찬가지이다. 

  

외환거래의 또 다른 축인 은행은 환전소에 비해 다소 까다로운 편인데 해당 은행에 구좌를 

개설한 후에는 인터넷 뱅킹이나 자금이체 신청을 통해 역시 손쉽게 자금을 해외로 송금 

하거나 받을 수 있다. 

 

단 은행과 환전소는 UAE 정부당국과 CBU(UAE중앙은행)의 권고에 따라 모두 ‘KNOW-

YOUR-CUSTOMER’정책에 따라 자금 관리를 하게 되는데 이것은 외환 입출금의 금액 

한도가 없는 관계로 자칫 UAE가 ‘불법 자금의 돈 세탁소’가 될 위험성을 사전에 방지하기 

위해 외환 송금 시 환전소는 신분증 확인, 은행의 경우에는 구좌 개설 시 자금의 출처를 

점검하는 것을 말한다. 

  

UAE 정부에서는 불법 자금자체가 정부에서 강력히 금하고 있는 도박, 마약 판매와 관련된 

돈일 것이라는 가정 하에 별도의 법규정까지 제정(No. 14 of 1995)해 관련 자금의 흐름을 

철저히 차단하고 있다. 

  

최근 UAE 중앙은행에서는 과거 ‘돈세탁 천국’이라는 오명을 씻고자 현재 은행을 통한 각종 

자금의 흐름을 점검하고 것과 동시에 돈세탁의 주범으로 지목되고 있는 ‘HAWALA’에 대한 

관리감독을 한층 강화하고 있다. 그 결과 현재 약 100개의 ‘HAWALADHARS(HAWALA 

업자)’가 중앙은행에 등록되어 있다. 

 

 

Ⅴ. Business 참고정보 
 

1. 시장 특성 
 

가. 세계 각국 다양한 제품의 전시 시장 

 

ㅇ 자국 내에 제조업 기반이 거의 없어 석유·에너지 자원을 제외한 모든 물자를 수입에 

의존하고 있다. (제조업 육성을 위해 노력하고 있으나 아직 미미) 

 

ㅇ 전 세계 각국 제품이 품질과 가격을 경쟁하는 상품 전시장과 같은 역할을 하며 기본 

적으로 가격 경쟁이 치열하다. 

  

나. 재수출 위주의 중계무역시장 

 

ㅇ 총인구가 약 490 만 명에 불과하여 내수 시장이 협소하다. 

 

ㅇ 동서양을 잇는 지리적 이점, 잘 갖추어진 인프라 및 개방정책 추진 등에 힘입어 중동, 

서남아, 아프리카, CIS, 동구권 등 세계 150 여 개국에 재수출하는 전진 기지 역할을 

수행한다. (인근 14 억 소비시장에 대한 공급기지 역할) 

 

ㅇ 재수출 시장 여건에 따라 기복이 심한 경제 구조이다. 
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다. 저가품이 선호되는 철저한 가격시장 

 

ㅇ 재수출시장이 대부분 저가품 선호지역이며, 현지에 진출하여 있는 외국인들도 상품 구 

매 시 가격을 최우선적으로 고려한다. 

 

ㅇ 반면 전체 인구의 25%에 달하는 내국인들은 막강한 부를 바탕으로 고가의 브랜드 제 

품 위주로 별도 소비층을 형성한다. 

  

라. 완전 개방 시장 

 

ㅇ 수출입에 대한 정부규제가 거의 없고, 법인 및 개인 소득세가 면제된다. 

 

ㅇ 일률적으로 5% 관세 부과(예외: 식료품 무세, 술·담배 각각 50%, 100%) 

  

마. 상권별 바이어 국적 

 

ㅇ UAE 는 자국민이 25%, 외국인이 75%의 상권을 양분하고 있다. 

 

ㅇ 품목별로 상권을 주도하는 바이어 국적이 상이, 섬유와 하드웨어 류는 인도인, 자동차 부 

품과 기계류는 이란인, 위성방송 수신기 등 전자제품 류는 파키스탄인, 그리고 귀금속 류 

는 시리아, 레바논 등 아랍인이 강세를 나타내고 있다. 

  

바. 시장 왜곡 정도 

 

ㅇ UAE 의 경우 세금이 없는 국가이기 때문에 지하경제가 없고, 관세가 낮으며, 재수출 

시 환급해 주기 때문에 밀수가 없다. 다만 내수용 제품은 밀수 대신 언더밸류를 

하기도 하는데, 세관은 이에 대해 관대한 편이나 최근에 들어서는 언더밸류한 제품에 

대해 세관에서 임의적으로 가격을 책정해 관세를 부과하는 경우도 있다. 

 

사. 유통 채널 

 

ㅇ UAE 내수 판매망은 수입상-도(소)매상-소매상 또는 수입상 및 재수출상-도(소)매상-    

소매상으로 일반화될 수 있다. 즉, 내수시장 유통구조는 단순히 두바이 또는 

아부다비에 국한되기도 하나 이란, 이라크는 물론 아프리카, CIS 지역 판매망을 구축, 

관리하 는 큰 틀을 아우르는 유통망도 큰 시장을 형성하고 있다. 

 

ㅇ 또한 UAE 정부 발주 물량을 수주하기 위해서는 사전등록제도인 벤더 등록이 필수이기 

때문에 정부발주용 품목에 대한 마케팅 및 유통구조 관리는 일반 바이어와는 별도로 

진행해야 한다. 즉, 사전품질검사인 Pre Qualification 을 통과하여야만 벤더 등록이 가 

능한 경우, PQ 는 물론 벤더 등록을 위한 조건(UAE 자국기업 스폰서 등록 등)을 면밀 

히 검토해야 한다.  

 

아. 한국상품 인지도 

 

ㅇ 일반적으로 우리나라 상품은 유럽산과 견주어 품질대비 가격 경쟁력이 높은 것으로 인 

지되고 있으며 중국, 인도산과는 차별화된 기술력을 인정받고 있다. 특히 유로화의 강 

세로 인해 유럽산 제품의 가격경쟁력이 하락하고 있어 기계류 등 기술집약적인 제품 

군에 있어서 수출 성장세가 지속되고 있다. 
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2. 물가정보 
(2010년 1월 기준) 

구분 항목 가격(AED) 

식품류 

쌀 1kg (인도산) 12.00  

계란 12개 8.00  

쇠고기 등심 1kg (UAE산) 25.95  

돼지고기 등심 1kg - 

우유 500ml (UAE산) 5.50  

식용류 1L (사우디산) 19.74  

생수 1L (UAE산) 1.00  

맥주 (하이네켄 355ml, 6팩) - 

담배 1갑 (말보로 라이트) 7.00  

햄버거 (맥도날드 빅맥) 18.00  

김치찌개 1인분 50.00  

의료비 

의료보험료 (4인가족, 치과제외 Full Cover, 1년) 16,918 

병원진료비 (의료보험 X, 몸살감기 내과초진) 450  

병원진료비 (의료보험 ㅇ, 몸살감기 내과조친) 무료 

차량관련 

중형승용차 (2000cc 신차, 오토, 에어컨포함 기본사양) 60,000  

무연휘발유 1L 1.36  

자동차 등록비  500  

자동차보험료의무(2000cc신차,운전경력10년,대인/대물커버, 1년) 
자동차 가격의 

5~6% 

교통비 

도심 1시간 주차료 1.00~2.00 

지하철 기본요금 (1구간) 2.30  

시내버스 기본요금  2.30  

택시 기본요금 3.00  

통신 

시내전화 요금 (3분) 무료 

국제전화 요금 (3분, 한국으로 걸 때) 7.19  

휴대전화 요금 (월표준 1분) 0.62  

인터넷 월사용료 (ADSL 기준, 2Mbps) 350  

주택 아파트 월 임차료 (150sm, semi-furnished, 시내, 중상급) 7,500  

교육 

외국인학교 초등 1년 수업료 (중상급) 58,000  

외국인학교 중등 1년 수업료 (중상급) 56,000  

외국인학교 고등 1년 수업료 (중상급) 64,000 

숙박 
특급호텔(5성급) 1박 정상요금 (싱글) 874.23  

중급호텔(3성급) 1박 정상요금 (싱글) 359.73  

임금/노무 

대졸 초임 (중상급 대졸, 영어구사, 외국인회사 초임 월급여) 5,000  

생산직 초임 (학력무관 월급여 초임) 2,500  

매니저급 급여 (인사담당 5년 경력 과장급 월급여) 18,000 

주당 법정근무시간 48시간 

출산휴가일수 45일 

연간 국경일수 10일 

주5일 근무 여부 시행(금토) 

기타 드라이크리닝 (정장 1벌 기준) 30  

자료 : 두바이통계청, KBC 자체실사 등 



 kotra 국가정보 

 

 

아랍에미리트-73 

 

3. 바이어 발굴 
 

가. 바이어 발굴 개요 

 

바이어 발굴 방법은 UAE 내에서 진행되는 관련 전시회 또는 박람회 참관 및 참가를 통하여 

바이어와의 면대면 접촉 기회를 최대화하는 것이 바람직하다. 원거리에서 바이어를 

발굴해야 하는 경우에는 두바이 상공회의소, 아부다비 상공회의소 등의 공식 웹사이트 내 

회원사 검색을 통하는 것도 최단 시간 내 바이어를 발굴하는 방법 중 하나이다. 이외에도 

각종 상업 디렉토리 검색(www.yellowpages.ae, www.hawk.ae 등)을 통하여 무료로 관련 

회사 및 바이어 정보를 획득할 수 있다.  

 

투자 진출 전 바이어 발굴을 희망하는 경우에는 KOTRA 본사 무역 자료실에서 기보유하고 

있는 기존 바이어 정보 검색 서비스를 신청하거나, KOTRA 두바이 무역관의 신규 바이어 

발굴 서비스를 이용하는 것도 바람직하다.  

 

나. 시장 특성 

 

현재 상관습은 면대면 상담을 중시 여기는 관계로 유선, 이메일 등을 통한 비즈니스 

활동보다는 현지 방문을 통해 직접 면담을 실시하는 것이 가장 바람직하다. 

 

다. 전시회 참여를 통한 시장 개척 

 

UAE, 특히 두바이의 경우에는 연중 크고 작은 전시회가 개최되고 있다. 전시회 참여는 

UAE 뿐만 아니라 중동·아프리카 시장 진출의 가장 효과적인 방법이라 할 수 있다. 

 

과거와 비교하여 한국업체의 전시회 참여 빈도 및 규모가 확대되었으며 각종 협회 등지 

에서 회원사 대상으로 각종 전시회에 참여하고 있다. 

 

KOTRA 두바이 KBC 수행 한국관 현황(2009) 

 

연번 전시회 명 홈페이지 명 

1 두바이 건축기자재박람회 www.thebig5exhibition.com 

2 두바이 정보통신박람회 www.gitex.com 

3 미디어&마케팅박람회 www.dubaimediashow.com 

 

라. kotra 사업을 통한 시장개척 

 

1) 조사대행 서비스  

 

현지 시장파악 및 바이어기초정보서비스를 통하여 신규 바이어를 발굴할 수 있다. 

 

2) 해외비즈니스 출장 서비스 

 

KOTRA 의 해외비즈니스 출장지원(해외세일즈출장지원, 해외투자환경조사 출장) 서비스는 

해외 비즈니즈 출장 시 KOTRA 해외 무역관을 통해 바이어와의 상담 주선, 호텔 예약 등을 

지원하는 서비스로 실질적인 면대면 상담 효과를 극대화 할 수 있다. 
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3) 무역사절단 참여 

 

해외 시장 진출을 희망하는 중소·벤처기업을 대상으로 해외 세일즈단을 구성하여 파견하고 

KOTRA 해외 KBC 가 현지 바이어와의 수출 상담을 지원함으로써 국내업체의 수출 증진을 

지원하는 서비스이다. 

참고 사이트 

 

연번 사이트 명 웹사이트 명 비고 

1 Index UAE www.indexuae.com 보유하고 있는 D/B가 많지 않음. 

2 UAE Business Directory www.uaebusinessdirectory.com 업체별 홈페이지도 검색 가능 

3 UAE 전화번호부 www.yellowpages.ae 우리나라 전화번호 안내책에 해당함. 

4 HAWK www.hawkpages.com 
가장 풍부한 D/B를 보유하고 있 

으며 검색엔진 또한 파워풀함. 

 

마. 내수 판매망 구축을 위한 바이어 발굴 유의 사항 

 

업종에 따라 다르나, 수출 기업의 연락사무소 또는 지사인 경우에는 ①기존 거래처 관리, 

②주요 발주처(정부 및 민간) 주문 수주, ③신규 바이어 발굴 등이 주요 업무라고 할 수 

있겠다. 한편, 공장 설립을 통한 생산 기지 건립을 위한 투자 진출을 고려하는 경우에도 

상기 세 가지 업무를 통한 내수 및 인근 중동 아프리카 국가 직접 수출이 주요 투자 진출 

이유가 될 수 있다.  

 

UAE 투자 진출을 고려하는 우리 기업의 경우, UAE 의 지리적 장점인 재수출을 위한 

중계무역시장으로서의 위치를 감안하게 되는데, 이는 내수 시장뿐만 아니라 인근 지역을 

동시에 판매망으로 관리할 수 있기 때문이다.  

 

UAE 는 1995 년 이후 10 년 만에 인구가 거의 배로 증가한 나라이다. 인구 증가율이 무려 

75%에 달해 그만큼 내수 시장도 확대되는 추세지만 2006 년 말 기준 총 인구가 약 422 만 

명으로 이란, 이집트 등에 비하면 규모가 작은 편이다. 그러나 동서양을 잇는 지리적 이점, 

인프라 구축 및 개방 정책 등으로 중동, 서남아, 아프리카, CIS, 동구권 등 세계 150 여 

개국에 재수출(인근 15 억 소비 시장에 대한 공급 기지 역할) 허브 역할을 수행한다. 이 

때문에 UAE 진출 한국 기업의 대부분이 UAE 두바이에 중동 아프리카 지역 본부를 

개설하여 주변 지역을 총괄하고 있다.  

 

UAE 내수 판매망 구축을 위해서는 단순히 두바이 또는 아부다비에 국한하지 말고 이란, 

이라크는 물론 아프리카, CIS 지역 판매망을 구축, 관리하는 큰 틀을 가지고 접근하는 것이 

바람직하다.  

 

UAE 정부 발주 물량을 수주하기 위해서는 사전 등록 제도인 벤더 등록이 필수이기 때문에, 

정부 발주용 품목에 대한 마케팅 관리는 일반 바이어와는 별도로 진행해야 한다. 즉, 사전 

품질 검사인 Pre Qualification 을 통과하여야만 벤더 등록이 가능한 경우, PQ 는 물론 벤더 

등록을 위한 조건(UAE 자국 기업 스폰서 등록 등)을 면밀히 검토해야 한다.  

 

공공 기관과 면담하는 경우 최소 한 달 전에 서면으로 방문 요청을 한 후 전화 및 팩스로 

일정을 조율하는 것이 좋다. 이는 현지 공공 기관의 경우 면담을 확정하기까지 상당한 

시간이 소요되며 해당 담당자가 출장 또는 휴가 중인 경우 대체 인력이 대신 업무를 
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수행하는 것이 아니기 때문이다. 또한 약속 당일 일방적으로 취소하는 것은 무례하게 

비춰지므로 절대 삼가야 한다.  

 

바이어와 면담을 할 때도 먼저 이메일 등으로 면담을 요청한 후 전화로 꼭 확인하는 것이 

좋다. UAE 회사들은 회사 공용 메일로 수많은 거래 제의 메일을 받으므로 기존에 거래하던 

바이어가 아니라면 바이어가 메일을 확인하지 못하고 시일만 흐는 경우가 있기 때문이다.  

 

약속 장소에 나갈 때는 시간을 넉넉하게 잡는 것이 좋다. 최근 두바이는 교통 체증이 

심하고, 주차 공간이 부족한 데다 이용할 만한 대중교통 수단이 잘 발달되지 않아 약속 

시간에 맞춰 면담 장소에 도착하는 것이 쉽지 않다. 특히 자동차로 이동할 때는 더욱더 

주의를 해야 한다. 두바이 시내에서는 주차하는 데만 최소 20~30 분이 소요되기도 하며, 

출퇴근 시간에는 평소보다 약 3~4 배 가량 시간이 더 걸리기 때문이다. 약속 시간을 

지키기 어려운 경우 사전에 상대방에게 양해를 구하는 예의를 잊지 말아야 한다.  

 

UAE 자국민은 일반적으로 전통 의상을 즐겨 입는다. 일상생활에는 물론 회사 업무, 외부 

행사 참석, 거래 업체 상담 시에도 착용한다. 또한 파키스탄, 인도 등 출신의 바이어들도 

전통 의상을 고수하기 때문에 단지 의상만으로 상대방을 평가해서는 안 된다. 전통의상을 

입지 않는 바이어의 경우 더운 날씨로 인하여 넥타이를 하지 않거나 양복 상의를 입지 

않기도 하지만 24 시간 냉방을 하는 실내에서는 정장을 다 갖추어 입기도 한다. 이처럼 

경우에 따라 복장이 달라지지만 공식적인 자리에서는 정장을 입는 것이 바람직하다.  

 

바이어와 상담할 때 첫 거래임에도 불구하고 중동 시장 특성상 에이전트를 체결하자고 하는 

경우가 있으므로 이에 대한 사전 준비가 필요하다. 에이전트 계약을 맺으면 상호 합의가 

없는 한 파기하기가 어렵기 때문에 사전 검토가 적절히 이루어지기 전에는 계약서 내용에는 

‘sole’, ‘exclusive’, ‘agent’ 같은 단어를 포함하지 않는 것이 좋다. ‘distributor’ 같은 

표현으로 대체한 후 계약 기간 동안 해당 바이어에게만 공급한다는 조항을 작성하여 넣고 

바이어에게 계약 기간 후에 일정한 성과를 올렸을 경우 새롭게 작성하자고 제시한다. 

에이전트 활동 범위도 중동 지역 전체 또는 중동 아프리카 지역 전체를 원하는 바이어가 

있는데 특정 국가 또는 같은 국가라도 도시별로 구분하여 세분화하는 것도 좋은 방법이 될 

수 있다.  

 

UAE 거주 외국인의 종교가 다양하다보니 같이 식사를 할 경우 상대방의 종교를 배려해 

식단을 선택하는 배려가 필요하다. UAE 의 경우 이슬람 국가이지만 호텔 내에 있는 

식당에서는 술과 돼지고기를 판매하므로 비무슬림의 경우 호텔 내 식당에서 편안하게 술과 

돼지고기를 주문하여 즐길 수 있다. 하지만 동행한 상대방이 무슬림인 경우 술과 돼지고기 

를 시키는 것은 불쾌감을 줄 수 있으므로 주의한다. 또한 비무슬림이라 할지라도 종교에 

따라 소고기 등을 먹지 않는 경우, 채식주의자로서 고기 섭취를 하지 않는 경우도 있으며 

국적과 취향이 다양하다보니 사람마다 입맛이 제각기 다르다는 것을 유념해야 한다.  

 

 

4. 상관습 및 거래시 유의사항 
 

가. 역사적/문화적 금기사항  

 

UAE 의 공식 종교는 이슬람이다. 이에 따라 이곳의 금요일은 우리나라의 일요일과 같은 

공휴일 이기 때문에 금요일에 회사 방문을 요청하는 것은 가급적 피하는 것이 좋다.  
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또한 UAE 전체 인구 490 만 명의 약 20%를 차지하는 자국민의 경우 절대 다수가 무슬림이므로 

종교적인 부분과 관련된 결례를 범하지 않도록 해야 한다. 그 예로, 이슬람에 관한 부정적인 

이야기로 대화를 이끌거나 종교 비하적 태도를 취하는 것은 바람직하지 않다.  

 

동시에 UAE 인구의 80%를 차지하고 있는 외국인들은 국적, 종교, 문화가 서로 상이하므로 

일률적인 잣대를 가지고 상대방을 판단해서는 안 된다. 두바이의 경우 공공 장소에서 외국 

인을 쉽게 발견할 수 있다. 인근 나라인 이란, 레바논, 요르단 등 중동 국가 출신의 외국 

인은 대부분 무슬림이지만 의외로 기독교 신자도 많으며 인도, 파키스탄, 방글라데시, 

필리핀, 태국 등 아시아 국가는 물론 유럽, 북미, 중남미, 아프리카 출신의 다양한 민족이 

거주하는 다국적 도시이다 보니 상대방을 대할 때 단편적인 시각보다는 열린 마음을 가지고 

그들의 문화, 종교를 이해해야 한다.  

 

1971.12.2 일 건국한 UAE 는 7 개의 토후국으로 구성된 연방제 국가이며 각 토후국별로 

수장 (Ruler)이 있다. 2009 년 현재 아부다비 수장인 Sheikh Khalifa bin al-Nahayan 이 UAE 

대통령직을 수행하고 있으며, 두바이 수장인 Sheikh Muhammed bin Rashid al-Maktoum 이 

부통령과 수장직을 맡고 있으나 국민 선거에 의해 선출된 것은 아니다. UAE 는 소위 

Sheikhdom 이라고 불리는데 Sheikh 들에 의해 통치되고 있기 때문이다. 이에 따라 각 

토후국의 수장인 Sheikh 들을 비난하는 발언은 가급적 피하는 것이 좋다. 물론 UAE 자국민 

외 외국인들의 경우에도 국적별 정치 상황이 판이하게 다를 수 있음을 고려하여 특정 국가 

정치 상황을 비하하는 주제는 삼가는 것이 좋다.  

 

UAE 를 비롯한 중동 국가의 경우 무슬림 여성들에게 성적인 불쾌감을 주는 행동을 절대 삼 

가야 한다. 이는 상대방은 물론 무슬림 여성 전체를 모독하는 것으로 비춰질 수 있어 불필 

요한 신체 접촉 등 오해를 살 수 있는 행동은 치명적인 결례가 될 수 있음을 유념해야 한다. 

아직도 UAE 무슬림 가족의 경우 손님 초대 시 남녀를 구분하여 접대하는 경우가 많은데 이 

는 남녀 차별의 의미가 아니라 제 3 자(남자) 앞에서는 머리 등을 가려야 하는 무슬림 여성 

들이 여성 손님을 접대해야 하는 종교적, 전통적인 의미가 수반되어 있는 것으로 불쾌하게 

느낄 필요는 없다.  

 

나. 비즈니스 에티켓  

 

1) 약속  

 

공공 기관과 면담하는 경우 최소 한 달 전에 서면으로 방문 요청을 한 후 전화 및 팩스 등 

으로 일정을 조율하는 것이 좋다. 현지 공공 기관의 경우 면담을 확정하기까지 상당한 시 

간이 소요되며 해당 담당자가 출장 또는 휴가 중인 경우 대체 인력이 대신 업무를 수행하는 

것이 아니기 때문에 최소 한 달 전에 사전 약속하는 것이 좋다. 또한 한 번 정해진 약속의 

경우 당일 일방적인 취소를 하는 것은 무례하게 비춰지므로 절대 삼가야 한다.  

 

바이어 면담에 있어서는 사전 이메일 등으로 요청한 후에 전화 등으로 확약해야 한다. 이메 

일로 면담 요청을 하는 경우 기존 거래 바이어가 아니라면 이곳 특성상 회사 공용메일로 

수많은 거래 제의 이메일을 답지하고 있어 자칫 바이어가 상대방의 편지를 확인하지 못한 

채 시일만 흐르는 경우가 있다.  

 

또한 최근 두바이의 경우 엄청난 교통 체증, 주차 공간 부족, 대중 교통 수단 부재 등의 3 

중고로 인하여 약속 시간을 맞추어 면담 장소에 도착하는 것이 쉽지 않다. 특히 자동차로 
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이동하는 경우 주차 공간을 찾기 위해 최소 20~30 분간이 소요되기도 하며 출퇴근 시간의 

경우 평소보다 약 3~4 배의 시간을 길에서 허비해야 하기 때문이다. 약속 시간을 지키기 

어려운 경우 사전에 상대방에게 양해를 구하는 예의를 잊지 말아야 한다.  

 

2) 식사  

 

UAE 에 거주하는 외국인의 종교가 다양하다 보니 같이 식사를 할 경우 상대방의 종교에 

따른 식단 선택에 유념해야 한다. UAE 의 경우 이슬람 국가이지만 호텔 내에 위치한 식당 

에는 술과 돼지고기 판매를 허용하고 있어 비 무슬림의 경우 호텔 내 식당에서 편안하게 

술과 돼지고기를 먹을 수 있다. 참고로 허가증을 가지고 있는 경우 개인(허가증 취득 자격 

조건: 비 무슬림, UAE 거주자, 21 세 이상, 월평균 급여 최소 약 100 만 원 이상 등)도 매달 

일정량 한도 내까지 술 구매가 가능하며 관련 기관 허가를 받은 슈퍼마켓, 상점의 경우 

돼지 고기 판매가 가능하다.   

 

그러나 동행한 상대방이 무슬림인 경우 같은 식사 자리에서 술과 돼지고기가 나오는 것은 

불쾌한 행동일 수 있다. 또한 비무슬림이라 할지라도 종교에 따라 소고기 등을 먹지 않거나 

채식주의자로 고기 섭취를 하지 않는 경우도 있다. 국적과 취향이 다양하다 보니 사람 마다 

입맛이 제각기 다르다는 것을 유념해야 한다.  

 

특히 무슬림들은 왼손을 화장실 용무를 볼 때 사용하고 있어 음식을 건네주거나 물건을 

전달할 때 오른손을 사용해야 한다.  

 

3) 선물  

 

인삼 제품(인삼차, 인삼 사탕, 인삼 절편 등), 우리나라 전통 공예품 등이 적당하며 한국 

전통 음식류의 경우 무슬림들에게는 할랄(무슬림이 식용할 수 있는 비금기 식품으로 돼지 

고기 및 돼지고기 기름 미함유, 알코올 성분 미 함유, 육류의 경우 이슬람식에 의한 도살 

여부 따라 할랄(허용 식품)과 하람(비허용 식품)으로 나뉜다.) 여부가 모호한 음식은 준비 

하지 않는 것이 좋다.  

 

4) 인사  

 

인사는 보통 악수를 교환하는 것으로 갈음하고 있다. 다만 친분이 쌓인 경우 가벼운 포옹과 

함께 뺨에 가볍게 입을 맞추는 경우도 있으나 바이어의 국적이나 문화적 배경을 모르는 

경우 악수 교환 정도가 가장 무난하다.  

 

5) 복장  

 

UAE 자국민의 경우 통상적으로 전통 의상을 즐겨 입으며 일상 생활에는 물론 회사 업무, 

외부 행사 참석, 거래업체 상담 시에도 착용한다. 또한 파키스탄, 인도 등 출신 바이어들도 

전통 의상을 고수하기 때문에 단지 의상만으로 상대방을 평가해서는 안 된다.  

 

전통 의상을 입지 않는 바이어의 경우 더운 날씨로 인하여 넥타이를 하지 않거나 양복 

상의를 입지 않기도 하지만 실내의 경우 에어컨 작동으로 인해 거의 24 시간 냉방을 하고 

있어 정장을 다 갖추어 입기도 하는 등 경우에 따라 다르나 공식적인 자리에서는 정장을 

입는 것이 바람직하다.  
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다. 바이어 상담/거래 시 유의사항  

 

UAE 는 법인세, 소득세가 없고 개인 기업이 대부분 비공개, 비상장 기업이므로 재무재표와 

같은 관련 자료를 전혀 외부에 공개하지 않는다. 이는 현지에서 회사를 운영하는 경우 많은 

편의성을 의미하지만 제 3 자가 객관적으로 해당 업체를 파악하기에는 근본적으로 한계를 

보여주는 이중적인 구조이다. 은행에서도 제 3 자에게는 고객 정보를 제공하지 않으므로 

사실상 바이어의 재무 상태나 은행 거래 내역 입수는 불가능하다. 이 때문에 UAE 현지의 

전문 신용조사 회사도 탐문수사를 통해 바이어의 영업 행태와 실적을 파악하고 있는 

실정이다.  

 

바이어와의 교신 시 가장 빈번하게 제기되는 불만사항 중 하나가 e-메일 송부 후 회신이 

없다는 것이다. 통상적으로 해당 바이어가 출장 또는 휴가로 인해 자리를 비우더라도 

업무를 인수, 인계하지 않아 업무가 지연되거나 회신이 전혀 없는 경우도 많다. UAE 법상 

연간 휴가는 calendar day 기준 30 일이며 대부분의 외국인 근로자들은 휴가 기간을 

자국에서 보내기 때문에 장기 휴가가 빈번하다. 

 

또한 회사 공용 메일을 사용하는 경우 하루에 들어오는 수천 통의 메일을 일일이 확인하지 

않아 전화 또는 팩스로 이중 확인하지 않는 한 본의 아니게 e-메일을 놓치는 바이어가 

있으 므로 바이어의 회신이 없을 때 이 점을 유념해야 한다.  

 

바이어와의 상담 시 첫 거래임에도 불구하고 중동 시장 특성상 에이전트를 체결하자고 하는 

경우가 있는데 이에 대한 사전 준비가 필요하다. 에이전트 계약을 맺으면 상호 합의가 없는 

한 파기가 원칙적으로 어렵기 때문에 계약서 내용에는 "sole", "exclusive", "agent"같은 

단어를 포함하지 않도록 하며 "distributor" 같은 표현으로 대체한 후 계약 기간 동안 해당 

바이어에게만 공급한다는 조항을 작성하여 넣고 바이어에게 계약 기간 후에 일정한 성과를 

올렸을 경우 새롭게 작성하자고 제시한다.  

 

에이전트 활동 범위도 중동 지역 전체 또는 중동 아프리카 지역 전체를 원하는 바이어가 

있는데 특정 국가 또는 같은 국가라도 도시별로 구분하여 세분화하는 것도 좋은 방법이 될 

수 있다.  

 

 

5. 무역, 투자진출시 애로사항 
 

가. 저가 시장 

 

UAE 는 중계 무역기지 특성상 내수용으로 수입한 물품도 일정 기간이 지나면 재수출되는 

경우가 있어 바이어들이 물품 수입 시 재수출 마진을 붙여 가격을 오퍼하므로 타 지역에 비해 

지나치게 값을 깎는 것이 상례이다. 

 

나. 무역 사기 빈발 지역 

 

UAE 의 무역상들은 아랍, 인도, 아프리카 출신으로 사무실과 직원 5~6명 정도 규모가 대다수 

이다. 따라서 언제든 미결제, 마켓 클레임이 발생할 수 있는 위험이 있다. 
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다. 바이어와 교신이 어려운 지역 

 

한국업체들의 가장 큰 불만 사항으로 바이어가 약속했던 회신을 주지 않거나 아무리 연락해 

도 통화하기가 어렵고 이메일, 팩스로 연락하면 전혀 응답이 없는 경우가 많다는 것이다. 

UAE 바이어들은 자신들이 당장 필요하지 않다고 생각하면 아무 이유 없이 연락을 끊는 

것이 상례이다. 

 

라. 대금 결제 조건이 까다로운 지역 

 

일부 대형 업체를 제외한 경우, 대부분의 바이어 는 DP, DA 를 선호하며 L/C 와 T/T, DP, 

DA 를 복잡하게 섞어서 사용하는 경우도 많아 부가적인 행정 처리가 가중된다. 

 

마. 바이어 신용조사가 어려운 지역 

 

UAE 는 법인세, 소득세가 없고 개인 기업이 대부분 비공개 기업이므로 재무 재표나 영업 

실적 관련 자료를 전혀 외부에 공개하지 않는다. 은행에서도 제3자에게는 고객의 정보를 

제공하지 않으므로 사실상 바이어들의 재무 상태나 은행 거래 내역 입수는 불가능하다. 

우량 바이어들의 거래업체가 요구하면 은행 이용 내역을 제공하는 예도 있으나 매우 드문 

경우이며 UAE 현지의 전문 신용조사 회사도 탐문 수사를 통해 바이어의 영업 행태와 

실적을 파악하고 있는 실정이다. 

 

바. 참고: 투자 시 장단점 

 

☐ 대 UAE FDI 장단점 분석  

 

UAE 경제부는 2008.3 월에 발표한 2005-2006 FDI 보고서를 통해서 UAE 진출 외국 기업 

설문조사 결과를 게재하였는데, 그 결과에 따르면 UAE 진출 외국기업이 UAE 를 투자 진출 

대상국으로 선정한 주요 10 대 이유는 아래와 같다. 

 

① 경제 및 정치적 안전성  

② 역내 진입의 용이성  

③ 지리적 위치 우수성  

④ 투자 기회의 다양성  

⑤ UAE 의 세계 시장 진출의 관문 역할  

⑥ 역내 투자 파트너 확보 용이  

⑦ 신시장 개척 관문으로서 UAE 활용  

⑧ 편리한 행정 시스템  

⑨ 업무를 위한 공간 확보 용이  

⑩ 전략적 투자 가치 이용  

 

한편, UAE 경제부의 상기 설문조사 결과에 따르면 주택 및 사무실 임대료 폭증과 물가 

상승 요인이 외투기업의 최대 애로사항으로 지적되었으며 그 외의 단점은 아래와 같다.  

 

① 고비용  

② 물가상승  

③ 외투기업간 경쟁  
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④ 사무실 확보의 어려움  

⑤ 역내 투자 파트너 확보의 어려움  

⑥ 행정 업무의 복잡함  

⑦ 금융 기관 부족  

⑧ 숙련된 인력 부족  

⑨ 금융 시장의 비유연성  

⑩ 투자 정보 부족  

 

대 UAE 투자 진출시 애로사항에 대한 기타 의견으로는 숙련된 UAE 자국민 인력 부족, 

행정 서비스 낙후 등이 포함되었다. 

 

 

6. 진출 성공, 실패 사례  

 

가. 고의적인 결제 지연(실패 사례) 

 

“A사의 마켓 클레임 건” 2001년 국내 여성용 스카프 제조사인 A 사는 UAE 바이어로부터 

이란 재수출을 위해 DP 조건으로 5만 달러어치의 스카프 주문을 받아 납기일에 맞춰 

선적하고 약속했던 대금결제를 기다렸다. 그러나 바이어로부터 아무 연락이 없다가 한 달이 

나 지난 후 물건에 하자가 있어 물품을 인수하지 못한다”는 통보를 받았고 또 바이어는 

하자가 있는 물품이지만 특별히 50% 가격에 제품 전체를 인수할 수도 있다는 조건을 제시 

하기도 하였다. 

 

A사는 물품에 하자가 없음을 여러 번 바이어 측에 항의했으나 받아들여지지 않아 2달이 

지난 후에야 제3국 바이어에게 물품을 판매하여 피해를 줄일 수 있었다. 

 

즉 물건을 주문할 당시 시장성 있던 제품이 막상 물건 도착 시점에서는 상품성이 떨어지자 

바이어가 고의로 트집을 잡아 대금을 지불하지 않은 것이고 오히려 값을 더 깎아 상품을 

헐값에 인수해 다른 지역에 처분하려고 한 사례로 UAE를 비롯한 중동, 아프리카 지역에서 

빈발하는 전형적인 마켓 클레임 사례이다. 

 

나. 회사 이름을 바꿔가며 사기 행각(실패 사례) 

 

UAE는 중동아프리카 비즈니스 중심답게 세계 5대 상인 중 유대 상인을 제외한 페르시아, 

중국, 인도, 아랍 상인들이 모두 집결해 있는 곳이므로 각국 상인들의 특성 파악이 

중요하다. 특히 일부 인도인들은 신용도가 낮고 대금 미결제가 잦아 각별한 주의를 요한다. 

 

그 실례로 국내 기업들을 수 차례에 걸쳐 우롱한 한 인도업체의 사기 사례가 있다. 

 

두바이를 본거지로 활동하는 Target International LLC라는 위성방송 수신기 수입상은 국내 

기업인 D사와 L사로부터 D/A방식으로 각각 180만 달러, 60만 달러 어치를 수입하였다. 

 

그러나 이 업체는 현지에서 위성수신기의 가격이 발주 시기에 비하여 개당 2~3달러 정도씩 

현저히 떨어지자 물건을 일단 인수하여 판매한 후 대금을 미결제하고 회사를 폐쇄했다. 

 

그리고 동사는 국내 H사를 상대로 100만 달러 어치를 또다시 D/A 방식으로 수입한 후 

대금을 미결제하였다. 
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연속적으로 사기 행각을 벌일 수 있었던 것은 동 바이어는 Target International LLC. 라는 

상호 이외에도 Satellite City trading이라는 상호를 사용하고 있었기 때문인데, UAE에서는 

회사 설립이 용이하다는 것을 이용, 상호명을 바꿔가면서 사기 행각을 벌인 것이다.  

 

다. Air Waybill 사본 송부는 악성 바이어에겐 가장 큰 선물(실패 사례) 

 

안경테를 수출하는 국내의 D사는 수출 물품을 항공기를 통해 두바이 바이어인 M사에게 

발송하였다. 바이어와 이루어진 계약은 D/P 방식이었으며 총 5만 달러에 해당하는 물품을 

2차로 분할하여 항공기로 발송, 이중 1차분(2만 5,000달러)의 수출대금은 아무런 문제 없이 

수령하였으나 2차분에 대해서는 발송 후 대금 지불 기일이 지났음에도 송금이 되지 않았다. 

 

그 후 상당 기간이 지나도 송금이 없자 D사는 바이어에게 대금 지불을 독촉하였으며 바이 

어는 1차분 물품의 품질이 불량하여 많은 피해를 입었다. 이에 따라 2차분 물품 대금은 

지불할 수 없다고 했다. 

 

그러나 국내 수출상은 결제 조건이 추심 방식(D/P)이어서 바이어가 은행에서 대금을 

지불한 후 서류를 인수하지 않고서는 수출된 물품을 찾을 수 없다는 것을 알기 때문에 일단 

D사는 수출 대금 회수를 포기하고 물품을 Ship-Back 시키려고 하였다. 

 

그런데 막상 수출업자는 바이어가 이미 물품을 인수해 버려 Ship-Back도 불가능함을 알고 

는 망연자실했다. AWB(Air waybill: 항공화물운송장) 원본을 은행에서 가지고 있고 은행에서 

D/O(Delivery Order: 화물인도지시서)를 발행한 적도 없었는데 바이어는 이미 화물을 

인수해서 처분한 상태였다. 

 

AWB와 D/O도 없이 화물을 인수해 처분해 버린 것을 안 수출업자는 공항 당국에 문의하 

였으나 “AWB 사본을 제시해서 화물을 내주었다”는 어처구니 없는 답변만을 듣게 되었다. 

 

원칙적으로 AWB 원본과 D/O 없이는 물품을 반출해 주지 않으나 바이어가 AWB 사본을 

제시하고 물품 인수를 요청하여 관행에 따라 들어주었다는 것이다. 

 

두바이 등 UAE 내 공항 세관에서는 기본적으로 AWB의 원본이 없어도 사본만으로도 통관 

이 가능하다. 국내의 D사는 “관세 납부에 필요하니 AWB 사본을 미리 팩스로 보내 달라”는 

바이어의 요청에 따라 팩스로 AWB 사본을 송부하였는데 바이어는 이를 이용하여 두바이 

공항세관에서 물품을 인수해버린 것이다. 

 

최근 이 같은 상황이 빈발하자 두바이 공항 세관 측에서도 사본에 의한 통관을 최대한 억제 

하고 있는 실정이다. 그러나 서류보다 물품이 먼저 도착하는 항공 화물의 특성상 사본 

통관을 허용 하지 않을 경우 창고료 등의 부대 비용이 증가함은 물론 시장 수요에 맞춰 

적기에 물품을 공급하기 어려워 바이어 측에서 볼 때 손실이 발생하므로 이 같은 손실을 

이유로 들어 세관 측에 사본 통과를 강력히 요청하는 경우 통관을 허용해 주기도 한다. 

 

따라서 귀금속, 액세서리 등 소량 고가의 물품을 AWB를 이용해 수출 시 D/P 계약의 

효과를 살리기 위해서는 절대 AWB 사본을 바이어 측에 제공하면 안 된다. 따라서 부득이 

AWB 사본을 송부해야 할 경우에는 D/A이나 D/P에 의하기 보다는 사전송금방식(T/T)에 

의한 거래가 바람직하다. 
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라. UAE 투자 진출 확대(성공 사례) 

 

우리 기업의 UAE 투자 진출 선택 이유는 중아 지역 진출 거점으로 UAE를 활용하기 위한 

것이 대부분인데 특히 UAE는 중아 지역 내 한국의 수출, 관광, 금융, 물류 거점으로 정착 

되고 있다. 특히 2008. 5월 기준 UAE 진출 약 120여 개 한국 기업의 40%가 중아 지역 관 

할을 UAE 두바이에서 실시하고 있으며 부문별 UAE 진출 주요 한국 기업은 아래와 같다. 

 

ㅇ 건설: 대림산업, 대우건설, 삼성건설, 두산중공업, 현대건설, 현대 중공업, 쌍용 건설, SK 

건설, 포스코 E&C 등 

ㅇ 타이어: 금호타이어, 한국타이어 

ㅇ 자동차: 기아자동차, 현대자동차 

ㅇ 가전: 삼성전자, LG 전자, 대우전자 등 

ㅇ 기타: 현대모비스 등 

  

이 중 자유무역지대를 활용하여 진출에 성공한 사례는 자동차 부품 관련 H사, 밍크 담용 

생산회사인 W 사등이 있다. 

 

ㅇ JAFZA 물류기지 활용사례: H사(자동차부품) 

- 설립 시기: 2002년 

- 설립 장소: 두바이 JAFZ(제베 랄리 자유무역지대) 

- 설립 면적: 18,000평 

- 취급 제품: 자동차부품(12만 종, 관리품목 60만 개) 

- 수출 대상 지역: 중동, 아프리카, CIS 지역, UAE 등 중동 국가 수출 비중은 70% 점유 

 

ㅇ JAFZA 제조업 투자 진출 사례: W사(밍크담요생산)  

- 설립 연도: 2005년 

- 소재 도시: 제베 랄리 자유무역지대(Jebel Ali FTZ, UAE) 

- 투자 금액: 5백만 달러 

- 투자 업종: 제조업 

- 종업원 수: 100명 

- 연간 매출: 25백만 달러 

- 수출 지역: 사우디 60%, UAE 20%, 쿠웨이트 20% 

- 투자 장점: GCC 국가 대상 수출 시 무관세 수출 수혜 

 

 

7. 이주정착 가이드 
 

UAE에서 거주하기 위해 거쳐야 할 절차 중 가장 필수적인 부분은 비자 취득이다. UAE는 

외국인이 전체 인구의 80% 이상을 차지하고 있으나 시민권 등을 부여하지 않아 비자 취 

득이 까다로운 편이다. 비자 취득 방법은 국적별로 상이하며 한국인의 경우 단기 체류를 

위한 방문 비자는 입국 시 공항에서 발급받을 수 있으며 기간은 1개월간 유효하다. (단, 1 

회 1개월 연장 가능) 

 

그러나 비자 취득 이후, 여타 절차(집 구하기, 은행구좌개설, 운전면허증 발급 등)는 비자 

취득과는 달리 비교적 용이하다. 
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가. 거주(RESIDENCE) 비자 취득 

  

거주비자 발급 절차는 다음과 같다. (거주비자는 UAE 내에 직장이 있는 사람 및 그 가족에 

한해 발급되며 관련 비용 및 단계는 관련 기관의 규정에 의거 변동 가능) 

 
거주비자 발급절차 

 

순서(아래 ⇨ 위 순서) 비 용 

⑦ 거주비자 신청 
  : 여권, 사진, 학위증명서, Labour Card 신청 

확인서, Medical Test, 사업승인서 
- 신청료, 타이핑 등 125 달러 

⑥ Labour Card 신청 
  : 여권사본, 사진, 고용계약서, 졸업증명서, 최종 

학교 성적증명서 
Medical Test, 사업승인서 

- 신청료, 타이핑 등 360 달러 

⑤ 고용계약   

④ 의료카드(Health Card) 신청 
  : Medical Test 여권사본, 방문비자 사본, 사진 

- 카드비, 검사료 등 170 달러 

③ 비자교체 
  : 여권사본, Work Permit 

- 교체비용 등 300 달러 

② Work Permit(노동부), Entry Visa(이민청) 신청 
  : 여권사본, 사진, Sponsor 계약서 

- 신청료, 타이핑 등 165 달러 
- Bank Guarantee 820 달러 

① 방문비자(30 일) 입국 
  : 공항도착 비자 

  

   

나. 집 구하기 

 

UAE에는 빌라나 아파트 등 주택 종류도 다양하며 아파트도 최고급 호화 아파트에서 저가의 

아파트에 이르기까지 종류가 많으며, 2008년 3분기까지 두바이 및 아부다비를 중심으로 한 

주택 임대료 폭증 현상으로 주택 임차가 어려워졌으나, 최근 경기 침체의 여파로 두바이의 

경우 2009년 8월 기준 임대료가 전년대비 대폭 하락하였으며, 아부다비의 경우 수요에 

비해 공급이 부족하여 아직 임대료가 크게 내려가지 않았지만 연초보다는 조금 내려간 

상황이다. 

 

아부다비 및 두바이 2009년 8월 기준 아파트 연간 임차료 비교 

(단위 : 디르함) 

구분 
아부다비 

(Khalidiyah 및 Corniche 지역) 

두바이 

(Dubai Marina 지역 *아부다비 근접) 

1베드 130,000 97,500 

2베드 175,000 125,000 

3베드 220,000 - 

자료: Emirate Business 24-7(2009. 7. 14, 2009. 8) 

 

집을 구하기 위해서는 신문 광고를 주로 이용하나, 전문 부동산 업체를 통하여 장, 단기 

임대용 주택 또는 외국인 부동산 구매 가능 지역 내의 매물을 구입하는 경우도 보편화되고 

있다. 중개 수수료는 약 3~5% 정도이며 부동산 중개 업체를 이용하는 경우 구매 관련 

등록 등 서류 작업을 대행해 준다. 
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주택이나 사무실 구입 시 원래 소유주에게 구입금액을 지불하고 부동산 소유 이전 관련 

부서인 Dubai Lands&Properties Department 에 2%에 해당하는 소유 이전 수수료를 구매자 

가 납부해야 한다. 

 

한국과 유사하게 개인이 주택을 임대하기도 하나 대부분 부동산 회사를 통하여 임대 매물을 

내놓으며 부동산 회사가 자사 소유의 주택 또는 아파트를 임대하는 경우도 많다. 2006년 

외국인 주택 구매 허용법안이 재정립되면서 주택을 구매하는 외국인 수도 증가하는 편이다. 

 

건설 노동자 등 저임금 노동자들을 제외한 고임금 외국인들은 대개 보안 시설이 갖추어진 

고급 아파트나 빌라에 거주하고 있다. 

 

한국 회사 대부분이 두바이에 진출한 관계로 한국인 상사 주재원들은 90% 이상 두바이에 

거주하는데 외국인을 대상으로 한 Hyatt Galleria, Al Ghurair Centre 등의 보안 시설을 갖춘 

서비스 아파트에서 거주하거나 또는 신흥 아파트 및 빌라 단지인 Greens, Meadow, Marina, 

Business Bay, Mirdif 등지에 거주하고 있다. 

 

일반적으로 아파트 단지 내에는 수영장, 테니스 코트 등 레크리에이션 시설, 주차 시설 

등이 갖추어져 있고 대부분 중앙 조절식 냉난방 시설이 있으며 생활에 필요한 기본적인 

가구류 또는 주방 기구가 갖추어져 있는 경우가 대부분이다.  

  

또한 취향과 환경에 따라 다양한 빌라들을 선택할 수가 있는데 복층식 빌라의 경우 

임대료가 비싼 편으로 유럽출신 외국인들이 주로 임차하여 거주하고 있다. 

 

주택 임차 및 구입 가격은 지역별로 매우 상이하며 특히 주택 구입시 외국인 구입 가능 

지역이 다양하며 위치 및 개발사에 따라서 가격 책정이 다양하게 이루어진다. 
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외국인 구입 가능 지역 
 

지역명 Plot 번호 개발사 주요 프로젝트 

Umm Hurair Second 013 두바이 홀딩스 두바이 헬스케어 시티 (1) 

Al Barsha South Second 002 두바이 홀딩스 TECOM 

Al Barsha South Third 002 두바이 홀딩스 두바이 랜드 

Emirates Hills First 004, 814 나킬  

Emirates Hills Second 001, 049 
두바이 홀딩스 TECOM 

이마르 주거 단지 

Emirates Hills Third 001 이마르 주거 단지(스프링스, 메도우 등) 

Jebel Ali 
951,074,081,082, 
083,084,142,143,
&391 

이마르  

나킬 
워터 프론트, 쥬메이라 빌리지, 
로스트 시티, 디스커버리 가든 등 

Al Jadaf 003,007,008 두바이 홀딩스 
아라비안 베이 
두바이 헬스케어 시티(2) 

World Islands 001 나킬 더 월드 

Ras Al Khor 165 두바이 홀딩스 라군 

Al Ruwaiyah 063, 065 두바이 홀딩스 두바이 랜드 

Al Sheikh Zayad Road 118, 147 
두바이 홀딩스 두바이 비즈니스 베이 

이마르 부르즈 두바이, 두바이 몰 

Al Sufouth First 069 두바이 홀딩스 TECOM 

Al Sufouh Second 005 두바이 홀딩스 TECOM 

Al Quoz Third 005, 006 이마르  

Al Quoz Industrial  
Second 

010, 030 
두바이 홀딩  

이마르  

Al Quoz Industrial Third 028 이마르  

Mirdif 143, 144 두바이 홀딩스  

Dubai Marina 007,014,015,033 
두바이 홀딩스  

이마르  

Palm Jebel Ali 001 나킬 팜 제벨 알리 

Palm Jumerira 061 나킬 팜 쥬메이라 

Nad al Shiba 209,215,222 

두바이 홀딩스 TECOM Industrial Free Zone 

이마르 아라비안 랜치 

나킬 인터내셔널 시티(2,3) 

Warsan First 002 나킬 인터내셔널 시티(1) 

자료: gulf news, 두바이 토지국 등 

 

2009년 1분기 기준 두바이 주택 구입 가격은 크게 내려가고 있는 추세 이며 세부 내역은 

아래와 같다. 2분기에도 추가 하락이 있었지만 3분기 들어 다시 바닥을 치고 올라가는 

형국을 보이고 있다. 

두바이 각 지역별 아파트 매매가 변동현황 
(단위 : 디르함) 

지역명 
2008 년 4 분기 

(스퀘어피트 기준) 
2009 년 1 분기 

(스퀘어피트 기준) 
하락율 

Business Bay 2,050 1,300 -37% 
DIFC 2,700 1,600 -41% 
Discovery Gardens 1,200 700 -42% 
Downtown Burj Dubai 2,700 1,650 -39% 
Dubai Marina 1,800 1,000 -44% 
Greens 1,700 1,000 -41% 
Intenational City 1,050 650 -38% 
Jumeirah Beach Residence 3,000 1,400 -53% 
Jumeirah Lake Towers 1,400 900 -36% 
Palm Jumeirah 2,800 1,500 -46% 
자료 : Emirate Business 24-7(2009. 4) 
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부동산 임대 및 구입 가격은 UAE 두바이 내 부동산 중개 회사 또는 부동산 관련 웹사이트 

에서 실시간 검색이 가능하다. (참고: better homes(www.bhomes.com), dubizzle(www.dubi 

zzle.com) 등) 

 

다. 전화신청 

  

가까운 전화국(Etisalat 또는 DU)에 신청하면 되며 절차는 매우 간단하다. 신청 후 1주일 

이내에 전화가 개설된다. 

 

유선 전화 신청의 경우에는 거주 비자를 취득한 후에 가입이 가능하지만 휴대전화는 거주 

비자 없이도 구입할 수 있다. UAE는 한국과는 달리 휴대전화에 SIM 카드를 장착하여 

사용하며 SIM 카드는 비자 없이도 구입이 가능하다. 

  

두바이의 경우 거주 지역에 따라 유선 전화 및 인터넷 설치 통신사가 별도로 정해져 있다. 

데이라 지역의 경우 Etisalat에서 관할하고, 마리나, Business Bay, 인터내셔날 시티 등 신흥 

지구의 경우 DU에서 담당하고 있다. 

 

라. 은행구좌 개설 

  

은행구좌는 거주 비자를 획득해야만 개설 가능하다. 한국과는 달리 개인 수표 사용이 

일상화되어 있기 때문에 당좌구좌 개설을 하는 경우도 많으며 절차는 간단한 편이다. 

 

현재 UAE에는 HSBC, CITI, Standard Chartered, Abn Amro 등 외국계 은행이 진출하여 

영업 중이며 Mashreq Bank 등 현지 은행도 편리하게 이용할 수 있다. 

  

마. 자동차 면허증 취득 

  

한국의 운전 면허증을 소지하고 있는 경우 현지에서 거주비자(Residence Visa) 취득 후 아 

래 구비 서류를 제출하면 신청 당일에 UAE 운전면허증을 취득할 수 있다. 단, 운전면허 

신청 시점에서 운전 면허증 유효 기간이 남아 있어야 한다. 또한 국제 운전면허 소지자는 

렌터카밖에 운전할 수 없다.  

 

유효 기간이 지난 경우 UAE에서 운전면허 시험을 다시 치러야 하는데 운전 경력자라도 수 

개월이 소요되기 때문에 UAE에 장기간 주재 목적으로 출국하는 경우 운전면허증 유효 기간 

을 반드시 확인해 국내에서 유효 기간을 연장 조치하는 것이 필요하다. 

 

거주 비자 취득 후, 국제 운전면허증과 대사관 인증서가 있으면 경찰청 내 Trafiic 

Department(Tel: 04-692222)에서 UAE 면허증이 발급된다. 국제 운전면허증으로는 렌터카 

운전밖에 허용되지 않으므로 UAE 면허증을 발급 받는 것이 중요하다. 외교통상부 홈페이지 내 

주 UAE 한국 대사관 사이트에 대사관 인증서 발급 관련 준비 서류가 상세히 안내되어 있다. 

  

1) 구비 서류  

 

ㅇ 운전면허 신청서 원본 1 부(영문작성) 

- 경찰청 내 Traffic Department (Tel: 04-692222)에서 입수 가능 

ㅇ 여권용 사진 3 매 
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ㅇ 여권 사본 3 매(사진 나온면, Residence Visa 면 포함) 

ㅇ 운전면허증 원본 

ㅇ 운전면허증 사본 1 부(면허증 내용을 영어로 번역한 후 주 UAE 한국대사관 공증 필요)  

ㅇ Sponsor Trade License 사본 1 부   

 

2) 취득 절차 

  

① 상기 구비 서류를 경찰청 Traffic Dept.에 제출  

② 서류 심사: 수수료- DH 50(US$ 14 상당) 소요 

③ 시력 검사: Traffic Dept. 내 Eye Test Clinic에서 실시  

④ 신청 당일 운전면허증 교부  

 

바. 차량 구입 

  

UAE에서 거주하기 위해서는 차량을 소유하는 것이 필수적인데 그 이유는 UAE에는 택시 

이외에 용이한 대중 교통 수단이 없어 승용차 없이는 생활이 곤란하기 때문이다. 버스 

노선이 한국과 같이 잘 연결되어 있지 않고 배차 간격이 매우 불규칙해서 택시가 선호된다. 

또한 여름철 50도에 달하는 기온 때문에 버스 정거장에서 장시간 기다리는 것이 쉽지 않다. 

두바이의 경우 시내에 에어컨 시설 구비 버스정거장 공사가 완료되었으나 상기의 이유로 

자가용 소유가 필수적일 수 밖에 없는 현실이다. 

 

국산차는 물론이고 일본, 유럽, 미국산 자동차들을 쉽게 구입할 수 있고, 차량 보유에 따른 

세금도 없으며, 기름 값이 한국 대비 저렴하여 차량 유지비도 낮고 도로 사정도 좋은 편이다. 

  

또한 중고 자동차 시장도 활발한 편이어서 중고 자동차를 구입할 수도 있다. 중고 자동차의 

경우 주요 일간지 광고면을 통해 전 세계 다양한 차종의 매물을 확인할 수 있다. 

 

매년 차량 등록을 갱신해야 하는데 갱신 수수료로 약 150달러를 지불해야 하며 보험 

가입은 필수이다. 

  

날씨가 매우 무덥기 때문에 고성능 에어컨이 필수적이며 1,000CC 미만의 경차는 많이 

찾아볼 수 없다. 

 

참고로 차량 구입 시 개인 명의로 등록하는 경우 소유주는 필히 거주 비자 소지자여야 하며 

회사 명의로도 구입이 가능하다.  

 

사. 병원 및 약국 

 

비상약품이 필요한 경우 약국에서 구입이 가능하며 일반적으로 오전 9시부터 저녁 10시까 

지 영업을 한다. 대부분의 약국이 휴일인 금요일에도 업무를 하며 이 경우 보통 영업 시간 

은 오후 4시부터 저녁 10시까지이다. 다만 최소 각각의 에미리트별로 하나의 약국은 당 

번제(rota system)로 24시간 운영된다. 두바이의 경우 04-223-2323으로 전화하여 영업 중 

인 약국을 확인할 수 있으며 두바이 경찰청 웹사이트(www.dubaipolice.gov.ae)에서도 확인 

가능하다.  
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두바이의 주요 병원은 아래와 같으며 병원별로 응급실을 운영하고 있으나 대부분 사전 

예약제로 진료를 한다. 보험이 가입되어 있지 않은 경우 진료비 부과는 감기 진료 및 치료 

시 300~500디르함 정도 책정된다.  

 

1) al maktoum hospital       

  

ㅇ 1949년에 설립되었으며 두바이 최초의 현대식 정부 병원이다. 단, 최근에는 응급실을 

운영하지 않으며 의료 검진을 위한 진료를 주로 행한다.  

ㅇ 연락처: 04 222 1211 

ㅇ 홈페이지: www.dohms.gov.ae  

 

2) rashid hospital  

 

ㅇ 사고 및 응급 상황 시 주로 이용되는 국립 병원이다. CT, MRI 등이 구비되어 있으며 

외래 진료 및 입원 치료 시설이 모두 갖추어져 있다. 부르 두바이(bur dubai) 지역에 

위치하여 있다.  

ㅇ 연락처: 04 337 4000 

ㅇ 홈페이지: www.dohms.gov.ae  

 

3) american hospital  

 

ㅇ 두바이 헬스 케어 시티 주변에 위치한 사립 병원으로 외래 진료, 입원 치료 및 응급실 

시설이 완비되어 있다.  

ㅇ 연락처: 04 336 7777 

ㅇ 홈페이지: www.ahdubai.com  

 

4) welcare hospital  

 

ㅇ 가르후드 지역(두바이 국제 공항 부근)에 위치한 사립병원이며 외래 진료, 입원 치료 

및 응급실 시설이 완비되어 있다. 

ㅇ 연락처: 04 282 7788 

ㅇ 홈페이지: www.welcarehospital.com 

 

 

8. 출장가이드 
 

가. 기후 

 

UAE의 기후는 일교차가 심한 전형적 사막 기후로 여름철(5~10월)에는 36~55℃ 정도이며 

겨울철(11~4월)에는 15~37℃ 수준이다. 강우량은 매우 적은 편으로 여름에는 거의 비가 

내리지 않고 겨울에 집중되나 연간 강우량은 약 100㎜에 불과할 정도로 적은 편이다. 다만 

빗물에 대한 하수 시설이 취약하여 겨울철 우천 시 차량 운행에 지장을 주는 경우도 있다. 

 

한편 습도는 인구가 집중되어 있는 해안 지대의 경우 연평균 85% 전후이며 겨울철에는 60 

∼70% 정도로 다소 습한 편이다. 특히 혹서기(6~8월)에는 90~100%까지 올라갈 때가 

있다. 두바이의 경우 봄과 가을철 아침의 경우 안개가 끼는 경우도 많다. 
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냉방 시설은 아주 잘 되어 있으며 에어컨이 거의 모든 건물에 설치되어 외출하지 않는 이상 

더위를 거의 느끼지 못하며 실내에서도 25도 안팎의 온도를 유지하여 긴팔을 착용한다. 

실내에서는 겨울철에 추위를 느끼기도 하므로 가벼운 가을 옷 정도는 준비하는 것이 

필수적이다. 

 

외부 활동 시에는 눈 보호를 위하여 선글라스를 착용하는 것이 좋으며 장시간 외부 활동을 

할 경우에는 피부 보호를 위하여 선크림을 바르는 것도 바람직하다. 

 

실시간 날씨 정보는 두바이 관광청 사이트(www.dubaitourism.co.ae)에서 확인할 수 있다. 

 
월별 평균 기온 

 
구분/월 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

일평균최고 기온 24.1 24.5 27.8 32.4 37.0 39.1 40.5 40.3 38.8 35.2 30.4 26.4 
일평균최저 기온 13.8 14.4 17.1 19.9 23.4 26.1 28.7 29.1 26.1 22.5 17.8 15.3 
사상최고 기온 31.8 33.6 40.9 43.0 44.6 47.3 47.2 46.3 44.6 41.1 36.2 31.8 
사상최저 기온 7.7 8.7 10.8 12.8 15.7 20.7 20.4 24.0 22.3 14.4 10.1 9.4 

 

나. 시차/ 관공서 및 민간 기업 근무 시간, 관공서 관행 

  

우리나라와의 시차는 KST-5 시간으로 한국이 정오(12 시)일 때 UAE 는 오전 7 시이며 서머 

타임은 실시하지 않는다. 

  

관공서는 오전 7 시부터 오후 1 시 30 분까지 근무하며 목요일과 금요일은 휴무이나 

2006.9.1 일자로 UAE 공공 부문 휴일은 목, 금요일에서 금, 토요일로 변경되었다. 단, 정부 

기관에 따라서는 근무 시간이 8 시부터 2 시 30 분까지 상이한 곳이 있으므로 관공서 방문 

시 사전에 근무 시간을 확인하는 것이 바람직하다. 

 

또한 민간 부문의 경우 목∙금 또는 금∙토 휴무 중 선택할 수 있으므로 바이어 방문 등 을 위한 

출장 시 필히 사전에 확인해야 한다. 

 

국영 기업의 경우는 기업별로 다소 차이가 있으나 대체로 오전 7 시부터 오후 3 시까지 근 

무한다. 

 

민간 회사 및 상점의 경우는 회사 방침에 따라 상이하며 가장 일반적인 경우는 토요일에서 

수요일까지는 8:00~13:00, 16:00~19:00 까지 근무하고, 목요일은 오전 근무(8:00~13:00), 

금요일은 휴무이다. 토요일에서 수요일은 8:00~13:00, 16:00~19:00 까지 근무하고 목요일, 

금요일에 쉬는 경우도 있다. 

 

상점의 경우 대개 오전 10 시에 영업을 시작하며 오후 10 시에 업무를 종료하는데 새벽 

1 시까지 영업하는 곳도 있다. 

 

외국계 업체의 경우에는 본사와의 업무 공백을 최소화하기 위하여 금, 토요일를 휴무하는 

경우도 많다. 

  

또한 라마단 기간 중에는 대부분의 업체들이 단축(9~2 시)근무를 하므로 오후에는 상담 

이나 전화 통화가 불가하다. 
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참고로 2008 년도의 라마단은 9 월 1 일에 시작하였으며 30 일경 종료되었다. 이슬람력을 

바탕으로 한 공휴일 등은 음력으로 진행되어 달 모양을 관측한 후 최종 공식 발표한다. 

 

관공서 업무 관련하여 특별한 관행은 없으며 여타 중동 국가들에 비해 일반행정이 투명하게 

이루어 지는 것으로 파악된다.  

 

다. KBC 근무시간 

 

두바이 KBC 는 매주 일요일부터 목요일까지 근무하고 금, 토는 휴무이다. 무역관 근무 

시간은 08:30~13:00, 14:00~17:30 으로 한국 시간으로 오후 1 시 30 분부터 근무가 

시작되므로 한국 시간 오후 중에 접촉하면 연락이 가능하다. 

 

라. 도량형  

  

UAE는 오랜 기간 동안 영국의 지배를 받아 각종 표준이 영국식이지만 도량형은 프랑스식 

미터법이 일반적이다. 

 

그러나 영국식 도량형도 미터법과 병행하여 비교적 광범위하게 사용되고 있으며 거리에는 

미터, 무게에는 그램을 일반적으로 사용하나 이와 병행하여 인치, 야드 등 영국식 도량형이 

이용된다. 

 

무 게 g, ㎏, ton 

전 기 220/240 volt, 50 Hertz(전기 소켓: 영국식 three pin system) 

면 적 평방 미터(킬로미터), 평방 피트 

길 이 ㎝, m, ㎞ 

 

전기의 경우 소형주택에는 단상 220V가 공급되고 있으며, 대형주택 및 건물, 공장 등에는 

삼상 380 V가 공급되고 있다. 

 

전기 주파수도 50HZ로 한국과 다르며 각종 플러그나 콘센트의 규격도 영국식 BS 표준을 

따르고 있어 한국과는 다르다. 

 

마. 비자 및 출입국 절차/유의사항 

 

1) UAE 내 국제 공항에서 입국 시, 공항 비자 발급 가능 

 

ᆼ 입국 시 이민 심사대에서 여권을 제시하면 특별한 사유가 없는 한 입국 스탬프를 찍어 

주고 그것으로 단기 체류 비자(30일)가 완료되므로 별도의 비용은 필요 없다.(단, 여권 

분실 등으로 인하여 발급 받은 여행 증명서로는 UAE 입국이 불가하므로 사전에 주 

UAE 한국 대사관에 문의하기 바람) 

 

ᆼ 단 이스라엘 출입국 기록이 있는 여권을 소지했을 경우는 입국이 거부되므로, 이스라엘 

출입국 스탬프는 반드시 별지에 받아 사용하다가 아랍국가 입국 시에는 제거해야 한다. 
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2) 체류 가능 기간 및 체류 연장  

 

ᆼ 30일간 체류 가능 

 

ᆼ 30일까지 연장가능(최장 60일간 체류가능) 

- 체류기간 연장을 희망할 경우 총 타이핑 비용 포함 710 디르함이 소요되며, 1 회에 

한하여 연장 가능  

- 1 회 연장으로 30 일간 추가 체류 가능 

- 비자 연장을 위해서 많은 경우에는 인국 국가를 방문하는 방법을 택하고 있음. 이럴 

경우에는 신규로 30 일 체류 가능 

 

ᆼ 참고로 UAE 정부는 오는 7 월 29 일부터 국적을 불문하고 모든 여행객들에게 관광 

비자로 UAE 를 입국할 수 있게 허용하였으며 두바이 이민국(DNRD: Department of 

Naturalization and Residency)에 의하면 새로운 비자 관련 법규는 불법 노동자와 방문 

비자의 악용을 방지하고, 관광객 수를 늘리기 위한 목적이다. 일부 법규가 완비되지 

않는 상태에서 외국 기업 및 외국인들이 혼선을 겪고 있는 가운데 7 월 29 일 

발효되는데 주요 개정 내용은 아래와 같다.  

 

※ 법규 변경 주요 내용  

 

1. 발효 일자: 2008 년 7 월 29 일(화)  

2. 도착 비자 발급 대상 34 개국: 60 일에서 30 일로 단축하고 수수료 AED 100(30 달러) 납부  

3. 고용을 목적으로 하는 방문 비자는 스폰서가 발급 신청  

4. 방문 비자로 입국 후 기간 만료 시 인근국이 아닌 여행자 모국이나 일정 거리 이상 국가 

(원칙 미공개) 여행 후 재비자 신청  

5. 방문 비자로 입국 시(도착비자에 대해서는 방침 없음) 의료보험 가입 의무  

 - 의료보험 가입은 방문객을 초청하는 Sponsor 가 신청  

 - 만 16~50 세 AED 240(65 달러) 만 51 세 이상 AED 430(120 달러)  

 

※ Sponsor 제도  

 

UAE 의 독특한 비자 제도로 Commercial Service Agent(법령 18 호-1981 년, 법령 13 호-

2006 년)를 통상 Sponsor 로 불리며, 모든 외국 기업(Free Zone 입주기업 제외)이 투자한 

법인이나 지사는 현지인을 Sponsor 로 둬야 함. 외국 기업 및 외국인의 UAE 입국 및 비자 

발급 시 비용 부담 등 활동의 제약 요인으로 작용  

  
두바이 Visa 관련 규정 개정 전/후 대비 표 

 
개정 전 분야 개정 후 

ㅇ 관광 비자는 일부 국가에만 허용하되 Deposit 
면제 

ㅇ 일부 중동 및 서남아 국적인에게는방문 
비자만 허용하며 AED 1000(270 달러) Deposit 
강제 관광 비자 

ㅇ 모든 국적에 관광비자 허용, AED 1000 
(270 달러) 예치금 징수 
- 예치금은 출국 시 환불 

ㅇ 방문 비자는 스폰서가 신청. 수수료 납부 의무 

ㅇ 우리나라를 포함한 34 개국에 허용되는 도착 
비자는 발급 후 60 일간 유효(무료) 

ㅇ 30 일 연장 시 AED 500(140 달러, 1 회) 
ㅇ 추가 연장 시 출국 후 재입국 도착비자 

ㅇ 도착 Visa 유효기간을 30 일로 단축 
  - 도착시 AED 100(30 달러) 
  - 30 일 연장시 AED 600(170 달러) 

ㅇ 입국 후 거주 비자 발급 시 건강 검진 및 
보험 가입 의료보험 

ㅇ 방문 비자로 입국 시 의료보험 가입(입국후
의료사고 대비) 

  - 초청 Sponsor 납입 
  - 도착 비자 입국에 대해 언급 없음 

자료: 두바이 이민국(DNRD; Department of Naturalization and Residency)  
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ᆼ 한편, 그 동안 도착 비자로 공항에서 60 일간 유효한 입국 비자를 입수한 한국을 포함한 

34 개 국적인들은 입국 비자 시 체류 가능 기간은 60 일에서 30 일로 줄어들게 되며, 무료 

에서 AED 100(30 달러)의 수수료를 납부해야 하는 기존의 규정은 여전히 면제될 예정이다. 

즉, 기존에는 60 일 비자 만료 후 1 개월 갱신 시 AED 500(140 달러)의 수수료가 발생했지만, 

이제는 30 일 이후 1 개월 연장을 위해 AED 600(170 달러)의 수수료를 납부해야 한다. 

 

도착 비자 발급 대상 34 개국 

 

1. 한국 2. 홍콩 3. 싱가포르 4. 일본 5. 말레이시아 6. 브룬디 7. 영국 8. 프랑스 9. 리히 

텐슈타인 10. 독일 11. 네덜란드 12. 벨기에 13. 룩셈부르크 14. 스위스 15. 오스트리아 

16. 스웨덴 17. 노르웨이 18. 덴마크 19. 파라과이 20. 아일랜드 21. 그리스 22. 핀란드 

23. 스페인 24. 모나코 25. 바티칸 26. 아이슬란드 27. 안도라 28. 산 마리노 29. 이탈리아 

30. 캐나다 31. 미국 32. 호주 33. 뉴질랜드 34. 포르투갈  

  

3) 방문 목적, 여권 종류 등  

 

ᆼ 최초 방문목적에 대해서는 특별한 제한은 없으나, 취업 등 다른 목적의 입국사증으로의 

변경은 허용되지 않는다. 

 

ᆼ 소지여권 종류(일반, 거주, 관용 등)에 따른 제한은 없다. 

 

4) 출입국시 휴대품 검색 

 

ᆼ 입국 절차는 간단한 편이다. 입국 신고서를 작성할 필요가 없으며, 예방접종 및 방역 

또한 하지 않아도 된다. 다만 5분에서 10분 간격으로 도착하는 수많은 항공편들 

때문에 입국 심사 시 기다려야 하는 시간이 경우에 따라 30여 분 이상 되기도 한다. 

참고로 거주비자 소지자에 한하여 e-gate 카드가 발급되는데 이 카드를 이용하면 

별도의 심사 없이 손쉽게 입국할 수 있다.  

 

ᆼ UAE의 세관검사는 그다지 까다롭지 않지만 이슬람에서 금기시하는 물품, 즉 돼지고기 

류, 마약, 음란 서적·잡지·비디오테이프, 이슬람에 반하는 종교적 선전물 등은 반입할 

수 없다. 또한 해적판 등 불법 복제한 소프트웨어는 압수 대상이다. 담배는 Cigarette 

(2,000개비), Cigar(400개), Tobacco(2㎏)까지 허용된다. 술은 비무슬림 성인에게만 

허용되며, 주류 2리터 및 와인 2리터까지는 면세 통관할 수 있다.  

 

ᆼ 참고로 한국 인천공항과는 달리 출국 시에 실제 탑승자 이 외에 다른 사람은 접근할 

수 없도록 탑승권을 발급 받는 곳이 공항 내부에 위치하고 있다. 탑승권을 발급 받고 

수하물을 맡긴 후 출국 심사장으로 이동하며 별도의 양식 작성 없이 간단히 출국 

도장을 여권에 받는 것으로 출국 심사는 완료된다. 단, 비즈니스 클래스 이상 승객의 

경우 별도의 탑승권 발급 및 수하물 접수 장소가 마련되어 있어 수속 시간이 단축된다.  

 

5) 면세품 보유한도 

 

Cigarette(2,000개비), Cigar(400개), Tobacco(2 ㎏), 술(비 회교도 어른만 허용됨. 2ℓ 의 

주정 또는 2ℓ의 wine)까지는 면세통관이 가능하다. 비즈니스 출장 시 샘플이 많을 경우 

보이스 가격의 5% 에 해당하는 관세를 지불해야 통관할 수 있다. 인근 중동 국가에 비해 

샘플통관에 비교적 관대한 편이다. 
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6) 예방접종 

 

예방접종 및 방역을 할 필요가 없다. 

 

7) 시내 진입 교통편 

 

공항에서 시내 진입 시 택시 이용이 가장 바람직하며 참고로 공항에서 출발하는 택시는 기본 

비용이 20AED에서 시작된다. 택시에 미터기가 부착되어 있어 금액을 확인하는 것이 용이하다. 

 

바. 환전 

 

시내 곳곳에 산재해 있는 은행 및 환전소(Exchange)에서 자유롭게 환전 가능하다. 시내 

곳곳에 Thomas Cook과 같은 환전소가 있으며 기준 환율은 US$1 = Dh3.67이나 적용 환율 

은 은행이나 환전소마다 다소 상이하다. 

 

한국이나 여타 외국과 비교할 경우 은행이나 환전소가 취하는 마진이 적은 편이며 시내 

환전소의 경우 적용 환율은 보통 달러 매입 시 US$1=Dh3.65, 달러 매도 시 US$1=Dh3.71 

수준이다(환전소가 대체로 은행보다 유리). 대부분의 호텔에서도 환전이 가능하나 환율이 

US$1=Dh3.50 수준으로 좋지 않기 때문에 가능하면 시내의 환전소에서 환전하는 것이 바람 

직하다. (US$1=Dh3.65~66 수준) 

 

인근 GCC 국가의 화폐의 경우 까르푸 등 대형 마트에서 직접 계산이 가능하여 이때에도 

마트별 고시 환율로 적용을 받는다. 

 

사. 교통 

 

1) 택시 

 

UAE는 기본적으로 대중교통수단이 매우 부족해 다른 국가로 출장 시 버스로 이동하는 것이 

매우 불편하다. 노선이 충분하지 않고 버스 대기 시간이 길어 효율성이 낮은 편이다. 특히 

여름철의 경우 45도를 넘어서는 날씨 때문에 버스 정거장에서 버스를 기다리는 것이 어려 

운 바, 버스 이용객을 위하여 최근 두바이 정부는 에어컨 시설을 갖춘 버스 정거장을 설치 

하고 있으며 이를 통하여 대중교통수단인 버스 이용 비율을 높이고자 하고 있다. 그래도 아 

직까지는 시내 이동 시 택시 이용이 가장 편리한 방법이다. 

 

두바이에 있는 택시 회사는 5개 사로 모두 신형이면서 배기량 2,400cc급인 중형급 차량을 

구비하고 있다. 밴 형식의 대형 택시도 운행하는데 요금은 일반 택시와 동일하다. 택시는 

기본적으로 황토색 바탕이며, 각 회사 이름이 적혀 있다. 모두 미터기를 사용하며 손님이 

요청할 경우 영수증을 발급해 준다. 택시 회사는 지붕 색깔로 쉽게 구분할 수 있다. Dubai 

Taxi는 지붕이 빨간색, National Taxi는 노란색, Arabiya Taxi는 초록색, Cars Taxi는 파란색, 

Metro Taxi는 오렌지색이다. 택시 운전사는 제3국 출신으로 주변 아랍 국가 또는 인도, 

파키스탄 출신이며 영어로 의사소통이 가능하다.  

 

택시비는 기본요금이 3디르함(06:00~22:00시) 또는 3.5디르함(22:00~06:00시)에서 시작 

하며, 2009년 4월부터 10디르함 이내의 요금이 나오더라도 무조건 10디르함을 적용받는다. 

공항에서 택시를 탈 때는 기본요금이 20디르함부터 시작한다. 택시 요금은 시간 거리 합산 
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병산제이며 시간에 따라 10분 이상 주행을 못한 채 정차 상태(시속 15km 이하로 주행시)가 

지속되는 경우 1분당 0.5디르함의 요금이 부과된다. 또한 거리 기준 시 1km 주 행 시 

1.6디르함이 부과된다. 두바이 시내에서 택시를 장시간 이용해야 하는 경우 6시간 승차 

기준 300디르함, 12시간 승차 기준 500디르함의 비용이 필요하다. 참고로 5성급 호텔 은 

자체적으로 택시를 운영하고 있으므로 필요할 때 안내 데스크에 요청할 수 있으나 요금 

체계는 별도이다.  

 

콜택시는 ‘04 208 0808’으로 전화하면 부를 수 있다. 미리 예약해 원하는 시간, 원하는 

장소로 택시를 부를 수 있는데, 이 경우 택시 기본요금은 6디르함(06:00~22:00시) 또는 

7디르함(22:00~06:00시)에서 시작한다. 

 

2) 렌트카 

 

UAE에서는 지역과 지역 사이를 이동할 때 장거리를 이동하기에 적당한 대중교통 수단이 

미흡하기 때문에 일반적으로 자가 운전(렌트 등) 또는 택시를 많이 이용한다. 공항과 시내 

곳곳에 렌트카 사무실이 있어 편하게 빌려 쓸 수 있다. 다양한 차종을 서비스하고 예산과 

목적에 맞게 골라 쓸 수 있으며 필요에 따라 운전사를 고용하는 것도 바람직하다. 참고로 

직접 운전하려면 최소 국제 면허증이나 임시 면허증이 필요하며 국제 면허증만 있을 때는 

렌트카만 운전할 수 있다.  

 

� 주요 렌트카 회사 연락처  

 

ㅇ EUROPCAR: 04)352 0033  

ㅇ AVIS: 04)228 2121  

ㅇ BUDGET: 04)882 3030  

ㅇ Hertz: 04)881 0817  

   

3) 버스  

 

버스가 운행되고 있으나 극히 제한적인 노선만 제공되고 있고 장시간 무더운 더위 속에서 

버스를 기다려야 하는 불편이 있어 현지인들은 거의 이용하지 않고 비교적 저소득 

외국인들이 주로 이용하고 있다. 

 

다만, 최근에 버스 승객의 편의를 위하여 에어컨 시설을 갖춘 버스 정거장이 설치되어 향후 

이용객이 늘어날 것으로 전망된다. 

 

4) 경전철 

 

UAE에는 지역과 지역을 연결하는 철도가 없다. 다만 현재 두바이의 경우 지역 내 대중교통 

수단으로 경전철 운행을 위한 공사가 한참 진행 중이며, 2009년 9월 9일 Red Line이 

개통하였다. 현재 Red Line은 일부 완성된 역들만 정차할 수 있으며, 각 구간별로 

요금체계를 달리하고 있다. 3km미만 구간은 1.8디르함, 전체 구간은 5.8디르함이 소요된다. 

Red Line의 전 역사가 개통될 경우 차량 대체이동수단으로서 큰 역할을 할 수 있으리라 

기대된다. 
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Blue 노선은 각각 2007년 4/4분기에 시작해 2011년에 완공될 계획이며, Purple 노선은 

2008년 4/4분기에 시작해 2012년까지 끝낼 계획이었으나 현재 연기된 상태이다. 

 

아. 통신 

 

1) IDD(국제직통전화) 

 

ᆼ 00 + 82 + 지역번호 + 전화번호 

 

2) HCD(수신자 부담전화)  

 

아래 3가지 번호 중 선택, 한국 안내원에게 수신자 부담 서비스를 신청할 수 있다. 

 

ᆼ 0800 + 1182(데 이 콤) 

ᆼ 0800 + 1282(한국통신) 

ᆼ 0800 + 1382(온세통신) 

 

3) 전화카드 종류 및 사용법 

 

ᆼ PRE PAID CARD(25 Dhs, 45 Dhs) 

- 공중 전화 수화기를 든 후 “800+80+70”을 누른 후 안내에 따라 사용한다. 

 

ᆼ 일반 공중 전화 카드(30 Dhs) 

- 카드 표면에 칩이 부착되어 있다. 공중전화 카드 슬롯(SLOT)에 삽입 후 원하는 번호의 

다이얼을 누른다. 

 

ᆼ 구입처: 호텔 매점, 공항 면세점, 시중 슈퍼마켓 

 

4) 휴대전화 사용법 

 

ᆼ 휴대전화는 SIM 카드를 사용하는 GSM 방식을 채택하고 있다. UAE의 대표적인 이동 

통신사는 1976년도에 설립된 UAE 최초 통신사 Etisalat와 UAE 제2 통신사인 Du 

(2005년도 설립)이며, 위성통신사는 Thuraya사가 현재 활동 중이다.  

 

ᆼ UAE에서는 휴대전화를 임대하는 것이 불가능하다. 따라서 단말기 및 SIM 카드를 별 

도로 구입한 후 선불카드(25디르함, 40디르함) 구매 후 충전하는 방식으로 사용할 수 

있다. 한국에서 UAE로 출장 시, GSM 방식의 휴대 전화가 없는 경우 한국에서 로밍을 

해오는 것도 바람직하다.  

 

5) 일반 전화 신청 방법 

 

ᆼ UAE 이동 통신사로는 1976년도에 설립된 UAE 최초 통신사 Etisalat와 UAE 제2 통신 

사인 Du(2005년도 설립)가 운영되고 있으며 위성 통신사의 경우 Thuraya 사가 현재 

활동하고 있다.  
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ᆼ 거주지에 유선 전화 및 인터넷을 연결하기 위해서는 Etisalat 또는 Du에 신청해야 하며 

신청 시 거주 비자가 필히 있어야 한다. 만약 지상사 직원으로 파견 근무를 나온 경우 

거주비자 미발급 시 우선적으로 전화 및 인터넷 설치를 원한다면 회사 명의로 사전 

가입이 가능하다.  

 

ᆼ 참고로 두바이의 경우 신개발 지역은 Etisalat 또는 Du가 임의로 서비스 업체로 지정 

되어 있어 지정 업체에게 서비스를 신청해야 한다.  

 

ᆼ Etisalat(www.etisalat.ae) 

- 기업명: ETISALAT(Emirate Telecommunications Corporation)  

- 설립: 1976 년 UAE 연방 정부 설립  

- 분야: 유선통신(시내/시외/국제) 및 GSM 서비스, 인터넷 서비스, 전자상거래, 멀티 

미디어 서비스  

- 주요특징  

� 1982 년 걸프지역 최초로 이동통신 사업을 시작하였으며 지역 최초로 ISDN 을 제공하 

는 등 UAE 및 걸프지역 통신시장을 선도  

 

ᆼ Du(www.du.ae) 

- 기업명: Du(Emirates Integrated Telecommunications Company, PJSC)  

- 설립: 2005 년  

- 분야: 유선통신(시내·시외·국제) 및 GSM 서비스, 인터넷 서비스 등  

- 주요 특징: Etisalat 에 이은 제2 이동 통신사로 2007.6 월 기준 가입자 수는 50 만 명 돌파  

 

ᆼ Thuraya Satellite Telecommunications Company  

- 중동지역 최대 위성통신사 중 하나  

- 2001 년부터 위성통신 서비스를 상용화하여 현재 전세계 100 개국, 23 억여 명에게 위 

성전화 서비스와 이동통신의 접목을 통한 GSM 과 GPS 서비스 제공  

- 현재 우리나라 위성통신 단말기 제조 회사에서 위성전화 단말기를 공급하고 있음. 

 

6) 인터넷  

 

UAE 내의 인터넷 서비스 공급 회사는 Etisalat와 DU가 있으며 서비스 내용, 사용료, 등록 

시 필요한 서류는 아래와 같다. 

 

□ Etisalat  

 

(가) 가정 / 개인용 대표 상품  

 

ㅇ Dial up  

- 가장 기본적인 인터넷 연결 방식으로 전화선, 모뎀, PC 를 연결하여 사용한다. 기업 

에서도 사용 가능하며 이용 요금은 같다.  

 

ㅇ 3.5G USB 모뎀  

- 무선 USB 형식으로 컴퓨터에 직접 연결하여 사용하며 모뎀은 일반 Etisalat 상업 

매장에서 구입 가능하다. 기업에서도 사용 가능하며 이용 요금은 같다. 
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ㅇ Al Sharmil  

- 인터넷 사용정도에 따라 요금을 낼 수 있는 광대역 (BroadBand) 서비스이다.  

 

상품 요금 금액(AED) /속도 비고 필수 문서 

Dial-up 

임대비 20 / 달 매달 지불 

1) 여권 복사본 
2) 유효 거주 비자 

등록비 100   일회 지불 

사용료 1.8 / 시   

Off Peak 
사용료 

1 / 시 
Off Peak Time : 
01:00a.m-06:00 p.m 

 3.5G USB 
모뎀 

장치 850 
3.5G USB 모뎀  
(모델명 E220) 

없음 
장치 875 

3.5G USB 모뎀  
(모델명 E170) 

Broadband 
Al Shamil 

설치료 
200   UAE 국적소유자 

1) 여권 복사본 
2) 신분증  
  
GCC 국적소유자 
1) 여권 복사본  
2) UAE 체류 증명서 
  
기타 외국인 
1) 여권 복사본 
2) 유효 거주 비자 

100 온라인 으로 신청시 

월 사용료 

99 15 시간 Limited Light User 

149 256 kbps* Light User 

189 512 kbps Moderate User 

249 1 Mbps Active User 

349 2 Mbps Heavy User 

499 4 Mbps Superior User 

모뎀 
108 유선 

240 무선 

 

(나) 기업용 대표 상품  

 

ㅇ Internet Lease Line  

- 기업용 상품 중 하나로 큰 규모의 사업장에서 여러 명의 사용자가 직접 인터넷에 

연결할 수 있다.  

 

ㅇ Business one  

- 기업의 인터넷 환경을 최적화하기 위한 맞춤형 상품이다.  

   

상품 요금 
금액(AED) 

/속도 
비고 필수 문서 

Internet Leased 
Line 

(사기업) 

설치료 4.000   
일회 
지불 

* 사 기업 및 사립교육기관 
1) 신청서 
2) 로컬 스폰서 혹은 파트너의 

여권 복사본 
3) 신청자가 회사의 대표자임을 

 증명하는 위임장  
4. 유효한 영업 감찰 

(trade license) 
  
* 자유 지역에 위치한 기업 
1. 신청서 
2. 자유 지역 당국 (Free Zone  
Authority)에서 발급받은 허가증 
  

월 사용료 

4.950 
256 
kbps 

  

8.820 
512 
kbps 

  

14.200 1 Mbps   

23.550 2 Mbps   

Internet Leased 
Line 

(정부기관 및 2 년 
계약 회사) 

설치료 4.000   
일회 
지불 

월 사용료 

4,200 
256 
kbps 

  

7,500 
512 
kbps 

  

12,000 1 Mbps   

20,000 2 Mbps   



 kotra 국가정보 

 

 

아랍에미리트-98 

 

Business one 

월 사용료 

295 
512 
kbps 

단일 
사용자 

1. 사업주 혹은 스폰서의 비자, 
   여권 복사본 
2. 유효한 영업 감찰(trade 

 license), 위임장 복사본 

595 
512 
kbps 

다중 
사용자 

895 1 Mbps 

1295 2 Mbps 

1895 3 Mbps 

2595 4 Mbps 

설치료 200     

장치 300     

업그레이드 
패키지 요금 

100     

 

ㅇ Du  

- 모뎀을 구입하여 연결하는 방식이 아닌 직접 PC 를 소켓에 연결하는 방식을 사용한다. 

인터넷 접속 시간에 따라 요금이 달라지는 Etisalat 의 요금 체계와는 달리, 인터넷 

사용 시간에 상관없이 인터넷 속도와 부가 서비스에 따라 요금이 다른 패키지 상품 

체계를 가진다.  

가정용 패키지 상품 및 가격 

 



 kotra 국가정보 

 

 

아랍에미리트-99 

 

사업용 패키지 상품 및 가격 

 

 

※ 등록 시 필요 문서 

 

� 개인 이름으로 등록  

 

① 개인 혹은 신청자가 사용료를 지불할 때  

- 개인 명의로 된 소유 혹은 거주 계약 복사본  

- 소유/임대 계약서에 명시된 소유자/거주자의 여권 혹은 KAQ(Khulasat Al Qaid) 복사본 

(비 GCC 국가 출신의 경우 여권 복사본에 거주 비자나 방문 비자가 있어야 함.)  

- 소유/거주 계약서에 명시된 소유자/거주자의 서명이 있는 신청서(대리인이 신청할 경우 

그 권한을 명시하는 문서나 레터가 있어야 함)  

 

② 기업이 사용료를 지불할 때  

- 사업자 등록증(Trade License) 소유자에 한함  

- 개인 명의로 된 소유 혹은 거주 계약 복사본  

- 소유/거주 계약서에 명시된 소유자/거주자의 여권 혹은 KAQ(Khulasat Al Qaid) 복사본 

(비 GCC 국가의 경우 여권 복사본에 거주 비자나 방문 비자가 있어야 함)  

- 회사의 직인과 서명이 있는 신청서  

- 사업자 등록증(Trade License) 복사본  

 

�  기업 이름으로 등록  

 

① 기업이 사용료를 지불할 때  

- 회사 명의로 된 소유 혹은 거주 계약 복사본  

- 회사를 대신하는 서명자의 여권 혹은 KAQ 복사본(비 GCC 국가의 경우 여권 복사본에 

거주비자나 방문 비자가 있어야 함)  

- 거주자의 여권 혹은 KAQ 복사본(비 GCC 국가의 경우 여권 복사본에 거주 비자나 

방문 비자가 있어야 함)  

- 회사의 직인과 서명이 있는 신청서  

- 사업자 등록증(Trade License) 복사본  
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② 개인 혹은 신청자가 사용료를 지불할 때  

- 개인 명의로 된 소유 혹은 거주 계약 복사본  

- 소유/임대 계약서에 명시된 소유자/거주자의 여권 혹은 KAQ(Khulasat Al Qaid) 복사본 

(비 GCC 국가의 경우 여권 복사본에 거주 비자나 방문 비자가 있어야 함)  

- 소유/거주 계약서에 명시된 소유자/거주자의 서명이 있는 신청서(대리인이 신청할 경우 

그 권한을 명시하는 문서나 레터가 있어야 함)  

- 회사의 직인과 서명이 있으며, 개인이 그 회사의 직원이며 모든 사용 금액을 지불 

하는 데 책임이 있다는 내용을 포함하는 면제승낙서(no objecttion letter).  

 

7) 항공 

 

중동/아프리카의 허브 역할을 하는 두바이 국제공항과 아부다비 국제공항이 있으며, 

두바이에는 에미레이트 항공이(www.emirates.ae), 아부다비에는 이티하드 항공이 

(www.etihadairways.com) 운행하고 있다. 

 

8) 특사 운송 

 

DHL의 UAE-한국간 운송 비용은 20kg 기준 2800AED(약 770불), 50kg 기준 4610 AED 

(1,280불) 수준이다. 대량으로 사전 지불 쿠폰 구매 시 할인 가격을 적용받을 수 있어 

회사용으로 필요 시 동 쿠폰을 이용하는 것도 고려할 만하다.  

 

이 외에 EMS 서비스와 같은 저렴하면서도 빠르고 정확한 특송우편물을 우체국을 통하여 

발송할 시에는 UAE 우체국 웹사이트(www.emiratespost.co.ae)를 참고하면 가격 및 운송 

기간을 확인할 수 있다. 

 

자. 식당 및 한국식품점, 호텔정보 

 

1) 한식  

 

ㅇ 코리아나 식당(두바이 소재)  

- 대표자: 손성순(전임 한인회장)  

- 연락처: T 971-4-345-4354, F 971-4-345-4355  

- 위 치: 두바이 Satwa 지역 이란 병원 부근에 위치한 한국식당으로 2006 년 아부다비 

에서 두바이로 이전  

 

ㅇ Shogun(두바이 소재)  

- 대표자: 정석창  

- 연락처: T 971-4-228-5568, 228-6179, F 971-4-228-5487  

- 위  치: 두바이 시내 알구라이르 쇼핑몰 3 층(Al Ghurair)에 위치하고 있으며 일식당도 

겸하고 있음. 

 

ㅇ 서울가든(두바이 소재)  

- 대표자: 이상권  

- 연락처: T 971-4-337-7876, M 971-50-658-0360  

- 위  치: 두바이 시내에 위치하고 있으며 2002 년에 개업  
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ㅇ 만나랜드(두바이 소재)  

- 대표자: 남영호  

- 연락처: T 971-4-345-3200, 345-1300, M 971-50-552-2531  

- 위  치: 두바이 라쉬드 항구 부근 Capital 호텔 옆에 위치  

 

ㅇ 신라식당 (두바이 소재)  

- 대표자: 이덕동  

- 연락처  

ㆍ T 971-4-266-7453    

ㆍ F 971-4-297-7691  

- 두바이 시내 라마드 르네상스 호텔 옥상에 위치  

 

ㅇ 씨월드(Sea World)(두바이 소재)  

- 대표자: 차진성  

- 연락처: T 971-4-321-1500, F 971-4-321-0883  

- 위  치: 두바이 시 외곽에 대형 음식점으로 해산물 전문 식당과 일식, 태국식, 한식 

식당으로 구성되어 있는 종합 식당  

 

2) 일식  

 

ㅇ Miyako(04-2096717): Hyatt Regency 호텔  

ㅇ Creekside(04-2071750): Sheraton Dubai 호텔  

ㅇ Kiku(04-7022703): Le Meridien Airport 호텔 1 층  

 

3) 중식  

 

ㅇ Long Yin(04-7022325):  Le Meridien Airport 호텔  

ㅇ Summer Place(04-4076915): Metropolitan 호텔                          

 

4) 아랍식  

 

ㅇ Mays El Reem(04-6077988): JW Marriot 호텔  

ㅇ Automatic(04-2277824): 레바논계 아랍식 체인 식당  

ㅇ Shahrzaad(04-2096707): Hyatt Regency 호텔(이란식)  

 

5) 한국 식품점 

 

ㅇ 한아름 (04-336-8022) : karama 지역 중앙우체국  전방, 서울가든 부근 

ㅇ 아시아나(04-343-8103) : 씨월드 식당옆( Sheik Zayed Road 1 번 IC-2 번 IC 사이)  

ㅇ 천사마트(04-323-4536) : Greens 지역-Mall of the Emirates 백화점 사이(Sheik Zayed 

Road 4 번 IC 부근) 

 

6) 호텔  

 

ㅇ 전 세계 주요 호텔 체인 및 현지 호텔들이 다양하게 있으며, 주요 호텔 및 객실 요금 

정보는 시기에 따라 변동하므로 두바이 KBC 홈페이지 좌측 ‘호텔정보’ 내용 참고. 
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차. 2009 년도 공휴일  

 

월 일 공휴일명 비고 

1 1 신년 - 양력 공휴일 

3 9 
사도 무함마드 탄생일 
(Mawlid Al-Nabi) 

- 이슬람 공휴일 

7 20 
사도 무함마드 승천일 
(Isrra/Meraj : Night journey to Heavens) 

- 이슬람 공휴일 

8 22 라마단(Ramadan : 단식월로 한달간 진행) 
- 공휴일은 아니나 노동법에 의거  
  라마단 한달간 2 시간 단축 근무 실시 

9 21 
이드 피뜨르 
(Eid Al-Fitr : 단식 종료 축제/ 파재절 (破齋節)) 

- 이슬람 공휴일 

11 27 UAE 건국 기념일 - 양력 공휴일 

12 2 이드 아드하(Eid Al-Adha : 희생제) - 이슬람 공휴일 

  18 이슬람 신년(Al-Hijra) - 이슬람 공휴일 

주: 이슬람 공휴일은 매년 이슬람력에 의해 날짜가 변경되며 최종 공식일정은 달 관측에 

따라 2~3일전 발표됨. 이에 상기 리스트에 기재된 일자에서 약 1~2일 정도 변경 가능 

 

1) 현지 축제 등 장기 휴일로 주재국 방문을 피해야 할 시기 

 

이슬람 국가인 UAE 는 종교 관련 휴일의 경우 태음력에 바탕을 둔 이슬람력에 의해서 정확 

한 날짜가 정해지기 때문에 최종 공식 일정은 달 관측 후 발표하는 것에 따라 예상 일정 보 

다 1~2 일 정도 차이가 발생할 수 있다. 이에 방문 전 해당 바이어 또는 코트라 무역관을 

통하여 확인하는 것이 바람직하다. 

 

또한 주말이 우리나라와는 달리 금, 토 휴무이기 때문에 일요일은 정상 근무를 실시한다. 

특히 2006 년 9 월 1 일자로 공공 부문의 경우에도 목, 금 휴무에서 금, 토 휴무로 변경했 

기 때문에 유의해야 하며 일반 민간 부문에서는 목, 금 또는 금, 토 휴무 중 하나를 선택 

하거나 금요일 전일 휴무+목/토 반일 근무제를 실시하는 등 다양하게 적용하고 있어 방문 

기관에 사전에 문의하는 것이 좋다.  

 

2) 라마단 

 

UAE 를 포함한 아랍 국가에서는 라마단(이슬람력 제 9 월이며 주간 동안 음식·흡연 등을 금 

하는 단식월) 기간 동안에는 현지 노동법에 의거하여 대부분의 회사가 단축 근무를 

시행하고 업무 활동이 위축된다. 특히 무슬림은 일출과 일몰 사이에는 단식을 실시하므로 

업무 속도가 평소에 비하여 늦어지는 경우가 많다.  

 

동 기간 중에는 업무 시간 단축으로 인해 바이어 상담 등이 원활히 이루어지지 않으며 공공 

장소(호텔 제외)에서 음식을 먹거나 음료수를 마시는 등의 행위는 불가하기 때문에 가급적 

라마단을 피해서 방문 기간을 정하는 것이 좋다.  

 

참고로 2009 년도의 라마단은 8 월 22 일 시작되었으며, 9 월 22 일에 종료되었다. 
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3) 이드 피뜨르(단식 종료 축제/파재절(破齋節)) 

 

라마단 종료 후 축제 기간으로 법정 공휴일로 2 일간 휴무에 돌입하나 공공 부문의 경우 

3~4 일로 연장되는 경우가 있어 동 기간에는 가급적 출장을 자제하는 것이 좋다. 특히 UAE 

자국민의 경우 이 연휴 기간에 휴가를 더하여 여행을 가는 경우도 있어 자칫 장기 공백 

기간이 발생할 수 있다.  

 

4) 이드 아드하(희생제)  

 

법정 공휴일로 3 일간 휴무이며 공공 부문의 경우 연장이 가능하기 때문에 가급적 출장을 

자제하는 것이 좋다.  

 

카. 여행시 유의사항 

 

UAE 공식 종교는 이슬람이다. 이에 따라 이 곳의 금요일은 우리나라의 일요일과 같은 

공휴일이기 때문에 금요일에 회사 방문을 요청하는 것은 피하는 것이 좋다. 

 

또한 UAE 전체 인구의 약 20%를 차지하는 자국민의 경우 절대 다수가 무슬림이며 

종교적인 부분과 결부된 결례의 발생을 최소화 하여야 한다. 그 예로, 이슬람에 관한 

부정적인 이야기로 대화를 이끌거나 종교 비하적인 태도는 바람직하지 않다. 

 

동시에 UAE 인구의 80%를 차지하고 있는 외국인들의 국적, 종교, 문화가 서로 상이하므로 

일률적인 잣대를 가지고 상대방을 판단해서는 안 된다. 두바이의 경우 공공장소에서 

외국인을 발견하는 것이 일상화되어 있다. 두바이는 인근 이란, 레바논, 요르단 등  중동 

국가 출신의 외국인이라면 대부분 무슬림이지만 생각보다 기독교 신자도 많으며 인도, 

파키스탄, 방글라데시, 필리핀, 태국 등 아시아 국가는 물론 유럽, 북미, 중남미, 아프리카 

출신의 다양한 민족이 거주하는 다국적 도시이다. 

 

기타 특별한 유의사항은 없으며, 출입국 관련 유의사항은 상기 ‘마’항 참고하기 바람 

 

타. 기타 유용한 정보/유용한 연락처 

 

UAE 에서 팁은 의무가 아니어서 팁을 주지 않아도 큰 문제는 되지 않으나, 팁 관행이 확산 

되고 있으며 호텔 등에서 포터가 짐을 옮겨줄 경우에 5 디르함 정도의 팁을 지불하는 

것이 적당하다. (침실 청소 시 머리맡 눈에 띄는 곳에 침대당 5 디르함 정도를 놓아두면 됨)  

 

음식점에서는 서비스료가 음식 요금에 포함되어 있는 경우에는 별도의 팁을 줄 필요가 없으 

나, 서비스료가 포함되어 있지 않은 경우에는 음식값의 10% 정도를 팁으로 주어도 무방하 

며 의무는 아니다. 

 

1) 한국 기관 연락처 

 

ㅇ KOTRA 두바이KBC: 04-332-7776 

ㅇ 주UAE대사관(아부다비소재): 02-443-5337 

ㅇ 주두바이총영사관(두바이소재): 04-344-9200 

ㅇ 한인회 사무실: 04-273-6503 
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2) 주요 전화 번호 안내  

 

ㅇ 경찰서: 999 

ㅇ 병원 구급차 호출: 998 

ㅇ 화재신고: 997  

ㅇ 전화번호 안내: 181 

ㅇ 교통경찰: 996 

 

3) 두바이 에미레이트내 연락처 

 

ㅇ 공항(비행기 도착문의): 04-2066666 

 

ㅇ 렌트카(Car Hire) 

- Avis: 04-2282121 

- Hertz: 04-8824422 

 

ㅇ 차량 고장 시 서비스: 04-8858989(AAA Service Center) 

 

ㅇ 화물 발송(Freight-forwarding)` 

- TNT: 04-8004333 

- Kanoo: 04-3521525 

 

ㅇ 소화물 및 문서 발송` 

- TNT: 04-8004333 

- DHL: 04-2995333 

- Fedex: 04-8821821 

 

ㅇ 병원 

- American Hospital: 04-3366777 

- Welcare Hospital: 04-2827788 

 

4) 쇼핑 센터  

 

ㅇ City Centre  

- 위치: 데이라(deira) 크릭 골프클럽 맞은편  

- 시간: 토~목(오전 10시~오후 10시까지), 금(오후 2시~10시까지)  

- 특징: 전문 매장과 대형할인점(까르푸), 서점, 놀이시설 등 위치  

 

ㅇ Burjuman Centre  

- 위치: 버르 두바이(Bur Dubai) 트레이드 센터 로드  

- 시간: 토~목(오전 10시~오후 10시까지), 금(오후 2시~10시까지)  

- 특징: 고급 브랜드 상점이 많이 입점  

 

ㅇ Wafi Mall  

- 위치: 두바이 헬스 케어 시티 인근지(그랜드 하야트 호텔 근방)  

- 시간: 토~목(오전 10시~오후 10시까지), 금(오후 4:30~10시까지)  

- 특징: 고급 브랜드 매장과 유명 식당이 많음 
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ㅇ Lamcy Plaza  

- 위치: 엡코(Eppco) 본부 뒷편  

- 시간: 토~목(오전 10시~오후 10시까지), 금(오후 2시~10:30까지)  

- 특징: 중저가 제품을 취급  

 

ㅇ Ibn Battuta  

- 특징: 모르코 태생의 여행가인 이븐 바투타가 여행한 지역인 인디아, 페르시아, 

이집트, 튀니지아, 안달루시아 풍으로 내부를 만든 최대 규모의 쇼핑몰  

- 위치: 쉐이크 자예드 로드 인터체인지 5번  

- 시간: 토~목(오전 10시~오후 10시까지), 금(오후 2시~10시까지)  

 

ㅇ Mercato  

- 위치: 쥬메이라 비치로드  

- 시간: 토~목(오전 10시~오후 10시까지), 금(오후 2시~10시까지)  

- 특징: 겉모습을 르네상스 양식을 본떠 만들어 인근에 주로 사는 유럽인이 많이 찾고 있음.  

 

ㅇ Dubai Mall 

- 위치: Business Bay 지역, 쉐이크 자이드 로드 1번 IC 

- 시간: 주중 및 주말 10:00~24:00 

- 특징: 2008.11.4일 개장한 중아지역 최대 규모의 쇼핑몰로 대형수족관 설치 

 

파. 관광 명소 

 

ㅇ 헤리티지와 쉐이크 사예드 알 막툼 생가  

- 두바이 크릭 입구쪽에 위치해 있으며 전통행사 쇼핑 훼스티발 기간동안 공연되며 

기념품 판매소와 전통음식을 대접  

- 입장료는 무료이며 오전 7:30~오후10시까지(금- 14:00~22) 개장  

 

ㅇ 금시장(Gold Souk)  

- 세계 제2의 금시장으로 인도인이 선호하는 22K, 18K등이 있고 데이라 재래 시장 뒤 

쪽에 위치  

 

ㅇ 두바이 박물관  

- 1787년 방어용을 지어진 성채인 알 파히디를 1970년에 개조하여 만든 것으로 두바 

이의 과거와 현재 모습을 볼 수 있음.  

- 시간: 토~목 8:30~20:30, 금 15:00~20:30  

- 입장료: 어른 3디르함, 어린이 1디르함(50분 소요)  

 

ㅇ 쥬메이라 모스크  

- 두바이에서 가장 아름다운 모스크로 관람일은 사전에 예약이 필요하고(목, 일 10:00) 

무료로 개방  

 

ㅇ 부르주 알아랍 호텔  

- 세계에서 하나뿐인 7성급 호텔로 숙박료가 최저 1,000달러에서 1만 달러까지 한다. 

목선(Dhow)의 돛을 형상화한 건물 지하에 알 마하라 레스토랑과 인공섬이 있어 다 

리를 건너면 입구에 도착한다. 현재는 숙박객이나 식사·애프터눈 티(afternoon tea)를 

예약해야만 가장 높은 호텔(321m)에 들어갈 수 있다. (정문 안에 있는 빨간색 소파는 

가장 긴 의자로 기네스북에 등록됨)  
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부르주 알아랍 호텔 

 

 

ㅇ 라스 알 코르 자연보호 구역  

- Creek 끝에 위치하고 천 마리가 넘는 홍학과 각종 철새 등을 관찰할 수 있다. 

 

ㅇ 마디나트 주메이라  

- 미나 알 사람의 쇼핑몰인 전통 아랍식 건물로 전통재래시장(SOUK)을 현대적으로 

재현했다. 내부에 수상택시인 아브라를 보며 야경을 볼 수 있다. 

 

마디나트 주메이라 

 

    

 

 

9. 주요 전시회 개최일정 
 

전시회명 Cityscape Exhibition & Conference 

기간 Oct 05 2009 - Oct 08 2009  

내용 부동산 투자, 개발, 건축 관련 전시회 & 컨퍼런스 

주관사 IIR Exhibitions 

전화 +971 4 3365161 

웹사이트 www.cityscape.ae 

개최장소 Dubai International Exhibition Center 
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전시회명 Gitex Technology Week 2009 

기간 Oct 18 2009 - Oct 22 2009  

내용 IT 관련 전시회 (KOTRA 에서 부스 개설하여 참여) 

주관사 Dubai World Trade Centre (L.L.C.) 

전화 +971 4 3086058 

웹사이트 www.gitex.com 

개최장소 Dubai International Exhibition Center 

 

전시회명 Dubai International Character and Licensing Fair - DICLF 200 

기간 Oct 27 2009 - Oct 29 2009  

내용 국제 캐릭터, 라이센스 관련 전시회  

주관사 INDEX Conferences & Exhibitions Org. 

전화 +971 4 3624717 

웹사이트 www.character.ae/ 

개최장소 Dubai International Exhibition Center 

 

전시회명 Sweets Middle East 

기간 Nov 02 2009 - Nov 04 2009  

주관사 Dubai World Trade Centre (L.L.C.) 

전화 009714 3086081 

웹사이트 www.sweetsmiddleeast.com 

개최장소 Dubai International Exhibition Center 

  

전시회명 Dubai International Jewellery Week Exhibition 

기간 Nov 03 2009 - Nov 07 2009  

내용 두바이 국제 보석/쥬얼리 박람회  

주관사 Dubai World Trade Centre (L.L.C.) 

전화 +9714 3086043 

웹사이트 www.jewelleryshow.com 

개최장소 Dubai International Exhibition Center 

 

전시회명 Media & Marketing Show 

기간 Nov 03 2009 - Nov 05 2009  

주관사 The Domus Group 

전화 009714 3290666 

웹사이트 www.dubaimediashow.com 

개최장소 Dubai International Exhibition Center 

 

전시회명 Big 5 Exhibition 

기간 Nov 23 2009 - Nov 26 2009 

내용 중동 건설 기자재 전시회(KOTRA 에서 단독부스를 개설하여 참여) 

주관사 DMG World Media Dubai Ltd 

전화 +971 4 3319688 

웹사이트 http//www.thebig5exhibition.com 

개최장소 Dubai International Exhibition Center 
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전시회명 Sportex & Gulf Stadia Middle East Exhibition 

기간 Dec 06 2009 - Dec 08 2009  

내용 스포츠 용품, 장비, 건강보조제품 등 관련 산업 전시회 

주관사 International Expo-Consults LLC 

전화 +971 4 3435777 

웹사이트 www.sportexmiddleeast.com 

개최장소 Dubai International Exhibition Center 

 

전시회명 Dubai Drink Technology Exp 

기간 Dec 06 2009 - Dec 08 2009  

내용 
음료 관련 전시회. 최신 음료 가공 장비, 포장 장비, 서비스, 브랜드 
등을 접할 수 있는 전시회 

주관사 INDEX Conferences & Exhibitions Org. 

전화 +971 4 3624717 

웹사이트 www.drinkexpo.ae/ 

개최장소 Dubai International Exhibition Center 

  

전시회명 Chem Middle East 

기간 Dec 07 2009 - Dec 08 2009  

내용 화학, 석유화학 장비, 기술, 관리 등을 교류할 수 있는 전시회 

주관사 : International Expo-Consults LLC 

전화 +971 4 3435777 

웹사이트 www.chemtexmiddleeast.com 

개최장소 Dubai International Exhibition Center 

 

전시회명 10th Middle East International Motor Show 

기간 Dec 16 2009 - Dec 20 2009  

내용 모터쇼 

주관사 Dubai World Trade Centre (L.L.C.) 

전화 009714 3086056 

웹사이트 www.dwtc.com 

개최장소 Dubai International Exhibition Center 

 
 

10. 유관기관 웹사이트 
 
� UAE Ministry Websites 
 

UAE Ministry Websites 
UAE Government Portal www.government.ae 
Ministry of Labour www.mol.gov.ae 
Ministry of Interior www.moi.gov.ae 

Ministry of Education 
www.moeya.ae, 
www.moe.gov.ae 

Ministry of Health www.moh.gov.ae 
Ministry of Finance www.mof.gov.ae 
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Ministry of Economy www.economy.ae 
Ministry of Cabinet Affairs www.moca.gov.ae 
Ministry of Culture,Youth and Community Development www.mycda.ae 
Ministry of Presidential Affairs www.mopa.ae 
Ministry of Energy www.moenr.gov.ae 
Ministry of State of Federal National council Affairs www.mfnca.ae 
Ministry of Foreign Affairs www.mofa.gov.ae 
Ministry of Higher Education and Scientific Research www.mohesr.ae 
Ministry of Social Affairs www.msa.gov.ae 
Ministry of Foreign Trade www.moft.gov.ae 
Ministry of Public Works www.mopw.gov.ae 
Ministry of Environment and Water  www.moew.gov.ae 
Tedad www.tedad.ae 
 
� Dubai 
 

Dubai 
Name Website 

Dubai Government Portal www.dubai.ae 
Roads and Transports Authority www.rta.ae 

Dubai Customs www.dxbcustoms.ae 
Dubai Electricity and Water Authority www.dewa.gov.ae 
Sheikh Mohammed's Website www.sheikhmohammed.ae 
Dubai Shopping Festival www.mydsf.ae 
Dubai Economic department www.dubaided.gov.ae 
Dubai Police www.dubaipolice.gov.ae 

Dubai Municipality www.dm.gov.ae 
Dubai Police Department of Protective 
Systems 

www.dps.ae 

Dubai Chamber of Commerce & Industry www.dubaichamber.ae 
Dubai Tourism and Commerce Marketing www.dubaitourism.ae 
Dubai Islamic Affairs and Charitable 
Department 

www.dicd.gov.ae 

Dubai Duty Free www.dubaidutyfree.com 

Dubai Airport  
Dubai Civil Aviation Authority 

www.dubaiairport.com 

Emirates Airlines www.emirates.com 
Jebel Ali Free Zone www.jafza.ae 
Dubai Statistics Center www.dsc.gov.ae 
Sheikh Hamdan Bin Rashid Al Maktoum 
Awards 

www.hmaward.org.ae 

Dubai Media City www.dubaimediacity.com 

Dubai Internet City www.dubaiinternetcity.com 
Dubai Department of Naturalization and 
Residency 

www.dnrd.gov.ae 

Dubai Courts www.dubaicourts.gov.ae 
Dubai Government Workshop www.dgw.gov.ae 
Protocol and Guest House Department 
Dubai 

http://www.protocol.dubai.ae/ 

Dubai Civil Defense www.dcd.gov.ae 

Dubai Department of Health and Medical 
Authority 

www.dohms.gov.ae 

Dubai Culture and Arts Authority http://cultureartsdubai.ae/ 
Dubai Municipality Libraries www.libraries.ae 
Sheilh Mohammed Centre for Cultural 
Understanding 

www.cultures.ae 
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Mohammed Bin Rashid Al Maktoum 
Foundation 

www.mbrfoundation.ae 

Dubai Women Establishment www.dwe.gov.ae 
Knowledge and Human Development 
Authority 

www.khda.gov.ae 

Community Development Authority www.cda.gov.ae 
Awfaq and Minors Affairs Foundation www.amaf.gov.ae 

Dubai Export Development Corporation www.dedc.gov.ae 
Dubai Media Incorporated www.dmi.gov.ae 
Dubai Airport Freezone www.dafza.gov.ae 
Dubai Lands Department  www.dubailand.gov.ae 
Dubai International Holy Quran Award www.quran.gov.ae 
Etisalat - Emirates Telecommunications 
Corporation 

www.etisalat.ae 

Du www.du.ae 
Al Ameen Service - Dubai Police www.alameen.ae 
Dubai Multi Commodities Center www.dmcc.ae 
Dubai International Financial Center www.difc.ae 
Dubai Financial Market www.dfm.ae 
Dubai Ports Authority (Dubai Ports World) www.dpa.co.ae 

Dubai Financial Service Authority www.dfsa.ae 
Dubai Silicon Oasis Authority www.dso.ae 
Dubai International Financial Exchange www.difx.ae 
Real Estate Regulatory Authority (RERA) www.rera.gov.ae 
Dubai Cargo Village www.dubaicargovillage.com 
Dubai Technology and Media Freezone 
Authority 

www.teecom.ae 

Dubai Accreditation Center www.dac.gov.ae 
Dubai Economic council www.dcea.ae 
 
 
� Abu Dhabi 
 

Abu Dhabi 
Name Website 

Abu Dhabi Customs http://www.auhcustoms.gov.ae/Customs/  

Abu Dhabi Water and Electricity Authority http://www.adwea.ae/en/  
Abu Dhabi Chamber of Commerce and 
Industry 

www.abudhabichamber.ae 

Environmental Agency - Abu Dhabi www.ead.ae 
General Information Authority www.gia.gov.ae 
Abu Dhabi Municipality www.adm.gov.ae 
Abu Dhabi Online Services https://www.abudhabi-online.gov.ae/  

Abu Dhabi Department of Transport http://www.transportabudhabi.ae/ 
Abu Dhabi Airport http://www.abudhabiairport.ae/  
Abu Dhabi Department of Planning and 
Economy 

http://dpeportal.adeconomy.ae/  

Health Authority Abu Dhabi www.haad.ae 
Clean Development Mechanism www.cdm-uae.ae 
 
 


